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O Alto Minho no contexto da Regiao Norte

Enquadramento social, econédmico e ambiental
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® @ ® indice Sintético de Desenvolvimento Regional -
P®® (oesio

Depois de uma quebra entre 2015 e 2017, o Alto Minho
melhorou no indice Sintético de Desenvolvimento para a Coes3o.
Em 2019, apresenta uma situacdao mais favoravel em relacao a

Regiao Norte, mas ligeiramente pior que o Continente.

Continente: 100,78
Regiao Norte: 98,21
Alto Minho: 100,04

Indice sintético de desenvolvimento regional (Coes3o)
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Valor de referéncia
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Continente Norte —@— Alto Minho

indice sintético de desenvolvimento regional (Coesdo), 2011-2019.
Fonte dos dados: INE, indice sintético de desenvolvimento regional.



Alto Minho e Norte face ao Continente

DOMINIOS INDICADORES ANO Continente Norte Alto Minho
Saldo natural (N.2) 2020 -37742 -13171 -1865
Saldo migratdrio (N.2) 2020 41011 4207 519
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 0,03 -0,3 -0,6
Taxa de crescimento natural (%) 2020 -0,4 -0,4 -0,8
Taxa de crescimento migratdrio (%) 2020 0,4 0,1 0,2
Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 6,6 2,5 2,7
Sustentabilidade Demografica
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 37,5 334 30,6
fndice sintético de fecundidade (N.9) 2020 1,4 1,3 1,1
Taxa populagdo jovemn (0-14 anos) (%) 2020 13,4 15 11,0
(ndice de renovagio da populagdo em idade ativa (N.2) 2020 76,9 76,7 73,5
indice de envelhecimento (N.2) 2020 169,6 171,8 231,5
indice de dependéncia total (N.2) 2020 56,6 51,1 57,7
Fogos de habitagdo social (%) 2015 2,0 2,3 0,8
Condigdes de Habitabilidade |Familias com necessidades de realojamento (%s) 2015 6,4 5,1 2,5
ReconstrugBes concluidas para habitaco familiar por 100 construgBes novas para habitagdo familiar 2020 3,5 4,1 5,1
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 114253 83455 55355
Valor mediano de avaliagdo bancdria (€/m?) 2020 1134 985 913
Acesso a Habitagdo
Valor mediano das vendas por m? de alojamentos familiares (€/m?) 2020 1190 1041 900
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 5,6 4,9 4,0
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 2,2 1,2 0,5
Retengdo e desisténcia no ensino secunddrio (%) 2019 12,9 10,5 8,8
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacdo nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 40,9 42,9 47,0
Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 29,6 29,7 34,1
Educag¢do e Qualificagbes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 20,6 17,8 14,7
Pessoal ao servigo com ensino inferior ao basico (%) 2018 49,6 55,0 53,4
Nimero médio de alunes por computador com ligagdo a Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 4,5 4,3 3,8
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 38,6 34,6 30,8
indice de longevidade (N.2) 2020 48,9 46,5 53,5
Taxa bruta de mortalidade (%o) 2020 12,1 11,2 14,6
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 92,8 98,4 99,8
Médicas/os por 1000 habitantes 2020 5,6 5,6 4,1
Salde Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7,5 7,6 7,4
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores (neoplasmas) por 100 mil habitantes 2019 86,6 87,2 98,6
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doengas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 33,9 31,4 35,9
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de lesdo e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 22,6 20,4 30,1
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 13,3 15,6 22,0
Taxa de criminalidade (%o) 2020 28,3 25,4 25,5
Seguranga Crimes contra o patrimanio {%o) 2020 14,5 13,1 11,4
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7,2 6,7 7.2
Poder de compra per capita (%) 2020 100,6 93,0 80,5
Rendimentos e desigualdades |Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1209,9 1100,4 1013,3
Coeficiente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 41,3 40,5 39,2
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 2,1 19 i L7
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 15,4 14,3 12,3
Idosos institucionalizados no total de popula¢do residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,6 4,2 4,1
Grupos Vulneraveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 11,0 9,4 4,0
Beneficiarios do Rendimento Social de Insergdo (%o) 2020 23,7 27,0 11,7,
rios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 7,5 9,1 8,9
rios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,0 1,5 1,6
Desempregados em idade ativa (%) 2021 6,3 6,7 4,2
Desempregados de longa duragdo (%) 2021 2,8 3,3 1,7
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 3,0 33 2,0
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 2,6 2,7 1,7
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,9 0,9 0,6
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 7,0 6,5 4,5
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 7,2 8,6 4,6
Trabalhadores do sexo feminina com contrato a termo/a prazo (%) 2019 31,5 28,6 30,1
Trabalhadores do sexo feminino com contrato a tempo parcial (%) 2019 10,6 9,4 8,1
Desigualdades de género
Populacdo desempregada feminina relativamente a masculina (%) 2021 130,8 137,8 126,9
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 9,3 8,9 8,0
d Melhor
Igual

Pior




Alto Minho face ao Norte

DoMiNIOS INDICADORES ANO Norte Alto Minho
Saldo natural (N.2) 2020 -13171 -1865
Saldo migratério (N.2) 2020 4207 519
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,3 -0,6
Taxa de crescimento natural (%) 2020 -0,4 -0,8
Taxa de crescimento migratdrio (%) 2020 0,1 0,2
- . Populag3o estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,5 2,7
flidade D " Taxa de fecundidade geral (%) 2020 33,4 30,6
indice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,3 1,1
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 12,5 11,0
indice de renovagio da populagdo em idade ativa (N.2) 2020 76,7 73,5
indice de envelhecimento (N.2) 2020 171,8 231,5
indice de dependéncia total (N.2) 2020 51,1 57,7
Fogos de habitagdo social (%) 2015 2,3 0,8
Condigdes de Habitabilidade |Familias com necessidades de realojamento (%o) 2015 51 2,5
Reconstrugées concluidas para habitagdo familiar por 100 construgdes novas para habitac3o familiar 2020 4,1 5.1
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 83455 55355
Valor mediano de avaliagdo bancdria (€/m?) 2020 985 913

Acesso a Habitagd
Valor mediano das vendas por m? de alojamentos familiares (€/m?) 2020 1041 900
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,9 4,0
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 1,2 0,5
Retencdo e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 10,5 8,8
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificagdo nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 42,9 47,0
Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 29,7 34,1
Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 17,8 14,7
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 55,0 53,4
Ndmero médio de alunos por computador com ligagio a Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 4,3 3,8
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 34,6 30,8
indice de longevidade (N.2) 2020 46,5 53,5
Taxa bruta de mortalidade (%o) 2020 11,2 14,6
Ndmero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 98,4 99,8
Médicas/os por 1000 habitantes 2020 5,6 4,1
Salde Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.6 7.4
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores (neoplasmas) por 100 mil habitantes 2019 87,2 98,6
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 31,4 35,9
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 204 30,1
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 15,6 22,0
Taxa de criminalidade (%x) 2020 25,4 25,5
Seguranga Crimes contra o patriménio (%eo) 2020 13,1 11,4
Crimes contra as pessoas (%a) 2020 6,7 7.2
Poder de compra per capita (%) 2020 93,0 80,5
Rendimentos e desigualdades |Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1100,4 1013,3
Coeficiente de Gini do rendimento brute declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 40,5 39,2
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 19 1,7
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 14,3 12,3
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,2 4,1
Grupos Vulneraveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 9,4 4,0
Beneficiarios do Rendimento Social de Insergdo (%o) 2020 27,0 11,7
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 9,1 8,9
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,5 1,6
Desempregados em idade ativa (%) 2021 6,7 4,2
Desempregados de longa duragao (%) 2021 33 1,7
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 33 2,0
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 2,7 1,7,
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,9 0,6
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 6,5 4,5
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 8,6 4,6
Trabalhadores do sexo feminino com contrato a termo/a prazo (%) 2019 28,6 30,1
Trabalhadores do sexo feminino com contrato a tempo parcial (%) 2019 9,4 8,1
Desigualdades de género
Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 137,8 126,9
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 89 8,0
Legenda: Melhor
Igual

Pior




® @ ® Sintese Regional:
..‘ Alto Minho - variacao 2011/2020

. | Variagdo
DOMINIOS INDICADORES 2011* | 2020 2011/2020
Saldo natural (N.2) -1104,0 -1865,0
Saldo migratério (N.2) 53,0 519,0, T
Taxa de crescimento efetivo (%) 0,5 0,6 h
Taxa de crescimento natural (%) 0,5 0,8, B
Taxa de crescimento migratorio (%) 0,02 0,23 L
s - Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 1,2
S bilidade D grafica .
Taxa de fecundidade geral (%) 31,1
{ndice sintético de fecundidade (N.2) 1,1 1,1
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 13,1
[ndice de renovagio da populagdo em idade ativa (N.2) 91,1
indice de envelhecimento (N.2) 173,4
indice de dependéncia total (N.2) 55,8
Fogos de habitagdo social (%) 0,8
Condigdes de Habitabilidade |Familias com necessidades de realojamento (%o) 2,5
Reconstrugdes concluidas para habitagdo familiar por 100 construgdes novas para habitagdo familiar 11,6
Valor médio dos prédios transacionados (€) 38311
Acesso § inbitagiio Valor mediano de avaliagdo bancaria (€/m?) 757,0
Valor mediano das vendas por m? de alojamentos familiares (€/m?) 687,0
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 33 4,0
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 41 0,5 ¥
Retengdo e desisténcia no ensino secundario (%) 14,4 88 W
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificagdo nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 54,0
% N Alunos matriculados no ensino profissional (%) 32,0 L
Educagao e Qualifi i = 5
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 11,0 B
Pessoal ao servigo com ensino inferior ao basico (%) 61,0
Numero médio de alunos por computador com ligagdo a Internet no ensino bdsico e secundario (N2) 2.2 38
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 14,4
{ndice de longevidade (N.2) 52,2
Taxa bruta de mortalidade (%o) 11,6
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 98,7 T
Meédicas/os por 1000 habitantes 2,9 41 ®
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 6,2 7,4
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores (neoplasmas) por 100 mil habitantes 81,6
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 23,8
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de lesdo e envenenamento por 100 mil habitantes 29,1
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 28,1 ¥
Taxa de criminalidade (%o) 354 255 ¥
Seguranga Crimes contra o patrimonio (%o) 16,3 11,4 W
Crimes contra as pessoas (%o) 9,2 7,2 W
Poder de compra per capita (%) 77,6 80,5 Ly
Rendimentos e desigualdades |[Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 860,8 1013,3 o
Coeficiente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 41,0 39,2 1]
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 31 ¥
Titulares de abono de familia para criancas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 19,5
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 4,0 41
Grupos Vulneraveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 1,7 4,0
Beneficidrios do Rendimento Social de Inserc¢do (%o) 21,7 W
Beneficidrios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 14,4 8,9
Beneficidrios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 1,2
Desempregados em idade ativa (%) 7,6 4,2 [}
Desempregados de longa duragao (%) 3,0 1,7 [
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 3,6 2,0 [
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 55 1,7 W
Desempregados com ensino superior (%) 0,7 0,6 W
Desempregados com 25-34 anos (%) 83 4,5 L[]
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 63 46 i
Trabalhadores do sexo feminino com contrato a termo/a prazo (%) 24,6 30,1
. . Trabalhadores do sexo feminino com contrato a tempo parcial (%) 9,7 8,1 ¥
Desigualdades de género = = = ~ R
Populagdo desempregada feminina relativamente a masculina (%) 133,7 126,9 [
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 9,3 8,0 ¥
* Quando n3o existem dados para os anos de 2011 ou 2020, utilizou-se o ano mais proximo disponivel. Legenda:
Aumentou
o
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DINAMICA POPULACIONAL
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0-24 anos

25-64 anos

65 ou mais anos

Dimensao populacional e estrutura etaria

2011

244 149 residentes
(6,6% do Norte)

58 109 jovens (6% do Norte)

No Alto Minho, 23,8% dos residentes
sao jovens

130 573 adultos (6,3% do Norte)

No Alto Minho, 53,5% dos residentes
sdo adultos

55 467 idosos (8,8% do Norte)

No Alto Minho, 22,7% dos residentes
sdo idosos

2020

229 066 residentes
(6,4% do Norte)

48 561 jovens (5,8% do Norte)

No Alto Minho, 21,2% dos residentes
sdo jovens

121 958 adultos (6,2% do Norte)

No Alto Minho, 53,2% dos residentes
sdo adultos

58 547 idosos (7,7% do Norte)

No Alto Minho, 25,6% dos residentes
sdo idosos

ENTRE 2011 E 2020, 0 ALTO MINHO PERDE 6,2% DE POPULACAO RESIDENTE
(-16,4% DE POP. JOVEM, -6,6% DE POP. ADULTA, +5,6% DE POP. IDOSA)

260 000
244 149
240 000 237 997
232178 229 066
220 000
200 000
180 000
160 000
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Populagao residente, total e por grupos etarios, no Alto Minho, 2011-2020. 12

Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente.




@® @ ® Dimensao populacional dos municipios do
@™ Alto Minho

Entre 2011 e 2020, todos os municipios do Alto Minho perdem populagao residente. A
dinamica negativa é sobretudo expressiva em Melgaco (-12,5%) e em Arcos de Valdevez
(-8,5%).

Viana do Castelo é o municipio mais populoso da Regido: 84 mil hab. (2020); Melgaco
com menos de 8 mil hab. é o municipio com menos populacao (2020).

Populagao residente nos municipios com mais de 25 mil habitantes

95 000
— o 84 055
85000 ¢ B e L N S—
75 000
65 000
55 000
45 000 41 058
.—.—.—.—H —O o ———o—o
35 000
25 000 t t t t t t t t t t i
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—&— Ponte de Lima —— Viana do Castelo
Populagao residente nos municipios com menos de 20 mil habitantes
25 000
MSS
20 000
M - - .
o— —— ———— @— —— P
15000 ¢ ¢ ¢ ®
>— —o—————o0— —o— —o—o— o . *————o
¢ ——9& o ¢ ® o °
10 000
7991
5000
0 ; ; ; ; ; ; ; f f f |
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—@— Arcos de Valdevez —8— Caminha —8— Melgago —&— Mongédo
—@— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —8— Valenga —0— Vila Nova de Cerveira

Populagdo residente nos municipios do Alto Minho, 2011-2020.

Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populacdo Residente. 13



® @ ® As dinamicas refletem-se nas alterac6es na
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Populagdo residente, total e por ciclos de vida, no Alto Minho, 1991-2020.
Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente.
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Estrutura etaria: dados provisérios Censos 2021

ALTO MINHO

65 ou mais anos

0-24 anos o 0-24 anos: 48 178

ﬁ\ 25-64 anos: 118 031

65 ou mais anos: 65 084

21% 231 293 individuos
28%
ARCOS DE VALDEVEZ CAMINHA MELGAGO
o - o
18% 9 9
’ 36% 20% 30% 14% 43%
MONCAO PAREDES DE COURA PONTE DA BARCA
o
9 20% 9
18% 34% ’ 31% 20% 30%
PONTE DE LimA VALENGA VIANA DO CASTELO VILA NOVA DE CERVEIRA

] [~ ] ﬁ [~
23% 9 22% 22%
’ 25% 22% 27% ° 25% ° 27%

Melgaco apresenta uma situacao duplamente negativa: a maior presenga de populagao
com mais de 65 anos e a menor proporc¢ao de populacao até aos 24 anos.

Populagdo residente, total e por grupos etarios, 2021.
Fonte dos dados: INE, Censos da Populagdo (valores provisérios).
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® @ ® A populacao residente atual reflete dinamicas

Quais foram as dinamicas populacionais nas ultimas décadas no

Alto Minho?

No futuro, para nao perder populacao, a Regidao tem de ser ainda mais atrativa
(reforco dos saldos migratdrios positivos) e inverter a dindmica do saldo natural.

Saldos populacionais
2 000

1500
1 000

500

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2002 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

M Saldo Natural M Saldo Migratorio

Saldo natural e saldo migratério, no Alto Minho, 1991-2020.
Fonte dos dados: INE, Indicadores demograficos.

Em 2020, todos os concelhos do Alto Minho apresentam uma dindmica natural negativa, pois os
Obitos sdo superiores aos nascimentos. Os numeros sdo mais expressivos em Viana do Castelo (-368),
em Arcos de Valdevez (-267) e em Mongao (-253).

Em 2020, os saldos migratérios sao positivos em todos os concelhos, salvo em Ponte de Lima (-43).
Arcos de Valdevez e Mongdo evidenciam-se pela sua forte capacidade de atragdo.

Saldos populacionais

200
100

° B B
-100
-200
-300
-400

Arcosde Caminha Melgago Mongdo Paredesde Ponteda Pontede Valenga Vianado VilaNova

Valdevez Coura Barca Lima Castelo de Cerveira

B Saldo Natural B Saldo Migratoério

Saldo natural e saldo migratdrio, nos concelhos do Alto Minho, 2020.
Fonte dos dados: INE, Indicadores demograficos.
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@
a’ A dinamica populacional recente

No Alto Minho, a taxa de crescimento efetivo permanece negativa desde 2011.

A trajetdria é de perda sobretudo devido ao crescimento natural que é, cada vez mais, negativo.
O crescimento migratdrio foi positivo entre 2018 e 2020

Taxa de crescimento efetivo
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Taxa de crescimento efetivo, natural e migratorio (%), 2011-2020.
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Fonte dos dados: INE, Indicadores demograficos.



.‘ A dinamica populacional recente

Valores de fecundidade abaixo da NUT Il e do Continente

Taxa de fecundidade geral
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Taxa de fecundidade geral (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Indicadores demograficos.

indice Sintético de Fecundidade

1,13 criangas nascidas por cada mulher em idade fértil

Abaixo do nivel minimo para substitui¢ao de geragdes (2,1)
Abaixo do valor do Norte (1,25) e do Continente (1,41)

Todos os concelhos do Alto Minho apresentam uma dinamica de crescimento negativa.
Taxa de crescimento migratério positiva em praticamente todos os municipios é um sinal positivo.

Os niveis de fecundidade permanecem consideravelmente baixos.

Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de TP
Territorio crescimento crescimento crescimento fecundidade (I:Izdllcei:::itiztalfl‘:
efetivo (%) natural (%) migratorio (%) geral (%)

Alto Minho -0,59 -0,81 0,23 30,6 1,13
Arcos de Valdevez -0,68 -1,28 0,6 27,5 0,97
Caminha -0,57 -1 0,44 30,4 1,09
Melgaco -1,27 -2,09 0,82 20,9 0,79
Mongao -0,8 -1,42 0,62 25 0,88
Paredes de Coura -0,74 -1,02 0,28 33,5 1,1

Ponte da Barca -0,74 -1,1 0,36 26,8 0,98
Ponte de Lima -0,62 -0,52 -0,1 31,2 1,19
Valenga -0,73 -1,18 0,45 25,1 0,97
Viana do Castelo -0,43 -0,44 0,01 34,2 1,29

Vila Nova de Cerveira -0,11 -0,8 0,69 28,3 1



a‘ Dinamica populacional: atratividade migratoéria

Desde 2011, tem vindo a aumentar o total de populagao estrangeira que fixa residéncia
no Alto Minho. Em 2020, eram 6 166 residentes (2,7% da populagao total).

A atratividade da Regido segue a tendéncia do Norte, mas esta bastante abaixo dos valores do Continente.

Populagao estrangeira com estatuto legal de residente

8
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2 1,4
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1,3
0 } } } } } } } t t t i
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Continente Norte —e— Alto Minho

Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente no total de populagado residente (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE; SEF/MAI - Populagdo Estrangeira com Estatuto Legal de Residente; Pordata.

Face ao total de residentes no concelho, a presenca de populagdo estrangeira é -
sobretudo significativa em Valenca (6,4%) e em Vila Nova de Cerveira (5,2%).
Mas é Viana do Castelo que apresenta o valor mais alto: 2 473 cidadaos (40% do total [I

da NUT IlI).

Populagao estrangeira com estatuto legal de residente
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Arcos de Caminha Melgago Mong¢do Paredes de Ponteda Pontede Valenga Vianado VilaNova
Valdevez Coura Barca Lima Castelo de
Cerveira

Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente no total de populacédo residente (%), nos concelhos do
Alto Minho, 2020.

Fonte dos dados: INE; SEF/MAI - Populagdo Estrangeira com Estatuto Legal de Residente; Pordata. 9
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ENVELHECIMENTO E DEPENDENCIA
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Alto Minho com indices de envelhecimento superiores

Dinamica do envelhecimento

s §
ao Pais e a Regido Norte. /T(\
231,5 idosos por cada 100 jovens A' -
Indice de envelhecimento
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Os valores do envelhecimento sao sobretudo expressivos em Melgago (468,1
idosos por 100 jovens) e em Arcos de Valdevez (339,8 idosos por 100 jovens).

indice de envelhecimento
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indice de envelhecimento, 2011-2020. 21
Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente.



z‘ Longevidade da populacao

LONGEVIDADE: A POPULAGAO IDOSA VIVE MAIS TEMPO

No Alto Minho, por cada 100 idosos: 53,5 idosos tém 75 ou mais anos.

No Norte, por cada 100 idosos: 46,5 tém 75 ou mais anos.

No Continente, por cada 100 idosos: 48,9 tém 75 ou mais anos.

Indice de longevidade
(idosos com 75 e mais anos por 100 idosos)
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Continente

indice de longevidade, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente.

Norte —8— Alto Minho

Indice de longevidade com tendéncia crescente nos concelhos do Alto Minho.

E sobretudo elevado em Melgaco (63,5), em Arcos de Valdevez (61,2) e em Paredes de Coura (59).

Indice de longevidade
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indice de longevidade, nos concelhos do Alto Minho, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente.
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.z‘ Dependéncia sobre a populacao ativa aumenta

Alto Minho numa situacao mais desfavoravel face ao Norte e ao Continente
Em 2020, existiam 57,7 dependentes (jovens e idosos) para 100 pessoas em idade ativa.

jovens + idosos

populacao idade ativa

Indice de dependéncia total
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indice de dependéncia total, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Popula¢do Residente.

Nos concelhos do Alto Minho, a dependéncia total é muito elevada nalguns concelhos
E sobretudo elevado em Melgaco (77,5), em Arcos de Valdevez (72,2) e em Monc3o (64,1).
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indice de dependéncia total, nos concelhos do Alto Minho, 2011-2020. 23

Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populagdo Residente.



:a; Renovacao dos ativos torna-se mais dificil

Em 2020, no Alto Minho, por 100 pessoas que potencialmente saiam do mercado de trabalho,
entravam apenas 73,5. No Norte e no Continente a situacdo é ligeiramente mais favoravel.

Esta tendéncia de decréscimo evidencia a necessidade de uma reflexao em torno do futuro da base
econdmica regional.

populagdao 20-29 anos

populagdo 55-64 anos

Indice de renovagio da popula¢do em idade ativa

110
100 971
91,3
91,1
T 80 — 76,9
— o 76,7
70 73,5
60
50 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 |

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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indice de renovagio da populacio em idade ativa, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Indicadores demogriaficos.

Nos concelhos do Alto Minho, a dindmica também nao tem sido favoravel a renovagao dos ativos.

Os valores sdao consideravelmente baixos em Moncao (64,2), em Melgaco (65,9) e em Viana do Castelo (69,6)

indice de renovagio da populagdo em idade ativa
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indice de renovagdo da populagdo em idade ativa, nos concelhos do Alto Minho, 2011-2020.

Fonte dos dados: INE, Indicadores demogriéficos. 24
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EXCLUSAO E DESIGUALDADES




e

Grupos com maior suscetibilidade a situacdes de vulnerabilidade

Grupos mais vulneraveis

social no Alto Minho:

o
‘. Envelhecimento
(] )

Populagdao com mais de 75 anos: 31 319 (peso no Norte: 8,8%) (2020)
Beneficiarios do CSI: 5 187 (peso no Norte: 7,6%) (2020)

f,i! Familia

Criancas e jovens em risco: 632 (peso no Norte: 5,3%) (2020)
Vitimas de violéncia domeéstica: 91 (peso no Norte: 2,7%) (2021)

QO
C/% Deficiéncia

Beneficiarios de prestagao por deficiéncia: 3 637 (peso no Norte: 6,9%) (2020)
(-]

@ Rendimentos

Beneficiarios do RSI: 2 689 (peso no Norte: 2,8%) (2020)
Titulares do 12 escaldao abono: 5 976 (peso no Norte: 5%) (2020)
Pensionistas de sobrevivéncia*: 16 568 (peso no Norte: 7,1%) (2020)

D3¢
Emprego

Trabalhadores a tempo parcial: 3 658 (peso no Norte: 5,3%) (2019)
Trabalhadores com contrato a termo/a prazo: 18 883 (peso no Norte: 6%) (2019)

I'%_I Desemprego

Desempregados com menos 35 anos: 1 116 (peso no Norte: 4,3%) (2021)
Desempregados com baixa escolaridade: 2 338 (peso no Norte: 4%) (2021)
Desempregados do sexo feminino: 3 146 (peso no Norte: 3,7%) (2021) 6

* Pensionistas do regime contributivo ativos



® @ ® Grupos mais vulneraveis: . o
@P@® (s|e1°escalio do abono

Taxa de beneficidarios do Complemento Solidario para Idosos (CSl)
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—@— Valencga —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) no total de populagao residente com 65 ou mais anos,
2011-2020.

Fonte dos dados: Instituto da Segurancga Social. 0000

Taxa de titulares de abono de familia para criangas e jovens
12 escalao de rendimento
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Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento no total de populagdo residente
dos 0 aos 24 anos, 2011-2020.

27
Fonte dos dados: Instituto da Segurancga Social.
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Depois de um periodo com uma tendéncia de decréscimo, em 2020 os valores do
desemprego sobem junto de todas as camadas populacionais, evidenciando os impactos da

Pandemia. Os mais jovens sdo os que mais se ressentem: em 2020, no Alto Minho, 5 em
cada 100 jovens (25-34 anos) estavam desempregados (Norte: 6,8%; Continente: 7,1%).

® @ ® Grupos mais vulneraveis:
P@® ituacies de desemprego

Desemprego registado na populagao com 25-34 anos
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Desempregados entre 25-34 anos no total de populagdo dos 25 aos 34 anos (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: IEFP/MTSSS-METD; Pordata

Nos desempregados que tém menor escolaridade, o Alto Minho (2,4%) mostra valores ligeiramente mais
baixos do que a Regido Norte (4%) e o Continente (3,5%).

Desempregados com baixa escolaridade (inferior ao basico)
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Desempregados com baixa escolaridade (inferior ao basico) no total de populacdo em idade ativa (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: IEFP/MTSSS-METD; Pordata. 28
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@ @ ® Grupos mais vulneraveis: respostas sociais no
Alto Minho

GRUPO RESPOSTAS SOCIAIS EQUIPAMENTOS | CAPACIDADE UTENTES
Comunidade de Inserg¢do 1 31 21
® ® FAMILIA E Atendimento/Acompanhamento Social 5 985 1088
M COMUNIDADE EM
GERAL Ajuda Alimentar a Carenciados 14 2471 2409
Centro Comunitario 1 200 200
Lar de Infancia e Juventude 3 133 60
Creche 51 2521 2186
/!\ ¢ /=\ CRIANCAS E
JOVENS i 5 -
n ,H\ n Estabelecimento de Educagdo Pré 114 6941 5163
escolar
Centro de Atividades de Tempos Livres 26 1355 1024
Servico de Apoio Domicilidrio (Idosos) 76 3285 2274
o Centro de Dia 53 1499 826
p PESSOAS IDOSAS
Estrutura Residencial para Idosos (Lar
ve de Idosos e Residéncia) 65 2534 2457
Centro de Convivio 16 445 230
H PESSOAS ADULTAS o o
t‘ . Lar Residencial (Deficiéncia) 7 101 99
COM DEFICIENCIA
® o PESSOAS COM )
ﬁ# VIH/SIDA E SUAS Centro Atendimento/ 1 36 94
=il

FAMILIAS

Acompanhamento Psicossocial

Respostas sociais e utentes da rede de servigos e equipamentos da Carta Social localizados no Alto

Minho, 2021.

Fonte dos dados: Carta Social, GEP/MTSSS.
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® @ ® Grupos mais vulneraveis: taxas de cobertura das
@@® cspostas sociais nos municipios do Alto Minho

De acordo com as taxas de cobertura da cooperagao standardizadas (relativamente ao

valor do Continente), publicadas pela Seguranca Social (2021), no Alto Minho os valores
variam:

Creche: entre 91,6% em Ponte de Lima e 175,4% em Arcos de Valdevez
Centro de dia: entre 50,6% em Valenga e 214,5% em Vila Nova de Cerveira
ERPI: entre 86,7% em Melgaco e 166,5% em Paredes de Coura

SAD (idosos): entre 59,5% em Valenga e 259,5% em Paredes de Coura

CAO: entre 50,1% em Arcos de Valdevez e 377,9% em Melgaco

Caminha e Vila Nova de Cerveira ndo tém cobertura

Lar residencial: entre 33,8% em Monc3o e 333,8% em Melgaco

Caminha, Paredes de Coura, Ponte da Barca, Valenga e Vila Nova de Cerveira ndo tém cobertura

oS N 8
*

CRECHE SERVICO DE ESTRUTURA CENTROS DE LAR
CONCELHO T CENTRO APOIC{ RESIDENCIAL ATIVIDADES RESIDEIilCIAL E
— DE DIA DOMICILIARIO = PARA |[DOSOS OCUPACIONAIS RESII’)ENCIA
(SAD - 1D0SOS) (ERPI) (CAO) AUTONOMA

Arcos de Valdevez 175,4 72,5 116,6 103 50,1 66,5
Caminha 172 118,1 94,1 139,4 0 0
Melgago 106,5 159,1 146,1 86,7 377,9 333,8
Mongdo 109,8 70,5 114,8 104 61,8 33,8
Paredes de Coura 137,5 148,5 259,5 166,5 78,9 0
Ponte da Barca 163,8 199,9 198 131,6 68,8 0
Ponte de Lima 91,6 112,6 126,2 123,8 57,2 55,6
Valenga 177,4 50,6 59,5 130 130,1 0
Viana do Castelo 145,4 114,7 96,3 91 139,8 51,1
Vila Nova de Cerveira 149,7 214,5 201,1 154,3 0 0

Taxa de cobertura das respostas sociais da rede de servigos e equipamentos da Carta Social localizados nos concelhos
do Alto Minho, 2021.

Fonte dos dados: Instituto da Seguranca Social - taxas de cobertura da cooperacdo standardizadas (2021).



e

GANHO MEDIO Continente: 1 209,90€

Rendimentos e Desigualdades

MENSAL Norte: 1 100,40€
Alto Minho: 1 013,30€

PODER DE COMPRA COEFICIENTE DE GINI RENDIMENTO BRUTO
PER CAPITA DO RENDIMENTO (IRS) DECLARADO (12 QUINTIL)

Continente: 5 744€

Continente: 100,62%

Continente: 41,3%

Norte: 92,95% Norte: 40,5% Norte: 5 284€

Alto Minho:

Alto Minho: Alto Minho:

80,5% 39,2% 4 903€
Fonte dos dados: INE, Estudo sobre o Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Rendimento ao nivel local com base na informagao
poder de compra concelhio (2020). produzida pelo Ministério das Finangas - Autoridade Tributdria e Aduaneira (2019).

Rendimentos brutos declarados deduzidos de IRS liquidado
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I Distribuicdo do rendimento bruto declarado deduzido de IRS liquidado (€) dos sujeitos passivos (12 Quintil)
—@— Coeficiente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%)

Rendimentos brutos declarados deduzidos de IRS liquidado no Alto Minho, 2019.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Rendimento ao nivel local com base na informagao produzida pelo Ministério das
Finangas - Autoridade Tributdria e Aduaneira. 31



z‘ Rendimentos e Desigualdades

Poder de compra per capita: todos os concelhos do Alto Minho ficam abaixo do valor de
referéncia (PT=100).

Poder de compra per capita
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Poder de compra per capita (%), nos concelhos do Alto Minho, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estudo sobre o Poder de Compra Concelhio; Pordata.

12 quintil do IRS: os rendimentos mais baixos sdo registados em Arcos de Valdevez (4 255€) e em
Ponte da Barca (4 256€).

Coeficiente de Gini: os valores mais altos sdo registados em Caminha (41,5%) e em Viana do
Castelo (39,7%).

Rendimentos brutos declarados deduzidos de IRS liquidado
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Rendimentos brutos declarados deduzidos de IRS liquidado nos concelhos do Alto Minho, 2019.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Rendimento ao nivel local com base na informag&o produzida pelo Ministério 5,
das Financas - Autoridade Tributaria e Aduaneira.



3‘% Rendimentos e Desigualdades

Alto Minho: os valores que separam mulheres e
homens nos rendimentos

929€ 1 091€

L

Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem no Alto Minho, 2019.
Fonte dos dados: GEP/MSESS, MTSSS; Pordata.

Valenga é o concelho com maior disparidade salarial entre homens e mulheres (11%),
acima dos valores da NUT Il (8,9%), da NUT Ill (8%) e do Continente (9,3%); Ponte da
Barca tem a situagao mais equitativa, mas ainda assim ultrapassa os 3%.

Disparidade no ganho médio mensal entre sexos
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Disparidade no ganho médio mensal (entre sexos - %) da populagcdo empregada por conta de outrem, 2011-2019.
Fonte dos dados: INE; MTSSS/GEP, Quadros de pessoal.
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Acesso a habitacao

DIMENSIONAR O PROBLEMA DO ACESSO A

HABITACAO DOS MAIS CARENCIADOS

1 186 fogos de habitacao social (2015)
(2,4% no Norte)

226 familias com necessidades de

realojamento (2017)
(3,3% no Norte; 3 em cada 1000 familias do Alto Minho)

787 alojamentos familiares classicos
arrendados de residéncia habitual com rendas
até 49,99¢€ (2021)

(2,5% no Norte; 5,8% dos alojamentos familiares classicos
arrendados do Alto Minho)

2 533 alojamentos familiares classicos de

residéncia habitual com area até 39 m? (2021
(4,6% no Norte; 2,8% dos alojamentos familiares classicos de
residéncia habitual do Alto Minho)
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Acesso a habitacao

Comparativamente ao Continente e a NUT Il, o Alto Minho
apresenta preg¢os de aquisicdo e arrendamento mais (
acessiveis.

Viana do Castelo, Ponte de Lima e Caminha tém o mercado /ﬁ\
habitacional mais caro da regido, com valores médios
superiores a NUT Ill. Os precos do mercado dificultam o

acesso a habitacdo nestes concelhos.

. Valor mediano das
. Valor mediano das . o
Valor mediano de ) rendas por m2de Valor médio dos
vendas por m2 de

avaliagao bancaria . novos contratos de prédios
Territério (€/m?) al‘c: Jamentos arrendamento transacionados (€)
familiares (€/m?2) (€/m?)
2020 2019
Continente 1134 1190 5,63 114 253
Norte 985 1041 4,85 834 55
Alto Minho 913 900 4,0 55 355
Arcos de Valdevez 880 769 3,1 34 657
Caminha 1 000 980 4,0 69 654
Melgaco 650 454 20490
Mongao 825 817 3,4 26 797
Paredes de Coura 792 392 2,9 20784
Ponte da Barca 696 660 2,9 26 079
Ponte de Lima 904 1003 3,5 46 657
Valenga 790 683 3,5 56 776
Viana do Castelo 996 1011 4,7 86 002
Vila Nova de Cerveira 797 717 3,1 46 395

Fonte dos dados: INE, Estatisticas de Rendas da Habitagao ao nivel local; Inquérito a avaliagao bancdria na
habitacdo; DGPJ - Operac¢des sobre imoveis.
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Ensino e Formacao

ESTUDANTES
EHS @ﬁ
0]9] (
Pré-escolar: 4 986 1.2 ciclo: 7 203 2.2ciclo: 4131 3.2ciclo e Secundario: 15 681
14,7 alunos / docente 12,3 alunos / docente 7,6 alunos / docente 9,5 alunos / docente

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO

Q@O é

piOfn|  [22(plee

Pré-escolar: 114 1.2 ciclo: 85 2.2 ciclo: 26 3.2 ciclo: 33 |
Secundario: 32

vZ
Retengao e desisténcia
Ensino basico: 0,5% Ensino secundario: 8,8%
Ano letivo 2019/2020 Ano letivo 2018/2019
St 5
- e

%8% Profissionalizacao e tecnologias

Ensino profissional: 34,1% 3,8 alu.nos{ cc‘)mputador
Ano letivo 2019/2020 com liga¢do a Internet
Ano 2020

Participa¢ao em cursos de
dupla certificagao: 47%
Ano letivo 2019/2020
38

Fonte dos dados: DGEEC/ME-MCTES, Pordata, INE (dados de 2020).



z‘ Ensino e Formacao

Alto Minho comparativamente com o Continente e o Norte:

= Taxas de retencgao e desisténcia inferiores a Regiao Norte e
ao Continente

= Ensino profissional e de dupla certificacdo aumentou
significativamente no Alto Minho

= Houve um importante reforco das infraestruturas digitais no
ensino no Alto Minho

Y o 2o

= E crucial reforcar o acesso da populacdo a internet de banda hJ o0 o
. oo
larga no Alto Minho
Taxa de Taxa de Numero médio Acessos a
Taxa de ~ Taxa de
~ retengdo e alunos s de alunos por | Internet de
ol retengdo e . X participacdo em
Territorio s A . desisténcia no matriculados no computador |bandalarga em
desisténcia no . . cursos de dupla RS .
ensino basico ensino ensino certificacio com ligagao a | local fixo por
secundario profissional ¢ Internet 100 habitantes
Continente 2,2 12,9 29,6 40,9 4,5 38,6
Norte 1,2 10,5 29,7 42,9 4,3 34,6
Alto Minho 0,5 8,8 34,1 47,0 3,8 30,8

Fonte dos dados: DGEEC/ME-MCTES, Pordata, INE (dados de 2020).

Alguns concelhios do Alto Minho precisam de se aproximar mais
dos valores médios da NUT lli

Taxa de Taxa de Numero médio| Acessos a
Taxa de ~ Taxa de
~ retengdo e alunos L de alunos por | Internet de
- retencgdo e . X participacdo em
Territorio s . desisténcia no matriculados no computador |bandalargaem
desisténcia no R . cursos de dupla .. s .
ensino basico ensino ensino certificacio com ligagdo a | local fixo por
secundario profissional ¢ Internet 100 habitantes
Alto Minho 0,5 8,8 34,1 47,0 3,8 30,8
Arcos de Valdevez 0,5 12,6 42,3 48,7 3,5 25,9
Caminha 0,2 8,6 34,9 35,9 3,6 38,9
Melgaco 0,5 6,3 36,0 36,0 2,5 24,5
Monc¢ao 0,2 8,3 43,5 47,5 2,9 27,6
Paredes de Coura 0,6 5,2 51,0 51,0 3,6 24,3
Ponte da Barca 0,1 6,7 43,9 45,2 3,2 24,6
Ponte de Lima 0,2 6,5 44,7 48,4 4,0 26,1
Valenga 1,8 14,0 32,7 38,2 3,6 29,1
Viana do Castelo 0,7 9,4 25,7 49,5 4,4 36,4
Vila Nova de Cerveira 0,5 10,5 25,9 25,9 3,2 24,4

Fonte dos dados: DGEEC/ME-MCTES, Pordata, INE (dados de 2020).
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Ensino Superior

o 5 012 ESTUDANTES (11,2 ALuNOS/DOCENTE)

[
! A 3,7% na Regido Norte

\
Y . 22,4% dos alunos matriculados em Engenharia,
IndUstrias Transformadoras e Construcao.

19,8% em Ciéncias Sociais, Comércio e Direito.

8 ESTABELECIMENTOS DE ENSINO
A

— 8,2% na Regiao Norte

]
m 100% dos estabelecimentos corresponde a ensino
Inl m universitario.

Viana do Castelo acolhe 3 unidades e Ponte de Lima
2 estabelecimentos.

q 1 021 DIPLOMADOS (59,4% sio MULHERES)
. 3,4% na Regidao Norte
21,3% em Ciéncias Sociais, Comércio e Direito.

- 17,9% Saude e Protegdo Social.

) 114 ESTUDANTES ERASMUS

Yo 3,8% na Regiao Norte

EraS| | Iu S —I— 2,6% do total de estudantes matriculados nos
estabelecimento de ensino superior do Alto Minho.

* * %
*

Fonte dos dados: DGEEC/ME-MCTES, Pordata (ano letivo 2019-2020); Agéncia Nacional de Erasmus (ano letivo 2017-2018).
40



:.l g Qualificacao dos recursos humanos

No Alto Minho, existe uma baixa presenca de ativos com alta escolarizacao

Continente: 20,5% | Norte: 17,8% | Alto Minho: 14,7%
Viana do Castelo supera as NUTS Il e Il (18,2%); Valenca ndo chega aos 10%.

Pessoal ao servico com ensino superior

25
20 Viana do Castelo; 18,2
- 15
S
10
5
0 f f f f f f t t {
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
== «= Alto Minho —@— Arcos de Valdevez —@— Caminha —@— Melgaco
—®— Mongao —@— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima
—®— Valenga —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Pessoal ao servigo com ensino superior no total do pessoal ao servigo (%), nos concelhos do Alto Minho, 2011-2018.
Fonte dos dados: MTSSS.

Em contrapartida, ha uma forte persisténcia de ativos pouco qualificados
Continente: 49,6% | Norte: 55% | Alto Minho: 63,4%

Ponte da Barca evidencia-se negativamente no contexto regional (60,8%); Viana do Castelo ultrapassa dos 50%.

Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico

75
70
65
. Ponte da Barca; 60,8
X
=~ 60
55
=2 534
>0 50,6
45 t t t f |
2015 2016 2017 2018
== = Alto Minho —@— Arcos de Valdevez —@— Caminha —@— Melgaco
—&— Mongao —@— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima
—@— Valenga —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Pessoal ao servigo com ensino inferior ao basico no total do pessoal ao servigo (%), nos concelhos do Alto Minho, 2015-2018.

Fonte dos dados: MTSSS. 2






3‘% Saude

99,8% DOS UTENTES DO ALTO MINHO TEM MEDICO DE FAMILIA

O =

1 691 enfermeiros 939 médicos 238 672 utentes
6,2% dos enfermeiros do Norte 4,7% dos médicos do Norte 6,5% dos utentes do Norte
Alto Minho: 7,4 enfermeiros / Alto Minho: 4,1 médicos / Alto Minho: 2,4% dos utentes
1 000 hab. 1000 hab. do Continente

3 Hospitais (2 publicos | 1 Privado)

69 Farmacias (3 330 hab./farmécia)

| 48 Equipamentos de Cuidados de Saude Primarios (4 818 hab./equip.)

Alto Minho: 7,4 enfermeiros/1 000 hab. e 4,1 médicos/1 000 hab.

Nos enfermeiros, apenas Viana do Castelo tem um valor superior a Regido.
Nos médicos, a situagdo é mais favoravel em Viana do Castelo e em Caminha.

Profissionais de saude e utentes

14 100
90
12
80
10 70
‘_§ m
< 8 60 §
S c T
] 40 =
2

N

[ J
4 30
20
10
0 0

Arcos de Caminha Melgaco Mong¢do Paredes Ponteda Pontede Valenga Vianado VilaNova
Valdevez de Coura  Barca Lima Castelo de
Cerveira

B Enfermeiros M Médicos ® Utentes

Profissionais de satide por 1000 habitantes (2020) e utentes inscritos (2019), por concelho do Alto Minho.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do pessoal de saude; Relatério Anual sobre o acesso a cuidados de saldde nos

estabelecimentos do SNS. 43



og® Saude

Alto Minho: 14,6 6bitos por 1 000 habitantes (2020)

Taxas de mortalidade refletem os niveis de envelhecimento das popula¢des concelhias

Taxa bruta de mortalidade

30
Melgaco; 24,6
25
~ 20
15 S e — = =
— i =
;\\:,:‘A = 11

___— e ’
10 /_v

5 : : : : : : : : : |
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

= = =Alto Minho —@— Arcos de Valdevez —@— Caminha —— Melgaco

—— Mongao —@— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima

—— Valenca —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Taxa bruta de mortalidade (%o), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estimativas Anuais da Populacdo Residente.

Obitos precoces por causa de morte

Malformagoes congénitas, deformidades e anomalias cromossémicas
Doengas do sistema osteomuscular/ tecido conjuntivo

Doengas enddcrinas, nutricionais e metabdlicas

Algumas doengas infecciosas e parasitarias

LesGes em que se ignora se foram acidental ou intencionalmente
Sintomas, sinais e achados anormais de exames

Suicidios e lesdes autoprovocadas voluntariamente

Doengas do aparelho respiratério

Doengas do aparelho digestivo

Causas externas de lesdo e envenenamento

Doengas do aparelho circulatério

Tumores (neoplasmas) 98,6

0 20 40 60 80 100 120
(por 100 mil hab.)

Obitos precoces (< = 64 anos) por causas de morte (por 100 mil hab.), no Alto Minho, 2019.
Fonte dos dados: INE, Obitos por causas de morte. 44
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.a‘ Seguranca
Em conformidade com a NUT Il e o Continente, o Alto Minho tem vindo a registar um decréscimo das
taxas de criminalidade (25,5 crimes por 1 000 hab.). A nivel concelhio, os valores sao mais altos em

Valenca (34,2 crimes por 1 000 hab.) e em Vila Nova de Cerveira (30,5 crimes por 1 000 hab.)

Taxa de criminalidade

50
39,4
40
E 20 33’2§W‘_§38,3
8 25,5
= 20 25,4
o
&
10
0 } } } } } } } } } } |
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Continente Norte —o— Alto Minho

Taxa de criminalidade (%.), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Dire¢do-Geral da Politica de Justica.

Crimes contra o patriménio
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Continente Norte —e— Alto Minho
Crimes contra as pessoas
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Continente Norte —&— Alto Minho

Taxa de crimes contra o patrimoénio e taxa de crimes contra as pessoas (%o), 2011-2020.

46
Fonte dos dados: INE, Dire¢dao-Geral da Politica de Justica.



QUADROS DE SINTESE CONCELHIA

47



Concelhos face ao Alto Minho

DOMINIOS INDICADORES ANO | Alto Minho ::::::: Caminha | Melgago | Mongio ""::::' "":"’;‘ '“:i::' Valenca ";';':.r d‘:'t":::a
saldo natural [N.%) 2020 -1865 267 159 -168 253 87 an 214 158, -368 -71
Saldo migratério (N.) 2020 519 126 &9 &6 m 2 a0 -3 59 s 61
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -0,7] 0,6 -1,3] 0.8 -0,7 0,7 0,6 -0,7 -0,4] 0,1
Taxa de crescimento natural (%) 2020 0,8 13 10 2,1 14 -1,0) 11 05 12 04 0.8
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 02 06 04 038 06 03 04 0,1 05 001 07
Populaio estrangeira com estatuta legal de residente (%) 2020 27 14 33 15 41 18 1,1 1,1 64 29 52
° Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 275 304 209 25,0/ EER] 26,8 31,2 25,1 342 283
indice sintético e fecundidade [N.2) 2020 10 11 03 03 11 10 12 10 13 10
Taxa populag3o jovem (0-14 anas) (%) 2020 11,0 85 110 7.7 94 11,0) 39 18 11,0 119 114
Indice de renovagdo da populagdo em idade ativa [N.2) 2020 73,5 70,6 69,6/ 65,9 64,2 71,4 79,0 88,5 72,8 69,6 84,5
indice de envelhecimento [N.9) 2020 2315 339,8 238,3 468,1 135 2543 2484 189,4 2308 199,4 207,4
indice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 72,2 589 77,5 64,1 63,8 52,8 51,8 56,9 55,0 53,9
Fogos de habitago social (%) 2015 08 0,6 0,1 0,2 1,0 0,0| 1,6 09 11 09 1,0
con Familias com de (%) 2015 25 00 00 00 57 0,0) 29 00 22 40 00
Reconstrugbes concluidas para habitag3o familiar por 100 canstrugdes novas para habitag3o familiar 2020 51 53 36 9.1 30 24 49 125 24 00 85
Valor médio dos prédios transacionados (€] 2019 55355] 34657 69654 20490/ 26797 20784] 26079 46657 56776 86002 46395
acesso s Habitagio Valor mediana de avaliagdo bancria (€/m’) 2020 913 280 1000 654 825 792 696 904 730 296 737
\Valor mediana das vendas por m? de alojamentas familiares (€/m?) 2020 9200 769 380 454 817, 3n 560 1003 683 1011 717
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0 31 4,0 34 29 2,9 3,5 35 47 3,1
o ensino bi ) 2020 05 05 02 05 02 06 01 02 18 07 05
Reteng3o e desisténcia na ensino secundario (%) 2019 88 126 56 63 83 52 67 65 140 34 10,5
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificagdo nas do ensino 3 para jovens (%) 2020 47,0 48,7) 35,9 36,0 47,5] 51,0| 45,2 48,4 38,2| 49,5 25,9|
Educagko s Qualiicagss | VU meUiculados no ensino pofssiona %) 2020 341 423 34,9 360 435 51,0 439 44,7 327, 25,7 259
Pessoal a0 servigo com ensino superior (%) 2018 147 12,7 15,1 14,2 12,7, 122 1,6 11,7 9,8 18,2 11,7
Pessoal 3o servigo com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 50,8 54,3 51,0 55,7 56,4 60,8 59,0 51,8 50,6 55,6/
Ndmera médio de alunos por computador com ligagdo 3 Internet no ensino bisico e secundirio (N?) 2020 38 35 3.6 25 29 36 32 2,0 36 44 3.2
Acessos 3 Intemet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N8) 2020 08 259 389 245 278 243 246 26,1 291 36,4, 204
Indice de longevidade [N.2) 2020 53,5) 61,2 51,7 63,5 56,4) 59,0| 56,0 52,6/ 49,7 49,1 53,6/
Taxa bruta de mortalidade %) 2020 146 18,0 164 24,6 19,2/ 169 17,0 12,3 17, 11,7 14,3
Nimera de utentes inscritos com médica de familia atribuido (%) 2019 39,8 99,9 99,5 99,3 99,3 39,9 99,9 99,9 39,9 99,7 99,1
por 1000 habitantes. 2020 41 2.2 5,3 2,6 36 14 2,7 29 19 6,1 2,9]
Saide Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 74 44 4.0 36 a5 33 5.2 5.1 36 125 3.6
bitos precoces (< = 64 anas) por causa de morte: Tumores [neoplasmas) por 100 mil habitantes 2019 38,8, 52,0 765 1935 793 64,9 106, 2,7 2710 83,0 29,9
bitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doengas da aparelho drculatorio por 100 mil habitantes 2019 359 35,4 22,5 1354 635 32,4 119 27.8 40,2 27,61 24,1
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de lesdo e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1, 435 340 58,0 31,7, 187, 415 18,6/ 40,2 200 17,8
Obitos precoces (< = 64 anas) por causa de morte: Daengas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 220 35,4 225 96,7 15,9) 00) 238 124 20,1 15,3 4,1
Taxa de criminalidade (%) 2020 25,5) 29,3 29,3 26,5 17,9 25,0| 23,0 19,9/ 344 26,5 30,6/
Seguranga Crimes contra o patriménio (%) 2020 11,4 1,7 13,9 11,4 7.2 112 72 28 15,0) 123 14,1
Crimes contra as pessoas (%) 2020 7.2 83 86 63 4,8 57 69 55 7,6 79 75
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5] 68,6/ 79,3 62,1 71,3 67,3 65,5 72,2 83,2 93,8 85,9
Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem [€) 2019 10133 8319 20,4 3809 8916, 9542 8542 9223 9734| 11147 10861
¢ Ganho médio mensal dos trabalhadares 10% pior remunerados (€) 2018 578,6 579,1 580,0 586,3 5879 580,0 5892 5016 603,6 11,0
Coeficiente de Gini bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 39,0 41,5 37,3 38,7 36,2 38,8 37.3 36,5| 39,7 38,5
riangas e jovens em risce no total de jovens (%) 2020 17 13 18 18 22 21 28 13 28 15 2.9)
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 19 escalda de rendimento (%) 2020 12,3 138 13,9 158 13,6/ 10,7 14,0 11,3 15,8 116 87
Idosos instit no total de p A com mais de 65 anos (%) 2019 41 45 4,2 48 43 56 5.6 4.4 4,0 3.2 4,8]
Grupos Vulneréveis vitimas apoladas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 201 40 34 38 25 28 35 36 56 38 43 0,0
Beneficidrios do Rendimento Social de Inserc3o (%) 2020 117, 105 10,2 59 7.5 86 53 7.8 215 148 53
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 89 10,7 8.4 9,5 10,4] 15,7 10,9 11,5 7.1 6,0 6,8
Beneficiirios de subsidio de bonificagio por deflciéndia (%) 2020 16 13 12 05 10 16 17 17 12 20 11
Desempregadas em idade ativa (%) 2021 a2 44 4,0 2,7 33 57 37 32 66 44 4,7
Desempregados de longa duracio (%) 2021 17 2,0 1,7 1,2 17 24 1,5 1,2 26 1,7 18]
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 20 14 10 2,0 15 18 11 12 33 29 12
Desemprago Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 17 13 18 14 15 27 14 14 35 13 2.4
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,6 0,7 03 0,5 0,5 06 0,5 0,5 08 0,5)
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 45 43 40 3,1 36 5.1 44 32 79 50 5.3
Desempregadas com 55 ou mais anos (%) 2021 a6 48 49 2,7 a4 79 36 38 57 46 54
T «do sexo feminis a termoya praza (%) 2019 301 283 355 331 31,2 27,8 304 32,7 22,5) 28,1 41,5
Trabalhadores da sexo feminin com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 45] 12,2 51 10,1] 60) 79 66 69 10,0 37
Populagio desempregada feminina relativamente 3 maseulina (%) 2021 1269 1271 12,7 1119 155,2 120,9) 1363 1a5,1 1430 1208 92,3
Disparidade do ganha médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 80 7.7 7.5 7.1 59 58 32 5.6 10,9 81 98]
Creche familiar e Creche (%)* 2021 1754 172,0| 106,5| 109,8 137.5] 163,58/ 91,6, 177,4] 1454 149,7]
Servico de apaia domicilidrio (Idasos] (%]* 2021 1166 4,1 146,1 1148 2595 128,0 126,2 59,5 56,3 2011
Toxa do cobartura dos servigos |127 Residencial s Residéncia Autgnoma (5)* 2021 66,5 00 3338 18 00| 0,0, 55,6 0,0 51,1 00
sociais (cooperagio Estruturas residencials para pessoas (dosas (%)* 2021 103,0] 139,4) 86,7 104,0 166,5| 131,6] 1238 130,0] 91,0/ 154,3]
standartizada) Centro de Dia (%)* 2021 72,5 1181 159,1 70,5 1485 199,9] 12,6 50,6/ 114,7] 214,5]
Servigo de apoio domiciliario (Deficiéncia) (%] 2021 0.0 00 0.0 0,0 0.9) 0.0 00 0,0 0.0 0.0
Centro de Atividade e Capacitagio para a Inclusdo (%)* 2021 50,1 0,0 377,9] 61,8] 78,9 68,8 57.2 130,1] 139,8) 0,0]
* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda:
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Arcos de Valdevez face ao Alto Minho

DomiNios INDICADORES ANO | Atto Minho | Areos 9

Valdevez
Saldo natural (N.2) 2020 -1865 -267
Saldo migratério (N.2) 2020 519 126
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -0,7]
Taxa de crescimento natural (%) 2020 0,8 -1,3]
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 0,2 0,6)
- Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,7 1,4
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 27,5]
[ndice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,1 1,0
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 11,0 9,5|
[ndice de renovacio da populagio em idade ativa (N.2) 2020 73,5 70,6
{ndice de envelhecimento (N.2) 2020 231,5] 339,8|
fndice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 72,2
Fogos de habitag¢do social (%) 2015 0,8 0,6
CondigGes de Habitabilidade  |Familias com necessidades de realojamento (%) 2015 2,5 0,0
Reconstrugdes concluidas para habitagdo familiar por 100 construgdes novas para habitagdo familiar 2020 51 5,3|
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 55355 34657
Acesso & Habi Valor mediano de avaliagdo bancéria (€/m?) 2020 913, 880
Valor mediano das vendas por m? de alojamentaes familiares (€/m?) 2020 900 769|
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0 3,1
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 0,5 0,5|
Retengio e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 8,8 12,6
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacio nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 47,0 48,7|
. o Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 34,1 42,3

Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 14,7 12,7
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 50,8
Numero médio de alunos por computador com ligacdo & Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 3,8 3,5
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 30,8 25,9
{ndice de longevidade (N.2) 2020 53,5 61,2
Taxa bruta de mortalidade (%e) 2020 14,6 18,0
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 99,8 99,9
Meédicas/os por 1000 habitantes 2020 4,1 2,2
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.4 4,4
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores I ) por 100 mil 2019 98,6 92,0
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 35,9 35,4
(Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1 49,5
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 22,0 35,4
Taxa de criminalidade (%a) 2020 25,5 29,3
Seguranga Crimes contra o patrimanio (%a) 2020 11,4 11,7|
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7.2 8,8
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5 68,6
) N Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1013,3 891,9|
° Ganho médio mensal dos trabalhadores 10% pior remunerados (€) 2018 579,86
Coeficlente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 39,0
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 1,7 1,3
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 12,3 13,8
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,1 4,5
Grupos Vulnerdveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 4,0 3,4
Beneficiarios do Rendimento Social de Inser¢do (%a) 2020 11,7 10,5|
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 8,9 10,7
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,6 =]
Desempregados em idade ativa (%) 2021 4,2 4,4
Desempregados de longa duraggo (%) 2021 1,7 2,0
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 2,0 1,4
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 1,7 1,9]
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,6
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 4,5 4,3
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 4,6/ 4,8
Trabalhadores do sexo feminino com centrato a termoj/a prazo (%) 2019 30,1 28,3
Trabalhadores do sexo feminine com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 4,5]
Desigualdades de género

Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 126,9 127,1]
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 8,0 7,7
Creche familiar e Creche (%)* 2021 175,4]
Servigo de apoio domicilidrio (Idosos) (%)* 2021 116,6|
Taxa de cobertura dos servigos |27 Residendial e Residéncia Auténoma (%)* 2021 66,5
sociais (cooperagdo Estruturas residenciais para pessoas idosas (%)* 2021 103,0]
standartizada) Centro de Dia (%)° 2021 72,5
Servigo de apoio domicilidrio (Deficiéncia) (%)* 2021 0,0
Centro de Atividade e Capacitagdo para a Inclusdo (%)* 2021 50,1]

* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda: Melhor

Igual

Pior
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Caminha face ao Alto Minho

DOMiNIOS INDICADORES ANO | Alto Minho | Caminha
Saldo natural (N.2) 2020 -1865 -159
Saldo migratério (N.2) 2020 519 69|
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -0,86]
Taxa de crescimento natural (%) 2020 0,8 -1,0]
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 0,2 0,4]
- Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,7 3,3|
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 30,4
[ndice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,1 1,1]
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 11,0 11,0
[ndice de renovacio da populagio em idade ativa (N.2) 2020 73,5 69,6
{ndice de envelhecimento (N.2) 2020 231,5] 238,3]
fndice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 58,9]
Fogos de habitag¢do social (%) 2015 0,8 0,1
CondigGes de Habitabilidade  |Familias com necessidades de realojamento (%) 2015 2,5 0,0
Reconstrugdes concluidas para habitacdo familiar por 100 construgdes novas para habitacdo familiar 2020 51 3,6
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 55355 69654
Acesso & Habi Valor mediano de avaliagdo bancéria (€/m?) 2020 913, 1000
Valor mediano das vendas por m? de alojamentaes familiares (€/m?) 2020 900 980
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0 4,0]
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 0,5 0,2
Retengio e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 8,8 8,6)
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacio nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 47,0 35,9]
. o Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 34,1 34,9

Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 14,7 15,1
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 54,3
Numero médio de alunos por computador com ligacdo & Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 3,8 3,6
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 30,8 38,9)
{ndice de longevidade (N.2) 2020 53,5 51,7
Taxa bruta de mortalidade (%e) 2020 14,6 16,4
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 99,8 99,5
Meédicas/os por 1000 habitantes 2020 4,1 5,3
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.4 4,0
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores I ) por 100 mil 2019 98,6 76,5
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 35,9 42,5
(Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1 34,0
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 22,0 42,5
Taxa de criminalidade (%a) 2020 25,5 29,3
Seguranga Crimes contra o patrimanio (%a) 2020 11,4 13,9
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7.2 8,5
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5 79,3|
) N Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1013,3 920,4]
° Ganho médio mensal dos trabalhadores 10% pior remunerados (€) 2018 579,1
Coeficlente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 41,5
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 1,7 1,8
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 12,3 13,9
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,1 4,2
Grupos Vulnerdveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 4,0 3,8
Beneficiarios do Rendimento Social de Inser¢do (%a) 2020 11,7 10,2
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 8,9 8,4
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,6 1,2
Desempregados em idade ativa (%) 2021 4,2 4,0]
Desempregados de longa duraggo (%) 2021 1,7 1,7|
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 2,0 1,0
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 1,7 1,8]
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,7]
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 4,5 4,0
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 4,6/ 4,9]
Trabalhadores do sexo feminino com centrato a termoj/a prazo (%) 2019 30,1 35,5
Trabalhadores do sexo feminine com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 12,2|
Desigualdades de género

Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 126,9 112,2]
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 8,0 7,5
Creche familiar e Creche (%)* 2021 172,0
Servigo de apoio domicilidrio (Idosos) (%)* 2021 94,1
Taxa de cobertura dos servigos |27 Residendial e Residéncia Auténoma (%)* 2021 0.0
sociais (cooperagdo Estruturas residenciais para pessoas idosas (%)* 2021 139,4]
standartizada) Centro de Dia (%)* 2021 118,1
Servigo de apoio domicilidrio (Deficiéncia) (%)* 2021 0,0
Centro de Atividade e Capacitagdo para a Inclusdo (%)* 2021 0,0]

* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda: Melhor

Igual

Pior
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Melgaco face ao Alto Minho

DOMiNIOS INDICADORES ANO | Alto Minho | Melgago
Saldo natural (N.2) 2020 -1865 -168
Saldo migratério (N.2) 2020 519 66|
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -1,3]
Taxa de crescimento natural (%) 2020 0,8 -2,1
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 0,2 0,8
- Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,7 1,5|
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 20,9]
[ndice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,1 0,8]
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 11,0 7.7
[ndice de renovacio da populagio em idade ativa (N.2) 2020 73,5 65,9
{ndice de envelhecimento (N.2) 2020 231,5] 468,1|
fndice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 77,5]
Fogos de habitag¢do social (%) 2015 0,8 0,2
CondigGes de Habitabilidade  |Familias com necessidades de realojamento (%) 2015 2,5 0,0
Reconstrugdes concluidas para habitagdo familiar por 100 construgdes novas para habitagdo familiar 2020 51 9,1
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 55355 20490
Acesso & Habi Valor mediano de avaliagdo bancéria (€/m?) 2020 913, 654
Valor mediano das vendas por m? de alojamentaes familiares (€/m?) 2020 900 454

Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 0,5 0,5|
Retengio e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 8,8 6,3]
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacio nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 47,0 36,0
. o Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 34,1 36,0
Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 14,7 14,2|
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 51,0
Numero médio de alunos por computador com ligacdo & Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 3,8 2,5
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 30,8 24,5
{ndice de longevidade (N.2) 2020 53,5 63,5
Taxa bruta de mortalidade (%e) 2020 14,6 24,5
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 99,8 99,3
Meédicas/os por 1000 habitantes 2020 4,1 2,8
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.4 3,6
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores I ) por 100 mil 2019 98,6 193,5]
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 35,9 135,4)
(Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1 58,0
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 22,0 96,7
Taxa de criminalidade (%a) 2020 25,5 26,5
Seguranga Crimes contra o patrimanio (%a) 2020 11,4 11,4
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7.2 6,3|
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5 62,1
) N Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1013,3 880,9|
° Ganho médio mensal dos trabalhadores 10% pior remunerados (€) 2018 580,0]
Coeficlente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 37,3
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 1,7 1,8
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 12,3 15,8|
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,1 4,8
Grupos Vulnerdveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 4,0 2,5
Beneficiarios do Rendimento Social de Inser¢do (%a) 2020 11,7 89|
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 8,9 9,5
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,6 0,5]
Desempregados em idade ativa (%) 2021 4,2 2,7
Desempregados de longa duraggo (%) 2021 1,7 1,2|
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 2,0 2,0
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 1,7 1,4]
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,3|
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 4,5 3,1
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 4,6/ 7 7]
Trabalhadores do sexo feminino com centrato a termoj/a prazo (%) 2019 30,1 331
Trabalhadores do sexo feminine com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 51
Desigualdades de género

Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 126,9 111,9]
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 8,0 71
Creche familiar e Creche (%)* 2021 106,5|
Servigo de apoio domicilidrio (Idosos) (%)* 2021 146,1]
Taxa de cobertura dos servigos |27 Residendial e Residéncia Auténoma (%)* 2021 3338
sociais (cooperagdo Estruturas residenciais para pessoas idosas (%)* 2021 86,7
standartizada) Centro de Dia (%)* 2021 153,1
Servigo de apoio domicilidrio (Deficiéncia) (%)* 2021 0,0
Centro de Atividade e Capacitagdo para a Inclusdo (%)* 2021 377,9]

* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda: Melhor

Igual

Pior
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Moncao face ao Alto Minho

DOMiNIOS INDICADORES ANO [ Alto Minho | Mongdo
Saldo natural (N.2) 2020 -1865 -253
Saldo migratério (N.2) 2020 519 111
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -0,8]
Taxa de crescimento natural (%) 2020 -0,8 -1,4]
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 0,2 0,6)
- Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,7 4,1
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 25,0
[ndice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,1 0,9]
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 11,0 9,4
[ndice de renovacio da populagio em idade ativa (N.2) 2020 73,5 64,2|
{ndice de envelhecimento (N.2) 2020 231,5] 313,5]
fndice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 64,1
Fogos de habitag¢do social (%) 2015 0,8 1,0
CondigGes de Habitabilidade  |Familias com necessidades de realojamento (%) 2015 2,5 9,7
Reconstrugdes concluidas para habitacdo familiar por 100 construgdes novas para habitacdo familiar 2020 51 3,0
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 55355 26797
Acesso & Habi Valor mediano de avaliagdo bancéria (€/m?) 2020 913, 825
Valor mediano das vendas por m? de alojamentaes familiares (€/m?) 2020 900 817|
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0 3,4
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 0,5 0,2
Retengio e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 8,8 8,3]
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacio nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 47,0 47,5
. o Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 34,1 43,5

Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 14,7 12,7
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 55,7|
Numero médio de alunos por computador com ligacdo & Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 3,8 29
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 30,8 27,6
{ndice de longevidade (N.2) 2020 53,5 56,4
Taxa bruta de mortalidade (%e) 2020 14,6 19,2|
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 99,8 99,9
Meédicas/os por 1000 habitantes 2020 4,1 3,8
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.4 4,5
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores I ) por 100 mil 2019 98,6 79,3
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 35,9 63,5
(Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1 31,7
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 22,0 15,9|
Taxa de criminalidade (%a) 2020 25,5 17,9]
Seguranga Crimes contra o patrimanio (%a) 2020 11,4 7,2|
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7.2 4,8
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5 71,3]
) N Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1013,3 891,6|
° Ganho médio mensal dos trabalhadores 10% pior remunerados (€) 2018 586,3|
Coeficlente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 38,7
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 1,7 2,2
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 12,3 13,6
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,1 4,3
Grupos Vulnerdveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 4,0 2,8
Beneficiarios do Rendimento Social de Inser¢do (%a) 2020 11,7 7.5
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 8,9 10,4
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,6 1,0
Desempregados em idade ativa (%) 2021 4,2 =]
Desempregados de longa duraggo (%) 2021 1,7 1,7|
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 2,0 1,5
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 1,7 1,5]
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,5|
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 4,5 3,6
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 4,6/ 4,4
Trabalhadores do sexo feminino com centrato a termoj/a prazo (%) 2019 30,1 31,2
Trabalhadores do sexo feminine com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 10,1
Desigualdades de género

Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 126,9 155,2]
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 8,0 =9
Creche familiar e Creche (%)* 2021 109,8|
Servigo de apoio domicilidrio (Idosos) (%)* 2021 114,8|
Taxa de cobertura dos servigos |27 Residendial e Residéncia Auténoma (%)* 2021 33,8
sociais (cooperagdo Estruturas residenciais para pessoas idosas (%)* 2021 104,0]
standartizada) Centro de Dia (%)° 2021 70,5
Servigo de apoio domicilidrio (Deficiéncia) (%)* 2021 0,0
Centro de Atividade e Capacitagdo para a Inclusdo (%)* 2021 61,8

* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda: Melhor

Igual

Pior
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Paredes de Coura face ao Alto Minho

DomiNios INDICADORES ANO | Alto Minho | Paredes de

Coura
Saldo natural (N.2) 2020 -1865 -87]
Saldo migratério (N.2) 2020 519 24
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -0,7]
Taxa de crescimento natural (%) 2020 0,8 -1,0]
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 0,2 0,3]
- Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,7 1,8|
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 G
[ndice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,1 1,1]
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 11,0 11,0
[ndice de renovacio da populagio em idade ativa (N.2) 2020 73,5 71,4
{ndice de envelhecimento (N.2) 2020 231,5] 254,9|
fndice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 63,8]
Fogos de habitag¢do social (%) 2015 0,8 0,0
CondigGes de Habitabilidade  |Familias com necessidades de realojamento (%) 2015 2,5 0,0
Reconstrugdes concluidas para habitacdo familiar por 100 construgdes novas para habitacdo familiar 2020 51 2,4
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 55355 20784
Acesso & Habi Valor mediano de avaliagdo bancéria (€/m?) 2020 913, 792
Valor mediano das vendas por m? de alojamentaes familiares (€/m?) 2020 900 392
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0 2,9
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 0,5 0,6]
Retengio e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 8,8 5,2|
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacio nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 47,0 51,0
. o Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 34,1 51,0

Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 14,7 12,2|
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 56,4
Numero médio de alunos por computador com ligacdo & Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 3,8 3,6
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 30,8 24,3
{ndice de longevidade (N.2) 2020 53,5 59,0
Taxa bruta de mortalidade (%e) 2020 14,6 16,9|
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 99,8 99,9
Meédicas/os por 1000 habitantes 2020 4,1 1,4
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.4 3,3
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores I ) por 100 mil 2019 98,6 64,9
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 35,9 32,4
(Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1 48,7,
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 22,0 0,0
Taxa de criminalidade (%a) 2020 25,5 25,0
Seguranga Crimes contra o patrimanio (%a) 2020 11,4 11,2|
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7.2 6,7|
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5 67,3
) N Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1013,3 954,2|
° Ganho médio mensal dos trabalhadores 10% pior remunerados (€) 2018 5879
Coeficlente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 36,2|
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 1,7 2,1
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 12,3 10,7|
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,1 5,6
Grupos Vulnerdveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 4,0 3,5
Beneficiarios do Rendimento Social de Inser¢do (%a) 2020 11,7 8,6
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 8,9 15,7
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,6 1,8
Desempregados em idade ativa (%) 2021 4,2 &
Desempregados de longa duraggo (%) 2021 1,7 2,4
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 2,0 1,8
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 1,7 2,7]
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,5|
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 4,5 5,1
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 4,6/ 7.9
Trabalhadores do sexo feminino com centrato a termoj/a prazo (%) 2019 30,1 27,8
Trabalhadores do sexo feminine com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 6,0
Desigualdades de género

Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 126,9 120,0|
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 8,0 5,8
Creche familiar e Creche (%)* 2021 137,5]
Servigo de apoio domicilidrio (Idosos) (%)* 2021 259,5|
Taxa de cobertura dos servigos |27 Residendial e Residéncia Auténoma (%)* 2021 0.0
sociais (cooperagdo Estruturas residenciais para pessoas idosas (%)* 2021 166,5|
standartizada) Centro de Dia (%)* 2021 1485,
Servigo de apoio domicilidrio (Deficiéncia) (%)* 2021 0,0
Centro de Atividade e Capacitagdo para a Inclusdo (%)* 2021 78,9

* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda: Melhor

Igual

Pior
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Ponte da Barca face ao Alto Minho

DOMiNIOS INDICADORES ANO | Alto Minho Ponte da
Barca
Saldo natural (N.2) 2020 -1865 -122
Saldo migratério (N.2) 2020 519 40|
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -0,7]
Taxa de crescimento natural (%) 2020 0,8 -1,1
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 0,2 0,4]
- Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,7 1,1
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 26,8
[ndice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,1 1,0
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 11,0 9,9
[ndice de renovacio da populagio em idade ativa (N.2) 2020 73,5 79,0
{ndice de envelhecimento (N.2) 2020 231,5] 2484
fndice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 52,8]
Fogos de habitag¢do social (%) 2015 0,8 1,6
CondigGes de Habitabilidade  |Familias com necessidades de realojamento (%) 2015 2,5 2,9
Reconstrugdes concluidas para habitacdo familiar por 100 construgdes novas para habitacdo familiar 2020 51 49
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 55355 26079
Acesso & Habi Valor mediano de avaliagdo bancéria (€/m?) 2020 913, 696
Valor mediano das vendas por m? de alojamentaes familiares (€/m?) 2020 900 660
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0 2,9
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 0,5 0,1
Retengio e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 8,8 6,7|
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacio nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 47,0 45,2|
. o Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 34,1 43,9
Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 14,7 11,86
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 60,8
Numero médio de alunos por computador com ligacdo & Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 3,8 3,2
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 30,8 24,6
{ndice de longevidade (N.2) 2020 53,5 56,0
Taxa bruta de mortalidade (%e) 2020 14,6 17,0
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 99,8 99,9
Meédicas/os por 1000 habitantes 2020 4,1 =7
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.4 5,2|
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores I ) por 100 mil 2019 98,6 106,9)
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 35,9 11,9]
(Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1 47,5)
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 22,0 23,8
Taxa de criminalidade (%a) 2020 25,5 23,0
Seguranga Crimes contra o patrimanio (%a) 2020 11,4 7,2|
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7.2 6,9
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5 65,5
) N Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1013,3 854,2]
° Ganho médio mensal dos trabalhadores 10% pior remunerados (€) 2018 580,0]
Coeficlente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 38,8
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 1,7 2,8
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 12,3 14,0
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,1 5,6
Grupos Vulnerdveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 4,0 3,6
Beneficiarios do Rendimento Social de Inser¢do (%a) 2020 11,7 9,8|
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 8,9 10,9
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,6 17
Desempregados em idade ativa (%) 2021 4,2 =i
Desempregados de longa duraggo (%) 2021 1,7 1,5|
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 2,0 1,1
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 1,7 1,4]
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,6
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 4,5/ 4,4
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 4,6/ 3,6)
Trabalhadores do sexo feminino com centrato a termoj/a prazo (%) 2019 30,1 30,4
Trabalhadores do sexo feminine com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 7.9|
Desigualdades de género

Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 126,9 136,9|
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 8,0 3,2
Creche familiar e Creche (%)* 2021 163,8|
Servigo de apoio domicilidrio (Idosos) (%)* 2021 198,0|
Taxa de cobertura dos servigos |27 Residendial e Residéncia Auténoma (%)* 2021 0.0
sociais (cooperagdo Estruturas residenciais para pessoas idosas (%)* 2021 131,86]
standartizada) Centro de Dia (%)* 2021 193,9)
Servigo de apoio domicilidrio (Deficiéncia) (%)* 2021 0,0
Centro de Atividade e Capacitagdo para a Inclusdo (%)* 2021 68,8

* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda: Melhor

Igual

Pior
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Ponte de Lima face ao Alto Minho

DOMiNIOS INDICADORES ANO | Alto Minho N::_::e
Saldo natural (N.2) 2020 -1865 -214
Saldo migratério (N.2) 2020 519 -43
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -0,86]
Taxa de crescimento natural (%) 2020 0,8 -0,5|
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 0,2 -0,1
- Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,7 1,1
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 31,2
[ndice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,1 1,2|
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 11,0 11,8
[ndice de renovacio da populagio em idade ativa (N.2) 2020 73,5 88,5
{ndice de envelhecimento (N.2) 2020 231,5] 189,4]
fndice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 51,8]
Fogos de habitag¢do social (%) 2015 0,8 0,9
CondigGes de Habitabilidade  |Familias com necessidades de realojamento (%) 2015 2,5 0,0
Reconstrugdes concluidas para habitagdo familiar por 100 construgdes novas para habitagdo familiar 2020 51 12,5|
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 55355 46657
Acesso & Habi Valor mediano de avaliagdo bancéria (€/m?) 2020 913, 904
Valor mediano das vendas por m? de alojamentaes familiares (€/m?) 2020 900 1003|
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0 35|
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 0,5 0,2
Retengio e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 8,8 6,5]
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacio nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 47,0 48,4
. o Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 34,1 44,7,

Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 14,7 11,7|
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 59,0
Numero médio de alunos por computador com ligacdo a Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 3,8 4,0
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 30,8 26,1
{ndice de longevidade (N.2) 2020 53,5 52,6
Taxa bruta de mortalidade (%e) 2020 14,6 12,3
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 99,8 99,9
Meédicas/os por 1000 habitantes 2020 4,1 2,9
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.4 5,1|
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores I ) por 100 mil 2019 98,6 89,7
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 35,9 27,8
(Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1 18,6
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 22,0 12,4
Taxa de criminalidade (%a) 2020 25,5 19,9]
Seguranga Crimes contra o patrimanio (%a) 2020 11,4 9,8
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7.2 5,5|
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5 72,2|
) N Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1013,3 9223
° Ganho médio mensal dos trabalhadores 10% pior remunerados (€) 2018 589,2
Coeficlente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 37,3
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 1,7 1,3
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 12,3 11,3
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,1 4,4
Grupos Vulnerdveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 4,0 5,6
Beneficiarios do Rendimento Social de Inser¢do (%a) 2020 11,7 7,8
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 8,9 11,5
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,6 17
Desempregados em idade ativa (%) 2021 4,2 =i
Desempregados de longa duraggo (%) 2021 1,7 1,2|
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 2,0 1,2
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 1,7 1,4]
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,5|
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 4,5 3,2
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 4,6/ 3,8
Trabalhadores do sexo feminino com centrato a termoj/a prazo (%) 2019 30,1 32,7
Trabalhadores do sexo feminine com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 6,6
Desigualdades de género

Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 126,9 145,1]
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 8,0 5,8
Creche familiar e Creche (%)* 2021 91,6
Servigo de apoio domicilidrio (Idosos) (%)* 2021 126,2]
Taxa de cobertura dos servigos |27 Residendial e Residéncia Auténoma (%)* 2021 55,6
sociais (cooperagdo Estruturas residenciais para pessoas idosas (%)* 2021 123,8]
standartizada) Centro de Dia (%)* 2021 112§
Servigo de apoio domicilidrio (Deficiéncia) (%)* 2021 0,0
Centro de Atividade e Capacitagdo para a Inclusdo (%)* 2021 Ll

* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda: Melhor

Igual

Pior
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Valenca face ao Alto Minho

DOMiNIOS INDICADORES ANO | Alto Minho | Valenga
Saldo natural (N.2) 2020 -1865 -156
Saldo migratério (N.2) 2020 519 59|
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -0,7]
Taxa de crescimento natural (%) 2020 0,8 -1,2
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 0,2 0,5]
- Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,7 6,4
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 25,1
[ndice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,1 1,0
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 11,0 11,0
[ndice de renovacio da populagio em idade ativa (N.2) 2020 73,5 72,6
{ndice de envelhecimento (N.2) 2020 231,5] 230,8|
fndice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 56,9]
Fogos de habitag¢do social (%) 2015 0,8 1,1
CondigGes de Habitabilidade  |Familias com necessidades de realojamento (%) 2015 2,5 2,2
Reconstrugdes concluidas para habitacdo familiar por 100 construgdes novas para habitacdo familiar 2020 51 2,4
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 55355 56776
Acesso & Habi Valor mediano de avaliagdo bancéria (€/m?) 2020 913, 790
Valor mediano das vendas por m? de alojamentaes familiares (€/m?) 2020 900 683|
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0 35|
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 0,5 1,8
Retengio e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 8,8 14,0
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacio nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 47,0 38,2
. o Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 34,1 32,7

Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 14,7 9,8|
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 51,8
Numero médio de alunos por computador com ligacdo & Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 3,8 3,6
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 30,8 29,1
{ndice de longevidade (N.2) 2020 53,5 49,7
Taxa bruta de mortalidade (%e) 2020 14,6 17,2
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 99,8 99,9
Meédicas/os por 1000 habitantes 2020 4,1 1,9]
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.4 3,6
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores I ) por 100 mil 2019 98,6 271,0
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 35,9 40,2
(Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1 40,2]
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 22,0 20,1
Taxa de criminalidade (%a) 2020 25,5 34,4
Seguranga Crimes contra o patrimanio (%a) 2020 11,4 15,0
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7.2 7,8
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5 83,2
) N Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1013,3 973,4|
° Ganho médio mensal dos trabalhadores 10% pior remunerados (€) 2018 601,86
Coeficlente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 36,5|
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 1,7 2,8
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 12,3 15,8|
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,1 4,0
Grupos Vulnerdveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 4,0 3,8
Beneficiarios do Rendimento Social de Insercdo (%a) 2020 11,7 21,5
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 8,9 71
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,6 1,2
Desempregados em idade ativa (%) 2021 4,2 6,6
Desempregados de longa duraggo (%) 2021 1,7 2,6
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 2,0 3,3
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 1,7 3,5]
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,5|
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 4,5 79
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 4,6/ 6,7|
Trabalhadores do sexo feminino com centrato a termoj/a prazo (%) 2019 30,1 22,5
Trabalhadores do sexo feminine com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 6,9|
Desigualdades de género

Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 126,9 143,0|
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 8,0 10,9]
Creche familiar e Creche (%)* 2021 177,4)
Servigo de apoio domicilidrio (Idosos) (%)* 2021 59,5
Taxa de cobertura dos servigos |27 Residendial e Residéncia Auténoma (%)* 2021 0.0
sociais (cooperagdo Estruturas residenciais para pessoas idosas (%)* 2021 130,0]
standartizada) Centro de Dia (%)° 2021 50,6
Servigo de apoio domicilidrio (Deficiéncia) (%)* 2021 0,0
Centro de Atividade e Capacitagdo para a Inclusdo (%)* 2021 130,1]

* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda: Melhor

Igual

Pior
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Viana do Castelo face ao Alto Minho

DomiNios INDICADORES ANO | AtoMinho | Viana de

Castelo
Saldo natural (N.2) 2020 -1865 -368
Saldo migratério (N.2) 2020 519 6
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -0,4]
Taxa de crescimento natural (%) 2020 -0,8 -0,4]
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 0,2 0,01
- Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,7 2,9
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 34,2
[ndice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,1 1,3|
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 11,0 11,9
[ndice de renovacio da populagio em idade ativa (N.2) 2020 73,5 69,6
{ndice de envelhecimento (N.2) 2020 231,5] 199,4]
fndice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 55,0)
Fogos de habitag¢do social (%) 2015 0,8 0,9
CondigGes de Habitabilidade  |Familias com necessidades de realojamento (%) 2015 2,5 4,0
Reconstrugdes concluidas para habitagdo familiar por 100 construgdes novas para habitagdo familiar 2020 51 0,0]
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 55355 86002
Acesso & Habi Valor mediano de avaliagdo bancéria (€/m?) 2020 913, 996
Valor mediano das vendas por m? de alojamentaes familiares (€/m?) 2020 900 1011
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0 4,7
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 0,5 0,7]
Retengio e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 8,8 9,4
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacio nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 47,0 49,5
. o Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 34,1 25,7

Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 14,7 18,2|
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 50,6
Numero médio de alunos por computador com ligacdo & Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 3,8 4,4
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 30,8 36,4]
{ndice de longevidade (N.2) 2020 53,5 49,1
Taxa bruta de mortalidade (%e) 2020 14,6 11,7|
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 99,8 99,7
Meédicas/os por 1000 habitantes 2020 4,1 6,1
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.4 12,5|
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores I ) por 100 mil 2019 98,6 89,0
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 35,9 27,6
(Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1 20,0
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 22,0 15,3|
Taxa de criminalidade (%a) 2020 25,5 26,5
Seguranga Crimes contra o patrimanio (%a) 2020 11,4 12,3
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7.2 7.9
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5 93,8
) N Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1013,3 1114,7|
° Ganho médio mensal dos trabalhadores 10% pior remunerados (€) 2018 603,86
Coeficlente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 39,7
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 1,7 1,5|
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 12,3 11,6
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,1 =i
Grupos Vulnerdveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 4,0 4,3
Beneficiarios do Rendimento Social de Insercdo (%a) 2020 11,7 14,8
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 8,9 6,0
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,6 2,0
Desempregados em idade ativa (%) 2021 4,2 4,4
Desempregados de longa duraggo (%) 2021 1,7 1,7|
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 2,0 2,9)
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 1,7 1,9]
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,8]
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 4,5 5,0
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 4,6/ 4,6
Trabalhadores do sexo feminino com centrato a termoj/a prazo (%) 2019 30,1 28,1
Trabalhadores do sexo feminine com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 10,0
Desigualdades de género

Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 126,9 120,8]
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 8,0 81
Creche familiar e Creche (%)* 2021 145,4)
Servigo de apoio domicilidrio (Idosos) (%)* 2021 96,3
Taxa de cobertura dos servigos |27 Residendial e Residéncia Auténoma (%)* 2021 51,1
sociais (cooperagdo Estruturas residenciais para pessoas idosas (%)* 2021 91,0
standartizada) Centro de Dia (%)* 2021 114,7,
Servigo de apoio domicilidrio (Deficiéncia) (%)* 2021 0,0
Centro de Atividade e Capacitagdo para a Inclusdo (%)* 2021 139,8

* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda: Melhor

Igual

Pior
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Vila Nova de Cerveira face ao Alto Minho

DOMiNIOS INDICADORES ANO | Alto Minho d‘:“::::i:l
Saldo natural (N.2) 2020 -1865 -71
Saldo migratério (N.2) 2020 519 61
Taxa de crescimento efetivo (%) 2020 -0,6 -0,1]
Taxa de crescimento natural (%) 2020 0,8 -0,8|
Taxa de crescimento migratério (%) 2020 0,2 0,7|
- Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente (%) 2020 2,7 5,2|
Taxa de fecundidade geral (%) 2020 30,6 28,3
[ndice sintético de fecundidade (N.2) 2020 1,1 1,0
Taxa populagdo jovem (0-14 anos) (%) 2020 11,0 11,4
[ndice de renovacio da populagio em idade ativa (N.2) 2020 73,5 84,5
{ndice de envelhecimento (N.2) 2020 231,5] 207,4]
fndice de dependéncia total (N.2) 2020 57,7 53,9]
Fogos de habitag¢do social (%) 2015 0,8 1,0
CondigGes de Habitabilidade  |Familias com necessidades de realojamento (%) 2015 2,5 0,0
Reconstrugdes concluidas para habitagdo familiar por 100 construgdes novas para habitagdo familiar 2020 51 85|
Valor médio dos prédios transacionados (€) 2019 55355 46395
Acesso & Habi Valor mediano de avaliagdo bancéria (€/m?) 2020 913, 797
Valor mediano das vendas por m? de alojamentaes familiares (€/m?) 2020 900 717|
Valor mediano das rendas por m? dos novos contratos de arrendamento de alojamentos familiares (€/m?) 2020 4,0 3,1
Retencdo e desisténcia no ensino basico regular (%) 2020 0,5 0,5|
Retengio e desisténcia no ensino secundario (%) 2019 8,8 10,5
Taxa de participagdo em cursos de dupla certificacio nas modalidades do ensino secundario orientadas para jovens (%) 2020 47,0 25,9
. o Alunos matriculados no ensino profissional (%) 2020 34,1 25,9
Educacdo e Qualificagdes
Pessoal ao servigo com ensino superior (%) 2018 14,7 11,7|
Pessoal ao servico com ensino inferior ao basico (%) 2018 53,4 55,6
Numero médio de alunos por computador com ligacdo & Internet no ensino basico e secundario (N2) 2020 3,8 3,2
Acessos a Internet de banda larga em local fixo por 100 habitantes (N2) 2020 30,8 24,4
{ndice de longevidade (N.2) 2020 53,5 53,6
Taxa bruta de mortalidade (%e) 2020 14,6 14,3|
Numero de utentes inscritos com médico de familia atribuido (%) 2019 99,8 99,1
Meédicas/os por 1000 habitantes 2020 4,1 2,9
Saude Enfermeiras/os por 1000 habitantes 2020 7.4 3,6
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Tumores I ) por 100 mil 2019 98,6 249,9
Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho circulatério por 100 mil habitantes 2019 35,9 44,1
(Obitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Causas externas de les3o e envenenamento por 100 mil habitantes 2019 30,1 117,6)
Gbitos precoces (< = 64 anos) por causa de morte: Doencas do aparelho digestivo por 100 mil habitantes 2019 22,0 44,1
Taxa de criminalidade (%a) 2020 25,5 30,6
Seguranga Crimes contra o patrimanio (%a) 2020 11,4 14,1
Crimes contra as pessoas (%o) 2020 7.2 7.5
Poder de compra per capita (%) 2020 80,5 85,9
) N Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€) 2019 1013,3 1086,1|
° Ganho médio mensal dos trabalhadores 10% pior remunerados (€) 2018 611,0]
Coeficlente de Gini do rendimento bruto declarado deduzido do IRS liquidado por agregado fiscal (%) 2019 39,2 38,5
Criangas e jovens em risco no total de jovens (%) 2020 1,7 2,9
Titulares de abono de familia para criangas e jovens do 12 escaldo de rendimento (%) 2020 12,3 8,7
Idosos institucionalizados no total de populagdo residente com mais de 65 anos (%) 2019 4,1 4,8
Grupos Vulnerdveis Vitimas apoiadas de violéncia doméstica por 10 mil habitantes 2021 4,0 0,0
Beneficiarios do Rendimento Social de Inser¢do (%a) 2020 11,7 83|
Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (CSI) (%) 2020 8,9 6,8
Beneficiarios de subsidio de bonificagdo por deficiéncia (%) 2020 1,6 11
Desempregados em idade ativa (%) 2021 4,2 4,7
Desempregados de longa duraggo (%) 2021 1,7 1,8|
Desempregados a entrar no mercado de trabalho (12 emprego) (%) 2021 2,0 1,2
Desemprego Desempregados com baixa escolaridade (%) 2021 1,7 2,4
Desempregados com ensino superior (%) 2021 0,6 0,5|
Desempregados com 25-34 anos (%) 2021 4,5 53
Desempregados com 55 ou mais anos (%) 2021 4,6/ 5,4
Trabalhadores do sexo feminino com centrato a termoj/a prazo (%) 2019 30,1 41,5
Trabalhadores do sexo feminine com contrato a tempo parcial (%) 2019 81 3,7
Desigualdades de género

Populagdo desempregada feminina relativamente & masculina (%) 2021 126,9 92,8
Disparidade do ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) 2019 8,0 9,8
Creche familiar e Creche (%)* 2021 149,7|
Servigo de apoio domicilidrio (Idosos) (%)* 2021 201,1]
Taxa de cobertura dos servigos |27 Residendial e Residéncia Auténoma (%)* 2021 0.0
sociais (cooperagdo Estruturas residenciais para pessoas idosas (%)* 2021 154,3]
standartizada) Centro de Dia (%)* 2021 2145
Servigo de apoio domicilidrio (Deficiéncia) (%)* 2021 0,0
Centro de Atividade e Capacitagdo para a Inclusdo (%)* 2021 0,0]

* Valor de referéncia: Continente = 100 Legenda: Melhor
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s

£33 Indice Sintético de Desenvolvimento Regional -
Competitividade

Depois de uma quebra entre 2014 e 2016, o Alto Minho tem
mantido uma certa estabilidade no indice Sintético de
Desenvolvimento para a Competitividade.

Apresenta uma situagao menos favoravel que a Regiao Norte e o

Continente e permanece abaixo do valor de referéncia (PT=100).
Continente: 100,68

Regiao Norte: 97,71
Alto Minho: 96,78

Indice sintético de desenvolvimento regional (Competitividade)

110
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Valor de referéncia
PT=100
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Continente - Norte —@— Alto Minho

indice sintético de desenvolvimento regional (Competitividade), 2011-2019.
Fonte dos dados: INE, indice sintético de desenvolvimento regional.



PIB e produtividade

Produto Interno Bruto (em PPC) por habitante

Alto Minho apresenta uma trajetdria de crescimento, mas ainda assim permanece abaixo
dos valores da NUT Il e do Continente.

Produto Interno Bruto por habitante em PPC - Base 2016
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Continente Norte —e— Alto Minho

Produto Interno Bruto, por habitante, em paridade de poder de compra (PPC) - Base 2016 (€), 2011-2019.
Fonte dos dados: INE, Contas econdmicas regionais.

Produtividade ajustada ao salario nas empresas
(VAB a custo fatores/gastos com pessoal*pessoal remunerado/pessoal servico*100)

Em 2019, o Alto Minho regista um valor mais alto do que a NUT Il e o Continente.

Produtividade ajustada ao salario nas empresas
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Continente

Norte —e— Alto Minho

Produtividade ajustada ao salario nas empresas, 2011-2020.
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Alto Minho mais competitivo e inteligente:

Norte e Alto Minho face ao Continente

DOMINIO INDICADORES ANO Continente Norte Alto Minho

indice sintético de desenvolvimento regional (global) 2019 100,3 99,4 99,8

indice sintético de desenvolvimento regional (competitividade) 2019 100,7 97,7 96,8

Produto Interno Bruto por habitante em PPC - Base 2016 (€) 2019 25299,0 21536,0 19667,0]

Taxa de investimento das empresas (%) 2020 21,6 20,6 20,6

Produtividade aparente do trabalho - Base 2016 (€) 2020 36,0 31,3 31,2

i’rodutividade ajustada ao salario nas empresas (%) 2020 121,7 120,0 122,5

Comp!etiti\.l'idatie e Proporgdo do VAB das industrias transformadoras com fatores competitivos avangados (%) 2020 58,5 67,6

Inter regides lods Proprogdo do pessoal ao servigo nas ind. transf. com fatores competitivos avangados (%) 2020 48,7 62,3

Peso dos gastos com pessoal no VAB das empresas (%) 2020 64,5 65,2 58,2

Intensidade exportadora (%) 2020 26,5 34,2 49,1

Taxa de cobertura das importagdes pelas exportagdes de bens (%) 2020 83,6 128,3 144,1

Grau de abertura ao exterior (%) 2020 59,0 61,0 84,0

Proporgao do valor acrescentado bruto das empresas maioritariamente estrangeiras (%) 2020 28,5 17,2 37,2

Proporgdo de pessoal ao servigo das empresas maioritariamente estrangeiras (%) 2020 18,2 10,4 23,1

Proporgao dos nascimentos de empresas em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 2,6 2,0 1,7

Proporg¢do de empresas em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 24 1,6 1.2

Proporgdo do VAB das empresas em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 13,2 15,3

Proporgdo do VAB das industrias de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 5,7 13,7

Economia do Proporgdo do VAB dos servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia (%) 2020 12,5 8,2 4,2

Conhecimento e Proporgao do VAB das empresas com atividades de TIC (%) 2020 8,0 5,0 1,7

Tecnologia Proporgao de pessoal ao servigo em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 6,4 9,5

Proporgao do pessoal ao servigo das industrias de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 18,7 31,4

Proporgao de pessoal ao servigo em servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia (%) 2020 4,6 3,6 2,0

Proporgao do pessoal ao servigo em actividades de TIC (%) 2020 33 2,5 13

Proporgdo das exportagdes de bens de alta tecnologia no total das exportagGes (%) 2021 4,2 4,6 3.7

Despesa em I1&D no PIB - Total (%) 2017 14 15 0,5

Despesa em I1&D no PIB - Estado (%) 2017 0,1 0,08 0,01

D::‘r’::a:mel': s'ti[:c'l':n:'ls Despesa em I&D no PIB - Empresas (%) 2017 07 08 04

Despesa em I1&D no PIB - Ensino Superior (%) 2017 0,6 0,6 0,1

Despesa em I&D no PIB - Instituigdes privadas sem fins lucrativos (%) 2017 0,02 0,01 0,00

Despesa em I1&D em Ciéncias Exatas (%) 2019 12,1 10,3 4,0

Despesaem I&D do  |Despesa em I&D em Ciéncias Naturais (%) 2019 16,9 13,2 59

Estado, do ensino Despesa em I1&D em Ciéncias da Engenharia e Tecnologias (%) 2019 22,6 31,1 38,9

superior e das

instituigdes privadas sem|Despesa em I&D em Ciéncias Médicas e da Saude (%) 2019 16,1 19,6 5,6

fins lucrativos Despesa em |&D em Ciéncias Agrarias e Veterinarias (%) 2019 3,7 3,0 8,8

Despesa em I1&D em Ciéncias Sociais, Humanidades e Artes (%) 2019 28,6 22,8 36,7

Taxa de Despesa em I1&D do Estado (%) 2019 5,0 5.7, 0,2

Taxa de Despesa em I1&D das Empresas (%) 2019 52,7 53,4 79,3

_Desl"?‘“_’-’“ Taxa de Despesa em 1&D do Ensino Superior (%) 2019 40,4 40,4 20,6

D. i 8((|&D) Taxa de Despesa em I&D das Empresas Privadas sem fins lucrativos (%) 2019 1,9 0,5 0,0

Peso da Despesa das empresas < 50 pessoas (%) 2020 24,5 235 55,4

Peso da Despesa das empresas => 50 pessoas (%) 2020 75,5 76,5 44,6

Capital Humano nas Investigadoras/es equivalente a tempo integral (I&D) (N2) 2019 49523,1 17578,6 287,2
instituicbes e empresas

com 1&D Unidades de investiga¢do e desenvolvimento (1&D) nas instituigdes e empresas com I&D (N2) 2019 4597,0 1692,0 49,0

d Melhor
Igual
Pior
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Alto Minho face a Regiao Norte

Alto Minho mais competitivo e inteligente:

DOMINIO INDICADORES ANO Norte Alto Minho
indice sintético de desenvolvimento regional (global) 2019 99,4 99,8
{ndice sintético de desenvolvimento regional (competitividade) 2019 97,7 96,8
Produto Interno Bruto por habitante em PPC - Base 2016 (£€) 2019 21536,0 19667,0
Taxa de investimento das empresas (%) 2020 20,6 20,6
Produtividade aparente do trabalho - Base 2016 (€) 2020 31,3 31,2
Produtividade ajustada ao saldrio nas empresas (%) 2020 120,0 122,5
Competitividade e Proporgdo do VAB das indUstrias transformadoras com fatores competitivos avangados (%) 2020 67,6
Internacionalizagdo das
regides Proprogédo do pessoal ao servigo nas ind. transf. com fatores competitivos avangados (%) 2020 62,3
Peso dos gastos com pessoal no VAB das empresas (%) 2020 65,2 58,2
Intensidade exportadora (%) 2020 34,2 49,1
Taxa de cobertura das importagées pelas exportacdes de bens (%) 2020 128,3 144,1
Grau de abertura ao exterior (%) 2020 61,0 84,0
Proporgdo do valor acrescentado bruto das empresas maioritariamente estrangeiras (%) 2020 17,2 37,2
Proporgdo de pessoal ao servigo das empresas maioritariamente estrangeiras (%) 2020 10,4 23,1
Proporgdo dos nascimentos de empresas em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 2,0 1,7
Proporgdo de empresas em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 1,6 1,2
Proporgdo do VAB das empresas em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 15,3
Proporgédo do VAB das indUstrias de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 13,7
E " Proporgdo do VAB dos servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia (%) 2020 8,2 4,2
conomia do
Conhecimento e Proporgdo do VAB das empresas com atividades de TIC (%) 2020 5,0 L7
Tecnologia Proporgdo de pessoal ao servigo em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 9,5
Proporgdo do pessoal ao servigo das industrias de alta e média-alta tecnologia (%) 2020 314
Proporgdo de pessoal ao servigo em servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia (%) 2020 3,6 2,0
Proporgdo do pessoal ao servigo em actividades de TIC (%) 2020 2,5 1,1
Proporgdo das exportagdes de bens de alta tecnologia no total das exportagdes (%) 2021 4,6 387
Despesa em I1&D no PIB - Total (%) 2017 1,5 0,5
Despesa em |1&D no PIB - Estado (%) 2017 0,08 0,01
Despesas em |&D no PIB
P L Despesa em |&D no PIB - Empresas (%) 2017 0,8 0,4
por perfil institucional
Despesa em 1&D no PIB - Ensino Superior (%) 2017 0,6 0,1
Despesa em I1&D no PIB - Instituigdes privadas sem fins lucrativos (%) 2017 0,01 0,00
Despesa em |1&D em Ciéncias Exatas (%) 2019 10,3 4,0
Despesa em I&D do  [Despesa em I1&D em Ciéncias Naturais (%) 2019 13,2 G
Estado, do ensino Despesa em I1&D em Ciéncias da Engenharia e Tecnologias (%) 2019 31,1 38,9
superior e das
instituicBes privadas sem Despesa em |&D em Ciéncias Médicas e da Salde (%) 2019 19,6 5,6
fins lucrativos Despesa em |&D em Ciéncias Agrarias e Veterinarias (%) 2019 3,0 88
Despesa em I1&D em Ciéncias Sociais, Humanidades e Artes (%) 2019 22,8 36,7
Taxa de Despesa em |&D do Estado (%) 2019 5,7 0,2
Taxa de Despesa em 1&D das Empresas (%) 2019 53,4 79,3
Despesas em Taxa de Despesa em I&D do Ensino Superior (%) 2019 40,4 20,6
Investigagdo &
Desenvolvimento (1&D) Taxa de Despesa em I&D das Empresas Privadas sem fins lucrativos (%) 2019 0,5 0,0
Peso da Despesa das empresas < 50 pessoas (%) 2020 23,5 55,4
Peso da Despesa das empresas => 50 pessoas (%) 2020 76,5 44,6
Capital Humano nas Investigadoras/es equivalente a tempo integral (1&D) (N2) 2019 17578,6 287,2
instituigdes e empresas
com 1&D Unidades de investigagdo e desenvolvimento (I&D) nas instituicbes e empresas com I1&D (N2) 2019 1692,0 49,0
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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UN

Sintese Regional:
Alto Minho - variacao 2011/2020

Variagdo
DOMINIOS SUB-DOMINIO INDICADORES 2011 2020 2011/2020
Total (€) 15742,1 19868,2
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (€) 9160,4 5485,2 b
Industrias extrativas (€) 22704,3 25452,2
Industrias transformadoras (€) 25253,9 30121,1
Eletricidade, gds, vapor, agua quente e fria e ar frio (€) 1431332,0 795838,0
Captacdo, tratamento e distribui¢do de agua; (...) (€) 28574,9 32116,0
Construgdo (€) 11401,8 16503,9
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 13566,8 18345,0
aparentedo |Transportes e armazenagem (€) 22370,9 24733,6
trabalho Alojamento, restauragdo e similares (€) 11235,0 8346,4
(VAB/Emprego) |Atividades de informagdo e de comunicagéo (€) 10470,8 30885,9
Produtividade e Atividades imobilidrias (€) 8688,3 25390,6
salarios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 12855,6 19105,7
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (€) 9346,5 10002,0
Educacio (€) 2027,3 3444,8 H
Atividades de satide humana e apoio social (€) 17137,7 14299,5 W
Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas (€) 6326,7 4536,6 ¥
Outras atividades de servigos (€) 4697,2 6886,4
Ganhomédio 1T2t2L(€) 860,8) 1013,3***
I dos Agricultura, produgdo animal, caga, sivicultura e pesca (€) 783,4 944,6***
R Industria, construgdo, energia e agua (€) 846,8) 1043,8***
- = |industrias transformadoras (€) 865,3| 1077,1***
por conta de = = roers
S Cons.trugao (€) 754,6 895,7
Servigos (€) 873,7 989,5***
Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2,9 4,2 o
Concentragdo ~ - " . -
enmipresarial Concentragdo do volume de negécios nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 20,9 13,5 L
Concentragdo do VAB nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 13,3 12,8 W
. o Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 76,1 80**
< il it ¢ " Sociedades constituidas por nimero de sociedades dissolvidas (N2) 1,4 2,1
dmamlcz'a empresarial Empresas Gazela (N) 8.0 2+
empresarial Taxade  |Total (%) 11,9 100 W
lidad Agricultura e pescas (%) 12,9 6,9 [
empresarial (1 |(Inddstria, Construgdo e Energia (%) 79 7.9 =
ano) Servigos (%) 13,1 11,5 W
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2.7 7.9
Industrias transformadoras (%) 23,7 27,0
Construgdo (%) 19,7 13,5 W
Pessoal ao e
saivich das Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 21,2 16,9 W
Pessoal ao Alojamento, restauragdo e similares (%) 7,8 7,8
X empresas por = i = -
servigo e - Atividades de informag&o e de comunicagdo (%) 0,5 1,0 h
atividades . Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 4,3 4,9
econémicas € ?  |Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 4,4 5,7
Educagdo (%) 3,2 2,0
Atividades de satide humana e apoio social (%) 3,8 4,3
Contratos a prazo |Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 6,5 6,2 W
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 23,6 31,8
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 1,6 2,2
Industrias transformadoras (%) 38,0 40,9 H
Construgdo (%) 14,3 11,2 L
= Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automéveis e motociclos (%) 18,3 15,6 W
Crescimento Valor
R 2 Transportes e armazenagem (%) 4,4 3,7 oy
oe acr " - PR
internacionaliza | bruto (VAB) das Alt.aj.amento, re.stauragao e similares (%) _ 5,6 3,3 W
Atividades de informagdo e de comunicagdo (%) 0,3 1,6
¢do empresas o PR PR re
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 3,5 4,7
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2,6 2,9 h
Educagdo (%) 0,4 0,3 L]
Atividades de satide humana e apoio social (%) 4,1 3,1 L2
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 1,6 1,1 L
IndUstrias transformadoras (%) 92,8 93,3 T
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€ ) 4,0 3,6 L2
Exportacdes exportagdes por |Animais vivos_ e~produtos do reino anim’a! (%) 6,1 3,7 w
atividadese |Armas e munigdes; suas partes e acessorios (%) 3,2 2,9 ¥
produtos Metais comuns e suas obras (%) 8,0 4,9 *
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 13,7 127, W
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 0,5 2,3
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 10793,4| 20061,2***
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 1,6 1,9
Taxa liquida de ocupagéo das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 20,3 24,5
Turismo, Cultura Turismo Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2488,8* 2758,3
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 608,9 130,7 Q
Proporgéo de héspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 25,8 19,8 [
Ciiltiira e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 571,7 207,7 ¥
Despesa das Camaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 89,0 105,6| L
* 2012 gend. Melh
2017 Igual
***2019 m
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Sintese Regional:
Alto Minho - variacao 2011/2020

Variagdo
DOMINIO INDICADORES 2011 2020 2011 /;;20
fndice sintético de desenvolvimento regional (global) 98,8 99,8 [\
fndice sintético de desenvolvimento regional (competitividade) 95,1 96,8 B
Produto Interno Bruto por habitante em PPC - Base 2016 (€) 14450,0 19667,0 L
Taxa de investimento das empresas (%) 15,3 20,6 L)
Produtividade aparente do trabalho - Base 2016 (€) 27,1 31,2 L
Produtividade ajustada ao salario nas empresas (%) 123,4 122,5 W
. C°"‘Pfﬁti‘.l.ida“’_° e |Proporcio do VAB das industrias transformadoras com fatores competitivos avangados (%) 71,16* 67,6 0
= regides T Proprogdo do pessoal ao servigo nas ind. transf. com fatores competitivos avangados (%) 54,65* 62,3 L
Peso dos gastos com pessoal no VAB das empresas (%) 59,2 58,2 0
Intensidade exportadora (%) 39,2 49,1 L
Taxa de cobertura das importagGes pelas exportagoes de bens (%) 121,0 144,1 L
Grau de abertura ao exterior (%) 72,0 84,0 L)
Proporgao do valor acrescentado bruto das empresas maioritariamente estrangeiras (%) 21,8 37,2 L
Proporgdo de pessoal ao servigo das empresas maioritariamente estrangeiras (%) 9,2 23,1 @
Proporgdo dos nascimentos de empresas em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 1,4 1,7 L
Proporgdo de empresas em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 1,0 1,16 Q
Proporgdo do VAB das empresas em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 21,6* 15,3 W
Proporgdo do VAB das industrias de alta e média-alta tecnologia (%) 21,3* 13,7 ¥
- o Proporgao do VAB dos servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia (%) 1,7 4,21 ﬁ
Conhecimento e Proporgdo do VAB das empresas com atividades de TIC (%) 0,4 1,67 L)
Tecnologia
Propor¢ao de pessoal ao servigo em setores de alta e média-alta tecnologia (%) 6,63* 9,5 L
Proporgao do pessoal ao servigo das indUstrias de alta e média-alta tecnologia (%) 25,1* 31,4 L
Proporgdo de pessoal ao servico em servigos intensivos em conhecimento de alta tecnologia (%) 0,8 2,0 "
Proporgao do pessoal ao servico em actividades de TIC (%) 0,4 1,1 L)
Proporgdo das exportagoes de bens de alta tecnologia no total das exportagoes (%) 3,6 3,7 L
Despesa em 1&D no PIB - Total (%) 0.4 0,5%** L)
B enliEhs Despesa em I&D no PIB - Estado (%) 0,0 0,01%** =
PIB por perfil Despesa em I1&D no PIB - Empresas (%) 0,3 0,4%** L)
institucional
Despesa em |I&D no PIB - Ensino Superior (%) 0,1 0,1*** =
Despesa em I&D no PIB - Institui¢des privadas sem fins lucrativos (%) 0 Q*** =
Despesa em |I&D em Ciéncias Exatas (%) 9,8 frx* ¥
Despesa em I&D do Despesa em I&D em Ciéncias Naturais (%) 3,9 5,g%*+ L)
Estado, do ensino | pespesa em I&D em Ciéncias da Engenharia e Tecnologias (%) 201 3g.g%*x L)
superior e das ) :
instituicdes privadas |Despesa em I&D em Ciéncias Médicas e da Satde (%) 14,0 5,64%* (7
sem fins lucrativos Despesa em 1&D em Ciéncias Agrarias e Veterinarias (%) 5,5 8,8%** [
Despesa em I&D em Ciéncias Sociais, Humanidades e Artes (%) 46,6 36,7*** W
Taxa de Despesa em I&D do Estado (%) 4,6 0,1%* W
Taxa de Despesa em |&D das Empresas (%) 56,3 79,2** L)
.Dest“sf’“ Taxa de Despesa em I&D do Ensino Superior (%) 39,1 21,0%* 0
Desenvolv;n;ntoS;I&D) Taxa de Despesa em I&D das Empresas Privadas sem fins lucrativos (%) 0 o** =
Peso da Despesa das empresas < 50 pessoas (%) 64,3 55,4%* ¥
Peso da Despesa das empresas => 50 pessoas (%) 35,7 44,6%* Hh
Cap'ital'Hu.n:ano nas ||nvestigadoras/es equivalente a tempo integral (I&D) (N2) 241,8 287,2%%* L
en:;r;sas’comi&b Unidades de investigagdo e desenvolvimento (I&D) nas instituigdes e empresas com 1&D (N¢) 30,0 49,0%** L)
*2012 Legenda: Melhor
**2017 Igual
**% 2019 Pior
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Alto Minho e Norte face ao Continente

DOMINIOS SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Continente Norte Alto Minho
Total (€) 2020 22 966,3 20450,1 19868,2
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (€) 2020 10233,3 6733,2 5485,2
Industrias extrativas (€) 2020 46 325,0 23341,1 25452,2
Industrias transformadoras (€) 2020 29 565,6 25461,8 30121,1
Eletricidade, gés, vapor, agua quente e fria e ar frio (€) 2020 320915,2 296646,9 795838,0
Captagdo, tratamento e distribui¢do de agua; (...) (€) 2020 43383,4 46557,2 32116,0
Construgdo (€) 2020 21587,7 21856,9 16503,9
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 237587 20297,3 18345,0
aparentedo  |Transportes e armazenagem (€) 2020 27 695,8 24845,0 24733,6
trabalho Alojamento, restauragdo e similares (€) 2020 818004 7876,9 8346,4
(VAB/Emprego) |Atividades de informagdo e de comunicagio (€) 2020 57 281,0 44791,1 30885,9
Produtividade e Atividades imobilirias (€) 2020 36 874,5 37490,0 25390,6
saldrios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 24 814,1 20652,5 19105,7
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (€) 2020 13 135,4 11962,4 10002,0
Educagido (€) 2020 9703,4 7071,6 3444,8
Atividades de salide humana e apoio social (€) 2020 17 391,5 15422,9 14299,5
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas (€) 2020 15680,1 14963,3 4536,6
Outras atividades de servigos (€) 2020 6817,0 5873,8 6886,4
... |Total (€) 2019 1209,9 1100,4 1013,3
Ganho médio
mensal dos Agricultura, produgdo animal, caga, sivicultura e pesca (€) 2019 945,6 969,1 944,6
Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1144,0 1046,6 1043,8
trabalhadores P
por conta de Industr\ai transformadoras (€) 2019 11549 1048,8 1077,1
outrem Construgdo (€) 2019 1025,0 982,1 895,7
Servigos (€) 2019 1248,1 1143,1 989,5
Conc 30 Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 1,8 2,7 4,2
empresar:al Concentragdo do volume de negdcios nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 4,5 6,6 13,5
Concentragdo do VAB nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 3,3 4,3 12,8
B o Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 76,0 78,5 80,0
Concentragio e Dinamica . _, " . " -
dinamica empresarial Sociedades constituidas por nimero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 1,8 2,3 22l
empresarial Empresas Gazela (N2) 2017 544 230,0 4
Taxa de Total (%) 2020 11,8 11,2 10,0
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 7.3 6,4 6,9
empresarial (1 |Industria, Construgdo e Energia (%) 2020 89 8,2 79
ano) Servigos (%) 2020 12,8 12,6 11,5
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (%) 2020 4,8 4,6 79
Industrias transformadoras (%) 2020 17,7 27,1 27,0
Pessoal a0 Construgdo (%) 2020 8,7 10,2 13,5
servico das Comércio por grosso e a retalho; (...) (€ ) 2020 19,3 19,8 16,9
Pessoal ao empresas por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 8,6 7,0 7,8
servigo e atividade Atividades de informagdo e de comunicagdo (%) 2020 3,2 2,1 1,0
atividades econdmica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 7,0 59 4,9
econdmicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 11,9 7,0 577/
Educacdo (%) 2020 2,4 2,3 2,0
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 4,9 4,7 4,3
Contratos a prazo |Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 7,5 6,6 6,2
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 32,4 29,6 31,8
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (%) 2020 2,1 1,5 2,2
Industrias transformadoras (%) 2020 22,8 33,8 40,9
Construgdo (%) 2020 8,2 10,9 11,2
) Comércio por grosso e a retalho; reparacdo de veiculos automéveis e motociclos (%) 2020 20,0 19,6 15,6
Crescimento Valor
econdmico e acresc N Trarsportes e armazeriagerr: (Bﬁ) 2020 5.4 B 3.7
internacionaliza | bruto (VAB) das AI?J'amento, r?stauragaﬂoeamwlares(%) . 2020 3,3 2,7 3,3
¢io empresas At!v!dades de |nformaga‘c e.de c‘omuml:'aqa.c (%) _ 2020 8,0 4,5 1,6
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 7.5 6,0 4,7
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 6,8 4,1 29
Educagdo (%) 2020 1,0 0,8 0,3
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 3,7 3,6 3,1
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (%) 2020 1,6 0,3 1,1
Industrias transformadoras (%) 2020 73,9 85,8 93,3
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 21,2 11,5 3,6
- exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 2,7 2,7 3,7
Exportagdes ., — -
atividadese |Armas e munigdes; suas partes e acessorios (%) 2021 0,1 0,2 2,9
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 9,2 10,5 49
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celuldsicas (...) (%) 2021 4,7 2,1 12,7
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 0,5 0,7 2,3
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 23160,7 12242,3 20061,3
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 2,3 1,8 1,9
Turismo Taxa liguida de ocupagdo das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 23,7 22,3 24,5
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 31014 2799,6 2758,3
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 377,5 341,1 130,7
Proporgdo de héspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 36,3 30,5 19,8
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 249,7 231,2 207,7
Despesa das Cdmaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 76,2 62,3 105,6
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior

67




Alto Minho face ao Norte

DOMINIOS SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Norte Alto Minho
Total (€) 2020 20450,1 19868,2
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (€) 2020 6733,2 5485,2
Inddstrias extrativas (€) 2020 23341,1 25452,2
Industrias transformadoras (€) 2020 25461,8 30121,1
Eletricidade, gés, vapor, agua quente e fria e ar frio (€) 2020 296646,9 795838,0
Captagdo, tratamento e distribui¢do de agua; (...) (€) 2020 46557,2 32116,0
Construgdo (€) 2020 21856,9 16503,9
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 20297,3 18345,0
aparentedo  |Transportes e armazenagem (€) 2020 24845,0 24733,6
trabalho Alojamento, restauragdo e similares (€) 2020 7876,9 8346,4
(VAB/Emprego) |Atividades de informagdo e de comunicagio (€) 2020 44791,1 30885,9
Produtividade e Atividades imobilirias (€) 2020 37490,0 25390,6
saldrios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 20652,5 19105,7
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (€) 2020 11962,4 10002,0
Educacdo (€) 2020 7071,6 3444,8
Atividades de salide humana e apoio social (€) 2020 15422,9 14299,5
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas (€) 2020 14963,3 4536,6
Outras atividades de servigos (€) 2020 5873,8 6886,4
... |Total (€) 2019 1100,4 1013,3
Ganho médio
mensal dos Agricultura, produgdo animal, caga, sivicultura e pesca (€) 2019 969,1 944,6
Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1046,6 1043,8
trabalhadores S
por conta de Industr\ai transformadoras (€) 2019 1048,8 1077,1
outrem Construgdo (€) 2019 982,1 895,7
Servigos (€) 2019 1143,1 989,5
Conc 50 Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 2,7 4,2
empresar:al Concentragdo do volume de negdcios nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 6,6 13,5
Concentragdo do VAB nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 4,3 12,8
. . Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 78,5 80,0
Concentragio e Dindmica 5 o . N " N
dinamica empresarial Sociedades constituidas por nimero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 2,3 2l
empresarial Empresas Gazela (N2) 2017 230,0 4
Taxa de Total (%) 2020 11,2 10,0
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,4 6,9
empresarial (1 (Industria, Construgdo e Energia (%) 2020 8,2 7.9
ano) Servigos (%) 2020 12,6 11,5
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (%) 2020 4,6 79
Industrias transformadoras (%) 2020 27,1 27,0
Pessoal a0 Construgdo (%) 2020 10,2 13,5
servico das Comércio por grosso e a retalho; (...) (€ ) 2020 19,8 16,9
Pessoal ao empresas por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7,0 7,8
servico e atividade Atividades de informagdo e de comunicagdo (%) 2020 2,1 1,0
atividades econémica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 5,9 4,9
econdmicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 7,0 557/
Educacdo (%) 2020 2,3 2,0
Atividades de saide humana e apoio social (%) 2020 4,7 4,3
Contratos a prazo |Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,6 6,2
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 29,6 31,8
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (%) 2020 1,5 2,2
Industrias transformadoras (%) 2020 33,8 40,9
Construgdo (%) 2020 10,9 11,2
) Comércio por grosso e a retalho; reparacdo de vefculos automéveis e motociclos (%) 2020 19,6 15,6
Crescimento Valor
econdmico e acresc N Trarsportes e armazeriagen': (9-6) 2020 3,7 3,7
internacionaliza | bruto (VAB) das AI?J'amento, r?stauragafae5|mwlares (%) _ 2020 2,7 3.3
¢io empresas At!v!dades de |nformaq=jc e.de c‘omuml:'ag:a.c (%) _ 2020 4,5 1,6
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 6,0 4,7
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 4,1 29
Educagdo (%) 2020 0,8 0,3
Atividades de saide humana e apoio social (%) 2020 3,6 3,1
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (%) 2020 0,3 il
Industrias transformadoras (%) 2020 85,8 93,3
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 11,5 3,6
- exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 2,7 3,7
Exportagdes .. . -
atividadese |Armas e munigdes; suas partes e acessorios (%) 2021 0,2 29
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 10,5 49
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celuldsicas (...) (%) 2021 2,1 12,7
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 0,7 2,3
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 12242,3 20061,3
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,8 1,9
Turismo Taxa liquida de ocupagdo das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 22,3 24,5
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2799,6 2758,3
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 341,1 130,7
Proporgéo de héspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 30,5 19,8
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 231,2 207,7
Despesa das Cdmaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 62,3 105,6
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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Dinamica empresarial

No Alto Minho, a dinamica empresarial é positiva

Alto Minho: 1 390 empresas (2020)

(2011-2020: +41%)

6,5% da Regido Norte | 2,2% do Continente
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Empresas nao financeiras do Alto Minho, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.

Viana do Castelo evidencia-se claramente como o concelho com maior nimero de empresas nao
financeiras (10 208; + 12% que em 2011).
Melgag¢o tem o maior aumento (+83%) e Vila Nova de Cerveira a dindmica menos expressiva (+3%).

Empresas nao financeiras nos concelhos do Alto Minho
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—@— Viana do Castelo —— Vila Nova de Cerveira

Empresas nao financeiras, por concelho do Alto Minho, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.
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Dinamica empresari
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Estrutura empresarial por ramos de atividade (2020)

Comércio Agricultura
Alto Minho: 17%  Alto Minho: 17%
5 059 empresas 5 046 empresas

L3 %82

Z 8 .

Construcgao Atividades administrativas
Alto Minho: 13% Alto Minho: 9%
3 851 empresas 2 664 empresas

Alojamento e Atividade de consultoria,

restauracao cientificas, técnicas
Alto Minho: 8% Alto Minho: 7%
2 477 empresas 2 198 empresas

v
=

Satde humanae Inddstrias
apoio social transformadoras
Alto Minho: 7% Alto Minho: 6%
2 064 empresas 1716 empresas

Estrutura empresarial por ramo de atividade
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Alto Arcos de Caminha Melgago Mong¢do Paredes
de Coura

Minho Valdevez

M Comércio por grosso e a retalho

B Construgao

M Alojamento e restauragdo
Saude humana e apoio social
Educagado

M Atividades artisticas

M Outros ramos de atividade

Ponte da Ponte de Valenga Vianado Vila Nova
Barca Lima Castelo de

) Cerveira
M Agricultura e pesca

M Atividades administrativas
Atividade de consultoria, cientificas, técnicas
M Industria transformadora
W Atividades imobilidrias
M Transporte e armazenagem

Empresas nao financeiras, por ramos de atividade, nos concelhos do Alto Minho (%), 2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.
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Pessoal ao servico

Pessoal ao servigo aumenta no Alto Minho, mas é pouco
expressivo na Regiao Norte e no Continente

Alto Minho: 78 698 (2020

(2011-2020: +18%)

5,6% da Regidao Norte | 2% do Continente
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Pessoal ao servigo nas empresas do Alto Minho, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.

Viana do Castelo é o concelho com maior nimero de pessoal ao servigo (30 993; + 12% que em 2011).

Pessoal ao servigo nos concelhos do Alto Minho
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Pessoal ao servigco nas empresas dos concelhos do Alto Minho, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.



Pessoal ao servico

Pessoal ao servigo por atividades (2020)

ﬁl |
asles =z T

Industrias transformadoras Comércio Construgao
Alto Minho: 27% Alto Minho: 17% Alto Minho: 14%
21 247 individuos 13 333 individuos 10 615 individuos
aATreY o
555|===!555| A
Eﬂﬁ- Sl B
Agricultura Alojamento e restaura¢do  Atividades administrativas
Alto Minho: 8% Alto Minho: 8% Alto Minho: 6%
6 197 individuos 6 132 individuos 4 514 individuos

Pessoal ao servigo por ramo de atividade
30

—@ @
25 */—._—Q/F Industrias
./.¥ —

transformadoras; 27,0

5
— —@ L L  J
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—@— Industrias transformadoras —@— Comércio por grosso e a retalho
—@— Construgdo —@— Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca
Alojamento, restauragdo e similares —O— Atividades administrativas e dos servigos de apoio
—@— Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares Atividades de saide humana e apoio social
—@— Transportes e armazenagem —@— Atividades imobilidrias
—@— Atividades de informacdo e de comunicagdo —@— Atividades artisticas

Pessoal ao servigo nas empresas do Alto Minho, por setor de atividade (%), 2011-2020.

Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.
Nota: apenas foram considerados os ramos de atividade acima de 1% e que disponham de informagdo estatistica para todos os anos.
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Pessoal ao servico na industria transformadora

Mais de 20% do pessoal ao servico da industria transformadora estd concentrado na
fabricacdo de veiculos automdveis, reboques, semirreboques e componentes para
veiculos automoveis.

A 22 industria representa mais de 15% e corresponde a fabricagido de produtos
metalicos.

Pessoal ao servico na industria transformadora

Fabricagdo de equipamento elétrico
Fabricagdo de equipamentos informaticos,...
Fabricagdo de produtos farmacéuticos de base e de...
Fabricagdo de coque, produtos petroliferos refinados e...

IndUstria do tabaco

Industrias metalurgicas de base
Fabricagdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas...
Impressao e reproducdo de suportes gravados
Fabrico de mobilidrio e de colchdes
Industria das bebidas
Outras indUstrias transformadoras
Fabricacdo de téxteis
Fabricagdo de pasta, de papel, de cartao e seus artigos
Reparagdo, manutengdo e instalagdo de maquinas e...
Fabricagdo de outro equipamento de transporte
Fabricagdo de outros produtos minerais ndo metalicos
Industrias da madeira e da cortiga e suas obras, exceto...
Fabricagdo de maquinas e de equipamentos, n.e.
Fabricagdo de artigos de borracha e de matérias plasticas
Industria do couro e dos produtos do couro
IndUstrias alimentares
Industria do vestudrio
Fabricagdo de produtos metalicos, exceto maquinas e...

Fabricagdo de veiculos automdveis, reboques, semi-...

(%)

Pessoal ao servico nas empresas do Alto Minho, na industria transformadora (%), 2020.

Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas. 75
Nota: os ramos de atividade sem dados ndo tém informagdo associada ou a informagado estatistica é confidencial.



Pessoal ao servico

Pessoal ao servigo das empresas
Setor: Industrias transformadoras

70
60 Vila Nova de Cerveira;
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—®— Mongao —@— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —®— Ponte de Lima
—@— Valenga —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira
Pessoal ao servico nas industrias transformadoras no total do pessoal ao servigo (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.
Pessoal ao servico das empresas
Setor: Comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos
automoveis e motociclos
40
35 Valenga; 29,3
30
25
€ 2
15
10
5
0 ; ; ; ; ; ; ; t t t !
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
= = =Alto Minho —@— Arcos de Valdevez —@— Caminha —@— Melgaco
—@— Mongao —®— Paredes de Coura —®— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima
—@— Valenga —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Pessoal ao servigo no comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automaéveis e motociclos no total do
pessoal ao servigo (%), 2011-2020. 76
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.



Contratualizacao do trabalho

Trabalhadores com contrato a termo/a prazo \

Continente: 32,4% | Norte: 29,6% | Alto Minho: 31,8% @

Vila Nova de Cerveira apresenta o valor mais alto no contexto regional (40,1%). ~1

Trabalhadores com contrato a termo/a prazo

Vila Nova de Cerveira;
45
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32,6
27,3

(%)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

= = = Alto Minho —@— Arcos de Valdevez —@&— Caminha —@— Melgaco
—@— Mongao —@— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima
—@— Valenga —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Trabalhadores com contrato a termo/a prazo no total de trabalhadores por conta de outrem (%), 2011-2019.

Fonte dos dados: MTSSS/GEP — Quadros de Pessoal; Pordata.

Alto Minho: 46,6% dos trabalhadores por conta de outrem com contrato a termo/a prazo
sao mulheres. Os valores sdo idénticos a NUT Il e ao Continente (45-46%).

Trabalhadores a tempo parcial

Continente: 7,5% _I :JD

Norte: 6,6%
Alto Minho: 6,2% —

Os valores variam entre os 3,3%, em Vila Nova de Cerveira, e os 10,1% em Caminha.
Alto Minho: 64,3% dos trabalhadores por conta de outrem a tempo parcial s3o
mulheres. Ainda assim, os valores estdao abaixo da NUT Il e do Continente (67-68%).

Fonte dos dados: MTSSS/GEP — Quadros de Pessoal; Pordata (dados 2019).
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CRIACAO DE VALOR
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Criacao de valor: valor acrescentado bruto

Valor Acrescentado Bruto em crescimento, mas pouco
expressivo no contexto regional e nacional

Alto Minho: 1,6 mil M€ (2020)
(2011-2020: +59%)
5,5% da Regidao Norte | 1,7% do Continente
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Valor acrescentado bruto das empresas do Alto Minho (€), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.

Viana do Castelo é o concelho com maior expressdo na criagao de valor ao nivel regional (756 M€;
+ 56% que em 2011). Ponte da Barca regista o valor mais baixo (28 M€).

Valor acrescentado bruto nos concelhos do Alto Minho
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300 Ponte de Lima; 214,1
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0 : :

Viana do Castelo; 756,2

Milhoes

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—@— Arcos de Valdevez —@— Caminha —8— Melgaco —8— Mongédo
—&— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima —8— Valencga
—&— Viana do Castelo —— Vila Nova de Cerveira

Valor acrescentado bruto das empresas dos concelhos do Alto Minho (€), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.



Criacao de valor: valor acrescentado bruto

VAB por atividade (2020)

\
i

K

Industrias transformadoras Cor.nerc|o . Cons?trugao )
Alto Minho: 41% Alto Minho: 16% Alto Minho: 11%
245 M€ 175 M€

640 M€

=0
M UL

Eletricidade, gas, vapor, agua, ar Atividades de consultoria Transportes e armazenagem

Alto Minho: 6% Alto Minho: 5% Alto Minho: 4%
94 M€ 73 M€ 59 M€

Valor acrescentado bruto (VAB) das empresas por ramo de atividade

50
Industrias
transformadoras; 40,9
" M
30
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—
k P — . -~
—— o\ I
————A— —a — —— %—/ﬂ——“
—< ¢ 3t & & — —e
0 t } } f ; ; ; f f f {
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—@— IndUstrias transformadoras —@— Comércio por grosso e a retalho
—@— Construgdo —@— Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio
—@— Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares =~ —@— Transportes e armazenagem
Alojamento, restauracdo e similares Atividades de satide humana e apoio social
—®— Atividades administrativas e dos servigos de apoio —@— Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca

Valor acrescentado bruto das empresas do Alto Minho, por setor de atividade (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.
Nota: apenas foram considerados os ramos de atividade acima de 2%.
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Criacao de valor: valor acrescentado bruto

Valor acrescentado bruto das empresas

Setor: Industrias transformadoras Vila Nova de Cerveira;
80 74,2
70 0*./0\0——”%./‘—’6
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
= = = Alto Minho —@— Arcos de Valdevez —@— Caminha —@&— Melgaco
—&— Mongado —®— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima
—®— Valenga —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Valor acrescentado bruto das empresas no setor das industrias transformadoras no total de VAB (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.

Valor acrescentado bruto das empresas
Setor: Comércio por grosso e a retalho; reparagao de veiculos
automoveis e motociclos

45
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35 Valenga; 29,5
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= = =Alto Minho —@— Arcos de Valdevez —@— Caminha —®— Melgago
—®— Mongdo —@— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima
—@— Valenga —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Valor acrescentado bruto das empresas no setor do comércio por grosso e a retalho; reparac¢ao de veiculos automoveis e
motociclos no total de VAB (%), 2011-2020.

Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas. 8l



INTERNACIONALIZACAO
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Exportacdes de bens

Exportagoes com tendéncia de crescimento no Alto Minho até 2019.
Pandemia faz abrandar esta dinamica, mas 2021 mostra sinais de retoma.

Alto Minho: 1,9 mil M€ (2021)

(2011-2021: +66,1%)
8,2% na Regidao Norte | 8,2% do Continente
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

o

Total de exportacdes de bens pelas empresas do Alto Minho, 2011-2021.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do comércio internacional de bens.

Viana do Castelo é o concelho mais exportador do Alto Minho (821 M€; + 85% que em 2011).

Exportagoes nos concelhos do Alto Minho

900 Viana do Castelo; 821,5
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Milhdes

Vila Nova de Cerveira;
585,7

—8— Arcos de Valdevez —8— Caminha —8— Melgago —&— Mongédo
—®— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima —8— Valencga
—— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Total de exportacdes de bens pelas empresas dos concelhos do Alto Minho, 2011-2021.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do comércio internacional de bens.



Exportacdes de bens

% Exportacoes por atividade (2020)

I
|y 7
7
Industrias transformadoras Comércio
Alto Minho: 93% Alto Minho: 4%
1,1 mil M€ 46 M€

Exportacoes por tipo de bens (2021)

Material de transporte Maquinas Pas.tas de Plasticos, borracha
Alto Minho: 40% Alto Minho: 15% madel.ra, pape: Alto Minho: 7%
754 M€ 286 ME Alto Minho: 13% 134 M€
242 M€

Exportacdes por tipo de bens

Material de transporte;
39,7

5 .—.\Q—_A—__Q O— ~ ~
S e+ +—F+— 3§ ———

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

—&— Material de transporte —&— Mdquinas e aparelhos

—@— Pastas de madeira Plastico e suas obras; borracha e suas obras

—®— Metais comuns e suas obras —®&— Animais vivos e produtos do reino animal
Armas e munigoes —&— Peles, couros, peles com pelo

—@— Obras de pedra, gesso, cimento, amianto —&— Mercadorias e produtos diversos

Exportacdes de bens pelas empresas do Alto Minho, por tipo de bem, 2011-2021.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do comércio internacional de bens.
Nota: Apenas foram considerados os bens com taxa de exportagdo superior a 2%. 84



Exportacdes de bens

Exportagdes de bens
Tipo de bens: Material de transporte

100 Vila Nova de Cerveira;
90 82,2
80 A
70
60
X 50
40 S - -
30 — = — 33,2
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— —
10 P == =N e 0 ————— 21
0 — o= e —8——§ . - . 3
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
= = Alto Minho —@— Arcos de Valdevez =~ —@— Caminha —®— Melgaco
—®— Mongao —@— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima
—@— Valenga —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Taxa de exportacoes de material de transporte, das empresas dos concelhos do Alto Minho (%), 2011-2021.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Comércio Internacional de Bens; Pordata.

Exportagoes de bens
Tipo de bens: Maquinas, aparelhos e material elétrico

Viana do Castelo; 29,2

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

== == Alto Minho —@— Arcos de Valdevez —@— Caminha —&— Melgaco
—@— Mongao —@&— Paredes de Coura —~@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima
—@— Valenga —@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Taxa de exportacoes de maquinas, aparelhos e material elétrico, das empresas dos concelhos do Alto Minho (%),
2011-2021. 85
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Comércio Internacional de Bens; Pordata.



Estrutura de exportacdes de bens

o P P Vi Vil
Exportacdes de bens ALTO |Arcos de Caminha Melgago Mongdo af::es ‘:Ir;te Ponte Valenga Ida:a Novlaade
(2021) MINHO Valdevez Bag ¢ de Lima ¢ )
Coura Barca Castelo Cerveira
Material de transporte 8,6 0,0 0,9 2,1 - 0,0 -- 9,9

Maquinas e aparelhos,

. o 4,2 0,0 6,9 9,7 1,0 0,1 2,1 2,4 5,2
material elétrico...
Madeira, carvdo vegetal e
obras de madeira; 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

cortiga...

Pastas de madeira ou de
outras matérias fibrosas

2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
celuldsicas...
Plastico e suas obras;

6,4 0,3 0,3 0,2 3,7 0,7
borracha e suas obras
Metais comuns e suas e i 02 21 - o - o - s G
obras

Anlmfans VIVF)S e produtos 37 0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0
do reino animal

Armas e munigdes; suas
partes e acessorios...

6,7 19 4,4

2,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8 0,0

Peles, couros, e obras 23 1,9 0,0 00 00 00 00 00 00 16
destas matérias...

Obras de pedra, gesso, 22 03 0,0 47 - 00 01 31 | 38 20 | 06
cimento, amianto...

Mercadorias e produtos
diversos

2,0
(';/'bargi”as textels e suas 1,9 0,8 0,2 0,4 0,5 0,0 5.6 - 0,7 16 0,9

Calcado, chapéus e outros ) | 0,0 00 02 00 00 00 | 00 | 19 | 09
artefactos semelhantes

Pr.odutos das |ndystrlas 10 0,6 0,6 0,0 28 0,4 0,3 01
alimentares; bebidas...

Produtos das industrias

1,9 4,4 5,5 0,3 1,1 0,0 1,7 0,8 1,5 2,4

.. 0,9 0,0 0,1 0,0 0,3 0,0 0,1 1,6 1,1 1,7 0,0
quimicas...
Produtos minerais 0,9 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 0,8 2,4 0,6 0,4
Instrumentos e aparelhos
de otica, fotografia ou 0,9 0,0 0,3 0,4 0,1 0,0 1,3 0,1 1,0 1,9 0,1
cine
Produtos do reino vegetal 0,3 0,1 - 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,7 0,2 0,0
Outras 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,2 0,0

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Taxa de exportagoes por tipo de bens, das empresas dos concelhos do Alto Minho (%), 2021.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Comércio Internacional de Bens; Pordata.

86



Empresas mais exportadoras do Alto Minho

Todos os concelhos do Alto Minho tém sediadas nos seus territdrios empresas com
capacidade exportadora.

A localizagcdao das empresas mais exportadoras da regidao é sobretudo expressiva em
Viana do Castelo (35 empresas).

Concelhos de localizag¢ao da sede das 100 empresas mais exportadoras

As seis primeiras empresas mais exportadoras da NUT lll estdo sediadas nos concelhos de
Viana do Castelo e de Vila Nova de Cerveira.

A listagem é encabecada pela empresa DALPHI METAL ESPANA, S.A., de Vila Nova de
Cerveira, que se dedica a fabricagdao de outros componentes e acessodrios para veiculos
automoveis (estes que sdo os bens mais exportados na regiao).

N2 DE EMPRESAS EXPORTADORAS POR ATIVIDADE ECONOMICA:

Nota: foram selecionadas apenas as cinco atividades econémicas exportadoras com maior representagdo na NUT III.

10 empresas 8 empresas 5 empresas
Fabricacdo de componentes e Pesca maritima Fabricacdo de portas, janelas e
acessorios para veiculos automoveis elementos similares em metal
5 empresas 4 empresas
Producgao de vinhos comuns e licorosos Fabricacao de outros artigos de plastico, n.e.

Sintese referente as 100 empresas mais exportadoras com sede localizada nos concelhos do Alto Minho, 2021.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Comércio Internacional de Bens (dados referentes ao periodo: janeiro a julho

de 2021, dados preliminares). 87



Empresas mais exportadoras do Alto Minho

RANK NOME

1 DALPHI METAL ESPANA, S.A.

2 DS SMITH PAPER VIANA, S.A.
BORGWARNER EMISSIONS SYSTEMS
PORTUGAL, UNIPESSOAL LDA

4 GESTAMP CERVEIRA, LDA

ENERCON GMBH SUCURSAL EM
PORTUGAL
GRUPO ANTOLIN LUSITANIA -
6 COMPONENTES AUTOMOVEL
UNIPESSOAL LDA
AKWEL PAREDES DE COURA (PORTUGAL),
UNIPESSOAL LDA
EUROSTYLE SYSTEMS PORTUGAL -
8 INDUSTRIA DE PLASTICOS E DE
BORRACHA, S.A.
BROWNING VIANA - FABRICA DE ARMAS E
ARTIGOS DE DESPORTO, SA

10 |LEAR CORPORATION VALENCA, LDA
SAFEBAG - INDUSTRIA COMPONENTES DE

1 SEGURANCA AUTOMOVEL, SA
12 OMATAPALE) - ENGENHARIA E
CONSTRUCAO, S.A.
BRUNSWICK MARINE EMEA OPERATIONS,
13
LDA
14 | DALPHI-METAL PORTUGAL, SA
15 | MAAP - MA AUTOMOTIVE PORTUGAL, S.A.
16 ATEPELI - ATELIERS DE PONTE DE LIMA,
UNIPESSOAL LDA
17 UCHIYAMA PORTUGAL - VEDANTES,
UNIPESSOAL LDA
18 EZPELETA PORTUGAL - MOVEIS DE
JARDIM UNIPESSOAL LDA
19 SAI,RRELIBER - TRANSFORMAGAO DE
PLASTICOS E METAIS, SA
20 PRALISA - PRODUTOS ALIMENTARES E
PESCAS, SA
FUNDILUSA-FUNDICOES PORTUGUESAS
21
LDA
STE EXPLORAGAO PLASTICOS, UNIPESSOAL
22
LDA
23 INDUSTRIAIS, S.A.
24 HOWA TRAMICO AUTOMOTIVE,

UNIPESSOAL LDA
25 | DOURECA PRODUTOS PLASTICOS LDA

SERRATEC, PRODUCAO DE COMPONENTES Fabricacdo de outros produtos metalicos diversos,

CONCELHO DE

DESIGNAGCAO CAE REV3 LOCALIZACAO DA
SEDE
Fabricacdo de outros componentes e acessérios Vila Nova de
para veiculos automoéveis Cerveira

Fabricacdo de papel e de cartdo (excepto canelado) Viana do Castelo
Fabricacdo de outros componentes e acessérios
para veiculos automoéveis

Fabricagdo de outros componentes e acessorios Vila Nova de
para veiculos automoveis Cerveira
Fabricacdo de motores e turbinas, excepto
motores para aeronaves, automdveis e motociclos

Viana do Castelo

Viana do Castelo

Fabrica¢do de outros componentes e acessorios Vila Nova de
para veiculos automdveis Cerveira

Fabricacdo de outros componentes e acessérios
; . Paredes de Coura
para veiculos automoveis

Fabrica¢do de outros artigos de plastico, n.e. Arcos de Valdevez

Fabricacdo de armas de caca, de desporto e defesa| Viana do Castelo

Fabrica¢do de outros componentes e acessorios
para veiculos automdveis

Fabricacdo de outros componentes e acessérios
para veiculos automoéveis

Construcdo de edificios (residenciais e ndo
residenciais)

Valenca
Ponte de Lima

Viana do Castelo

Construcdo de embarcacgdes de recreio e de Vila Nova de
desporto Cerveira
Fabrica¢do de outros componentes e acessorios Vila Nova de
para veiculos automdveis Cerveira
Fabricacdo de produtos forjados, estampados e

. Valenga
laminados

Fabrica¢do de artigos de viagem e de uso pessoal,

L ; . Ponte de Lima
de marroquinaria, de correeiro e de seleiro

Fabricacdo de outros produtos de borracha, n.e. Viana do Castelo
L . . Vila Nova de
Fabrica¢do de guarda-sdis e chapéus de chuva .
Cerveira
Tratamento e revestimento de metais Arcos de Valdevez
Vila Nova de
Congelagdo de produtos da pesca e da aquicultura .
gelac P P q Cerveira
Fabricacdo de outros produtos metdlicos diversos, Vila Nova de
n.e. Cerveira
Fabrica¢do de outros artigos de plastico, n.e. Viana do Castelo

Viana do Castelo
n.e.

Fabrica¢do de outros componentes e acessorios
para veiculos automdveis
Fabricacdo de outros artigos de plastico, n.e. Paredes de Coura

Viana do Castelo

Ranking das 25 empresas mais exportadoras com sede localizada nos concelhos do Alto Minho, 2021.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Comércio Internacional de Bens (dados referentes ao periodo: janeiro a 88

julho de 2021, dados preliminares).




Exportacoes de bens: taxa de cobertura, intensidade
exportadora e grau de abertura

Alto Minho com uma dinamica mais positiva do que a h
Regiao Norte e o Continente. e

Taxa de cobertura das importagdes pelas exportagoes de bens
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Taxa de cobertura das importagoes pelas exportagdes de bens (%), 2011-2021.

Intensidade exportadora
(exportacOes de bens relativamente ao PIB)
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Grau de abertura
(ExportagBes de bens + ImportacGes de bens / PIB * 100)
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Grau de abertura (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas do Comércio Internacional de Bens. 89



Empresas maioritariamente estrangeiras

Desde 2011, a importancia das empresas maioritariamente estrangeiras tem aumentado
consideravelmente no Alto Minho, quer em termos de pessoal ao servigo, quer em
termos de criacao da valor.

Tanto na propor¢ao de pessoal ao servico como no VAB, o Alto Minho regista valores
superiores a Regidao Norte e ao Continente.

Proporg¢ao de pessoal ao servigo das empresas maioritariamente
estrangeiras

25
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g
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Continente Norte —&— Alto Minho

Proporgdo de pessoal ao servico das empresas maioritariamente estrangeiras (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas das filiais de empresas estrangeiras.

Proporgao do valor acrescentado bruto das empresas
maioritariamente estrangeiras

0 } } } } } } } } } } |

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Continente Norte —o— Alto Minho

Propor¢do do valor acrescentado bruto das empresas maioritariamente estrangeiras (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas das filiais de empresas estrangeiras.



VOLUME DE NEGOCIOS



Volume de negdcios

Volume de negdcios com tendéncia de aumento, mas a
pandemia faz abrandar a dinamica de crescimento.

Alto Minho: 5,7 mil M€ (2020)

(2011-2020: +14%)
5,2% da Regidao Norte | 1,6% do Continente
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0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

~N

Mil milhdes

Volume de negdcios das empresas do Alto Minho (€), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.

Viana do Castelo é o concelho com maior volume de negdcios a nivel regional
(2,6 mil M€; a dinamica é praticamente constante desde 2011).

Volume de negodcios dos concelhos do Alto Minho
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©
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s Viana do Castelo;
2 000 2607,5
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— ¢ —o ——————0—
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—@— Arcos de Valdevez —8— Caminha —8— Melgaco —8— Mongao
—&— Paredes de Coura —@— Ponte da Barca —@— Ponte de Lima —— Valenga
—@— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Volume de negdcios das empresas dos concelhos do Alto Minho (€), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.



Volume de negdcios

Volume de negdcios por atividade (2020)

o,

—oojoo o
_loo|oo ) K]
Industrias transformadoras Comércio Construgao
Alto Minho: 42% Alto Minho: 30% Alto Minho: 10%
754 M€ 754 M€ 754 M€
waTrad
= % .
LU Tl

Transportes e armazenagem Eletricidade, gas, vapor, agua, ar Alojamento e restauragao
Alto Minho: 3% Alto Minho: 3% Alto Minho: 3%
754 M€ 754 M€ 754 M€

Volume de negodcios por ramo de atividade

50 Industrias
transformadoras; 41,6
40
30 M
g
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—&— Industrias transformadoras —@— Comércio por grosso e a retalho
—@— Construgao —@— Transportes e armazenagem
—&—Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio Alojamento, restauragdo e similares

—@— Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares —@®— Agricultura, produgao animal, caga, floresta e pesca
Atividades de saude humana e apoio social —@— Atividades de informacgdo e de comunicagao
—O— Atividades administrativas e dos servicos de apoio —@— Atividades imobiliarias

Volume de negdcios das empresas do Alto Minho, por setor de atividade (%), 2011-2020.

Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.
Nota: apenas foram considerados os ramos de atividade acima de 1%.
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Volume de negdcios

Volume de negodcios das empresas: Industrias transformadoras
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Volume de negdcios das empresas no setor das industrias transformadoras (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.

Volume de negdcios das empresas: Comércio por grosso e a retalho;
reparacao de veiculos automoveis e motociclos
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Volume de negdcios das empresas no setor do comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automadveis e
motociclos (%), 2011-2020.

Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas. 94
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Setores de alta tecnologia

NASCIMENTOS DE EMPRESAS ALTA E MEDIA-ALTA TECNOLOGIA

Em 2020, no Alto Minho, foram criadas 51 empresas de alta e média-alta tecnologia, correspondendo a
1,7% do total (abaixo do Norte — 2%, e do Continente — 2,6%).
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Nascimentos de empresas em setores de alta e média-alta tecnologia, no Alto Minho, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Demografia das empresas

TOTAL DE EMPRESAS ALTA E MEDIA-ALTA TECNOLOGIA (2020): 349 (1,2%)
(4,8% da Regido Norte | 1,4% do Continente)

VAB DE EMPRESAS ALTA E MEDIA-ALTA TECNOLOGIA (2020): 240 M€ (15,3%)
(2% do Continente)

Proporgao do pessoal em setores de alta e média-alta tecnologia
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Continente Norte —&— Alto Minho
Proporgdo de pessoal ao servico em setores de alta e média-alta tecnologia (%), 2012-2020. o6

Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.
Nota: Dados ndo disponiveis para a Regido Norte a partir de 2016.



Investigacao e Desenvolvimento (I&D) nas
instituicdes e empresas

No Alto Minho, as despesas em I&D das instituicobes e empresas com I&D tém
aumentado anualmente desde o ano 2015.

Total de despesa em I&D das instituicdes e empresas
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Despesa em Investigacao e Desenvolvimento (I&D) das instituicdes e empresas com investigacdo e desenvolvimento
(€), no Alto Minho, 2011-2019.
Fonte dos dados: INE; DGEEC, Potencial cientifico e tecnoldgico nacional (setor institucional e setor empresas).

Na NUT lll, as despesas em I&D siao predominantemente provenientes do setor
empresarial (79%). Na Regiao Norte e no Continente este valor ronda os 53%.

Despesa em I&D das instituicdes e empresas com investigacao e

desenvolvimento
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Despesa em Investigacao e Desenvolvimento (I&D) das instituicdes e empresas com investigacdo e desenvolvimento
(%), no Alto Minho, 2011-2019.
Fonte dos dados: INE; DGEEC, Potencial cientifico e tecnoldgico nacional (setor institucional e setor empresas).



Investigacao e Desenvolvimento (I&D) nas
instituicdes e empresas

I&D: UM LONGO CAMINHO A PERCORRER

Alto Minho: 287 investigadoras/es equivalente a tempo integral: 1,6% na Regido
Norte; 0,6% no Continente.

Investigadoras/es equivalente a tempo integral
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Investigadoras/es equivalente a tempo integral nas instituicdes e empresas com investigagdo e desenvolvimento
(1&D) do Alto Minho, 2011-2019.

Fonte dos dados: INE; DGEEC, Potencial cientifico e tecnoldgico nacional (setor institucional e setor empresas).

Peso da despesa em investigacao e desenvolvimento (1&D)
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Ciéncias médicas e da saude B Ciéncias exatas

Peso da despesa em investigacdo e desenvolvimento (1&D) das institui¢ées dos setores de execugio do Estado,
ensino superior e instituigées privadas sem fins lucrativos com investiga¢do e desenvolvimento, por dominio, 2019.
Fonte dos dados: INE; DGEEC, Potencial cientifico e tecnolégico nacional (setor institucional e setor empresas).
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Turismo, cultura e lazer

ATIVIDADES DE ALOJAMENTO E RESTAURACAO NO ALTO MINHO

Empresas: 2 477 Pessoal ao servigo: 6 132
8% do total 8% do total
I — A
o ©
&, X
Volume de Negdcios: 754 M€ VAB: 51 M€
3% do total 3% do total

ATIVIDADES ARTISTICAS, DESPORTISTAS E RECREATIVAS
NO ALTOo MINHO

84 &4

Empresas: 597 Pessoal ao servigo: 817
2% do total 1% do total

o @ o
Volume de Negdcios: 11 M€ VAB: 3,7 M€
0,2% do total 0,2% do total
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Turismo, cultura e lazer

Alojamento
Local

1 8 & ¢

Alto Minho 1697
Arcos de Valdevez 174
Caminha 472
Melgaco 29
Mongao 47
Paredes de Coura 88
Ponte da Barca 59
Ponte de Lima 274
Valenca 55
Viana do Castelo 400
Vila Nova de Cerveira 99
* W K
Oo0ooo i
ooodl  Empreendimentos
s Turisticos

Alto Minho 390
Arcos de Valdevez 73
Caminha 20
Melgaco 45
Mongao 21
Paredes de Coura 20
Ponte da Barca 53
Ponte de Lima 90
Valenca 10
Viana do Castelo 50
Vila Nova de Cerveira 8
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Fonte dos dados: Registo Nacional de Turismo (informac&o referente as entidades registadas em 05/05/2022).



Turismo, cultura e lazer

Pandemia tem fortes repercussoes nas dormidas em estabelecimentos
hoteleiros (-13 785 dormidas/10 mil hab. entre 2019 e 2020, no Alto Minho)

Em 2020: Alto Minho: 20 061,3 | Norte: 12 242,3 | Continente: 23 160,7
(dormidas/10 mil hab.)

Neste ano, no Alto Minho, 19,8% dos hdspedes eram estrangeiros
(em 2019, ultrapassaram os 34%).

Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes
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Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Inquérito a permanéncia de hdspedes na hotelaria e outros alojamentos.
Nota: Melgago sem informagao em 2011; Moncao, Paredes de Coura e Ponte da Barca sem informagao em 2011 e 2012.
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Turismo, cultura e lazer

IMPACTO DA PANDEMIA NO SETOR DO TURISMO, CULTURA E LAZER:

Estada média nos estabelecimentos hoteleiros no Alto Minho

(2020): 1,9 dias (1,8 dias em 2019)
(Norte: 1,8; Continente: 2,3)
(os valores variam entre 1,6 em Valenca e 2,7 em Paredes de Coura)

ARERAS Taxa liquida de ocupacao cama nos estabelecimentos
hoteleiros no Alto Minho (2020): 24,5% (33% em 2019)

(Norte: 22,3; Continente: 23,7)
(os valores variam entre 10,3 em Paredes de Coura e 34,1 em Melgaco)

Proveitos de aposento nos alojamentos turisticos no
Alto Minho (2020): 2 758,3€ (-1384,8€ face a 2019)

(Norte: 2 799,6€; Continente: 3 101,4€)
(os valores variam entre 483,6 em Paredes de Coura e 3 828,4 em Viana do Castelo)

Despesa das Camaras Municipais em cultura e desporto
no Alto Minho (2020): 24 187,4€ (-2661,3€ face a 2019)

(os valores variam entre 483,6€ em Paredes de Coura e 3 828,4€ em Viana do Castelo)

Espectadores de cinema no Alto Minho (2020): 130,7

por mil habitantes (-503,3 face a 2019)

(Norte: 341,1; Continente: 377,5)
(os valores variam entre 49,8 em Arcos de Valdevez e 288,8 em Viana do Castelo)

Espectadores de espetaculos ao vivo no Alto Minho

(2020): 207,7 por mil habitantes (-1 225,6 face a 2019)
(Norte: 231,2; Continente: 249,7)
(os valores variam entre 51,7 em Valenca e 641,2 em Vila Nova de Cerveira)
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Concelhos face ao Alto Minho

. Arcos da . Faredes do . Vila Nova do
oominias sus-ominias INDICADORES Ao | AkaMiono | Sreerde Caminha Melgaga Mongia ‘ ‘case | pontodagarca | Pantndolima |  Valenga  |Visnado Castolo| mprens
2020
Total (€] 19853,2 175655 130406, 39644,5| 12410,7) 226362 10881,1 14854,3| 16759,1 24398,4| 22090 6|
020
gricuttura, produgso animal, caca, foresta e pesca (€] 4852 18596 115113 31734 30266 52174 3066 5167, 1102 87564 8044
202
Ingustriss extratnas (€] 254522 00 09 ool 429290 g 00 217574 287689 297 ool
2020
indistriss transformaderss (€] 0121 348094 118186 236106) 211214 532125 157845 16083,7 i77635 304525 262853
2020
Fletvicitode, gis, uapor, Sgun quente e s e ar o (€) 795838,0) 187786 1531322 00, 00, 8050 00 1538, 337 728155 320215,4)
2020
Capiagio, irstaments e distrbuigaa de dgua; |..] (€) 521180, 15173, ag) 09 09 00 157153 322355 339103 00|
020
construgsa (€] 165019 128500 114064 75,2 131586 125468 14748,5 143866 134507 208156 30111
. 202
coméreio par grosso & a retaing; .. (€) 183450 15182.2 17545, 141473 142961 13935, 129320 19202, 168745 211045 13724,
rodutividads aparer 2020
Produthidede amarems |- oo somazenagen [€) 247336, 95183 113638 2878,0| 22697,5, 22658,5) 8462,0) 23754,4) 154253 306872 23715,0]
do ranalho
(vAB/Empraga) X . 2020
Alojamento, restauraB e simileres €) s386,4 56575 85097 s290,3 6550,9 5728, B249,1 5481 55503 92532 0753
2020
tividades do informagio o de comunicago (¢} 308835, 5503,7 173843 13480,5) 361050 181825 185230 2198, 243436 338753 11377,
iad bl €] 020 253906 229625 213769 23632,5 5311, 8871,1) 152; 32944 8| 238898 284669 6024,5)
Produtividade s salirlos Aividades Imabikirias {€) ! . : X 15311, g 200 ! X . ,
202
ativigaves de consultorss, cientificas, técnicas & simares (€) 191057 10499.2 672,35 103520 13761,0| 121307 137847 17833 184325 234972 17488,
2020
ades administratas = dos servigos de apoio (€] 10002,0) 5085,0 62423 sa58,5 47509 50133 67025 437, a064,4 127694 sizeg
020
Educagio €} 3444, 00 03 00) 29653 37855, 00 asa1,) 51405 w203 3436,7]
2020
tivicades do saide humana o spcio social (€] 142955 124283 122800 12872, 125485 115362 13038 151731 113020 153533 10454,7]
2020
Atvicades artisticas, de espeticiios, desporlas & recrestivas (€] 45366 27659, 11338 718, 18487 7935 1622 6052 61173 15780 79304
2020
(outras anvidases de servigos [€) 6836,3 6055, 7388, 7385,3] 16397,1| 6363, 7356, 43558 55255 51750, 68189
018
Total (€) 10133 8914 204 s0,9| 8916 8542 542 a22,3 734 11147 1086
013
| Agricultura, produg3o animal, caga, sivicultura e pesca (€) 44,6 7835 13010, 7513 8219 B75.6) 900,1 728,7| 730.8| 11086, 834.7|
Ganho médio mensal . 2018 ’ .
e ttaraat.lIngisra, construgdo, snergi o igua €) 10a3e) 8381 5703 8713 42,2 100238 83,0 905,71 11784 11955 1133,
conta da cutram 013
Ingistriss wanstormaderss (€] 10771 8954 8674 2928 958,4 10839 7453 950, 1228 1863 11402
013
construgo (€] 8957 8400 10337 7445 8426 8383 8732 a9 3057 963,7] 9013
018
Servigos (€) 589,5| 00,8 BI7.6) 8383 8653 B85.0 40,5 950,7| 8397 10913 9813
2020
de pessaal ras ! 42 174 59, 10,5) 53, 22.6| 6.3 17.5) 227 75 38,7
Concentragia o
empresarial 2 gocs nas quatro ' ) 135 192 193 618 118 622 3 a0, 157 255 61
2020
00 VAR nas ] 124 63 57 789) 15, 07 146 210 294 s a5,
. _ 018
3 i sobresivincia 6o smpresas ndo fnancairas %] 0,0 93 7.0 a3 7%} 52 607 81 814 8 a0,
Dinémica smpresarisl 201
| concentragso e dinimica Scciedades constituidas por nidmers de saciedades dissohvidas [N2] 21 28] 18] 21 17| 44 20, 24 47 21 0.8)
empresarial
" 2017
Empresas Gazela (%) 4 o 0 o a [ o 1 [ 3 of
020
Total %) 1n,0) 107 103 71, 3.4 88 81| 51 115, 109 1n,0|
202
Taxa da navalidads | Agrcuturs e pescas (%) 59 20 94 53| 58 a2 24 s8 120 7] 85|
empresarisl {1 anc)
X 2020
i, Gonstrugio o Enersia (%] 79) 94 as 64, &6 3 4 105, EX] 50
020
Servigos (%) 11,5) 118 10,6 B4 113 10,8 95 11,0] 116 12,2 114
2020
| Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca |%) 7.9 130 &3 283 205 130 15,2 &7 39 33 3,0
020
Ingustrias transtormadoras (%) 27,0) 291 70 170 114 78 a1 10,2 222 55 623
202
construgio (%) 13,5/ 130 18,0 9,2 13,3] 133, 203 16,1 75| 14,7 38|
020
Comércia por grosso e a retalho; |..) (€] 16,5| 154 7] 14,8 178 125 15,5 17,2, 28,3 165 7,0]
Pessos de= Al & Il 020 7.8 7.7 16.9) f/ 2.7 13, 7.3 B4 7 57|
ampresas por ativ |oiam ento, restauragio e similanes (%) i . 14| £ (X .2 & % [% X
namica N i 2020
Pessoal a0 senviga @ tivicades de informagio s de comunicago (%) 1.0) 04 as 04 12 05 04l 05, 03 19 04
atividades econdmicas 2020
s de consuleris, iemificas, écnicas e simres (%) 49 40 56 32 50 50 53 13 37 62 25
2020
Atividades administrativas e dos serviges de apalo (%) 5.7] 51 66 a4 50 49 4.2 33| 1.2 67 33
) 020
Ecucagio %] 20 13 15 18 14 24 03|
202
Ativigaes de saikte numana & apoi0 social (%) .3 a5 5.5, 34 27 62| EE 2 55 13
2020
Contratas 3 prazo e 8. |Taxa do rabalhaderss per conta de outrem; tamgo parcial (%) 62 44 101 43) 83 54 61 43 62 21 33
tempa parcial 2020
Taws de trabaihadores por conta de outrem prazo (%) 316 237 322 s25) 335 353 85 349 273 30,1 a0
2020
Agricultura, produgdo animal, caga, foresta e pesca |%) 2,2 14 78 23| 50 30 54 3,0 23 13 1.2
020
Ingustrias transtormadoras (%) ang| 517 6 101 297 653 132 345 68 a8 74,
2020
construgso () 12 25 123 20 i 2 15,5 60 125 L)
X X § 202
Comérein por grosso & & rotalho; raparagio de weicukos automévas o motacicios %] 15,6] 133 9,1, 53| 205, 7] 184 223 295 142 44
020
[Transportes e armazenagem () Xl 12 10 0.7] 41, 51 25, 42 35 35 X
| crasciment aconmica | VA1OF ST8sc8NIAGO
4TI | pruto (vae) das 2020
internacionalizagia o ojamento, restauragsa e similares (%) 33 38 1,1 15 41 15 1] 42 23 25, 2]
presas
020
tivicades de informagio ¢ de comuricagao (%] 16 02 a8 o1l 14 04 ol g o8 26 02
. 202
ativigses de consuitons, cientifcas, técnicas & simasres (] 7, 24 63 ol 5.5 27 67 a0 32 69 19)
§ § § 2020
aces administratas o dos servigas de apaio ) 29 26 32 o8] i 14 2] 2 69 33 0
020
Exucagto %) 03 03 03 03 05 04 0
2020
tivicades de saide humans ¢ apoio social (4 21 10 2 18 3, 14 71 18 14 14 s
2020
Agricuturs, produgso snimsl, caca, Torests & pesca (%) 11 05 714 0.l o5 0n 23] 0 o0 15 o)
2020
indistrias transtormadiorss 3) 93,3 38,0 121 3,5 993 375 B, EY 921 a3,
020
Coméreia por grosso e retalho: [ (€] 34 03 i85 00 139 00 337 183 139 32 02
Toxa de exportagdes | o 2021
Exportagies ot [Animais vhos e produtos dorene aimal (%) Xl 00 539 o) 00 00, 12,1 57 19 4
produtos 2021
Armas @ munigaes; suas partes @ acessdries (%) 28] 00| 0.0 00| 0.0, 0.0 00| 0.0, o8 538 0,0
021
etais comums ¢ suss oras (%) 9 52 02 21 203 0p 107 23 101 7 s
X 2021
astas de madeira ou de outras matérias forosas caluidsscas (..} (%) 127, 00| 09 ol 20 0o 00| 00 o0 23,3 ool
021
Peles, couros, peles com pel L) (%) 2.3) 19 0,0, 0,0 0,0 00 265) 0.0) 15|
2013
Darmidas 1 . 200613 265826 220853 33497,7] 10664,0 56603 20281,1 125165 202403 176043 as1so 5|
020
Estadta média nos estabelecimentos hoteleiras HL.2] 18 21 15 18] 18 23 18 19) 18 18 20
2020
Taea ) 23] 73 267 T 167 103 274 224 163 13 0]
Turismo
2020
Turismo, Culturs @ Lager Froveitos de aposento por capacitade de alofsmants (N3} 27583, 27884, 33393 23524 20320 4336 27526 20775 15538 38284 229371
020
Espectadores de cinema por 1000 habitantes 1307 404 04 00) 286 703 00 0 04 2688 0]
2020
Praporgiio de héspedes estrangeiras nos alojamentos turfsticos {%) 15,5| 110 22,0, 7.1 194 56| B0 16,2| 20,5 12,7
E: Ll d l 000 h: 2020 207,7| 173, 4185 00| ES, 27.9| 0, 286,5| 51,7| 72, 641,2
Colturs o tagey|FeFectadoresde expectacalos 30 vivo por 1600 habitantes : o 18 Yy %) 127, 0 J 1, 1721 1.
2020
desporto por (&/hab) 1056 1950 1193 1750 2138 1254 378
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Arcos de Valdevez face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO | AltoMinho | “rcosde
Valdevez
Total (€) 2020 19868,2 17565,6
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (€) 2020 5485,2 1899,6
Industrias extrativas (€) 2020 25452,2 0,0
Industrias transformadoras (€) 2020 30121,1 34809,4
Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio (€) 2020 795838,0 187878,6
Captacdo, tratamento e distribui¢do de dgua; (...) (€) 2020 32116,0 1517,3|
Construgdo (€) 2020 16503,9 12854,0
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 18345,0 15182,2
aparentedo |Transportes e armazenagem (€) 2020 24733,6 9518,3
trabalho Alojamento, restauragdo e similares (€) 2020 8346,4 8657,8
(VAB/Emprego) |Atividades de informagdo e de comunicagéo (€) 2020 30885,9 9509,7
Produtividade e Atividades imobilidrias (€) 2020 25390,6 22962,6
saldrios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 19105,7 10499,2
Atividades administrativas e dos servicos de apoio (€) 2020 10002,0 9055,0
Educagio (€) 2020 3444,8 0,0
Atividades de salide humana e apoio social (€) 2020 14299,5 12429,3
Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas (€) 2020 4536,6 2765,9
Outras atividades de servigos (€) 2020 6886,4 6905,5
... |Total (€) 2019 1013,3 891,9
Ganho médio . — —
mensal dos Agricultura, produgdo animal, caga, sivicultura e pesca (€) 2019 944,6 783,5
o Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1043,8 888,1
=2 Industrias transformadoras (€) 2019 1077,1 895,4
por conta de —
outrem Construgdo (€) 2019 895,7 840,01
Servigos (€) 2019 989,5 900,8
c _— Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 4,2 17,4
ragdo - — - — "
empresarial Concentragdo do volume de negécios nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 13,5 39,2
Concentragdo do VAB nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 12,8 46,9
B . Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 80,0 79,3
Concentragdo e Dinamica " . " - -
dinamica empresarial Sociedades constituidas por nimero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 2,1 2,6
empresarial Empresas Gazela (N2) 2017 4 0
Taxa de Total (%) 2020 10,0 10,7
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,9 9,0
empresarial (1 |Industria, Construcdo e Energia (%) 2020 7.9 9,9
ano) Servigos (%) 2020 11,5 11,8
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 7,9 13,0
Industrias transformadoras (%) 2020 27,0 29,1
Pessoal a0 Construgdo (%) 2020 13,5 13,0
servigo das Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 16,9 15,4
Pessoal ao empresas por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7.8 el
servico e atividade Atividades de informacdo e de comunicacdo (%) 2020 1,0 0,4
atividades econémica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,9 4,0
econdémicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 5,7 51
Educagéo (%) 2020 2,0
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 4,3 4,3
Contratos a prazo|Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,2 4,4
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 31,8 29,7
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 2,2 1,4]
Industrias transformadoras (%) 2020 40,9 57,7
Construgdo (%) 2020 11,2 9,5
N Comércio por grosso e a retalho; reparacéo de veiculos automéveis e motociclos (%) 2020 15,6 13,3
Crescimento Valor .
econdmico & acrescentado Trapsportes e armazeriagerr{ (/.n] 2020 3,7 iz
internacionaliza | bruto (VAB) das Alt'JJ?mente, re‘:stauraqa:) e similares [%) _ 2020 3,3 3,8
oo empresas At!\r?dades de |nformagafo e.de c.n.munlc.aga?o (%) _ 2020 1,6 0,2
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,7 2,4
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 2,9 2,6
Educagdo (%) 2020 0,3
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 3,1 3,0
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 1,1 0,5
Industrias transformadoras (%) 2020 93,3 98,0
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 3,6 0,9
- exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 3,7 0,0
Exportagoes L, — —
atividadese |Armas e municdes; suas partes e acessorios (%) 2021 2,9 0,0
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 4,9 8,2
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 2021 12,7 0,0
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 2,3 1,9
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 20061,3 26582,6
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,9 2,1
Turismo Taxa liquida de ocupag&o das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 24,5 27,3
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2758,3 2784.,4
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 130,7 49,8
Proporcdo de hdspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 19,8 11,0
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 207,7 173,1
Despesa das Camaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 105,6 195,0
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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Caminha face ao Alto Minho

DOMINIOS SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho | Caminha
Total (€) 2020 19868,2 13040,6
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (€) 2020 5485,2 11511,3
Industrias extrativas (€) 2020 25452,2 0,0
Industrias transformadoras (€) 2020 30121,1 11918,6
Eletricidade, gés, vapor, agua quente e fria e ar frio (€) 2020 795838,00 1531322,2
Captacéo, tratamento e distribui¢do de dgua; (...) (€) 2020 32116,0 0,0
Construcdo (€) 2020 16503,9 11406,4
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 18345,0 17545,0
aparentedo  |Transportes e armazenagem (€) 2020 24733,6 11363,8
trabalho Alojamento, restaurago e similares (€) 2020 8346,4 8609,7
(VAB/Emprego) |Atividades de informacéo e de comunicagéo (€) 2020 30885,9 17984,8
Produtividade e Atividades imobiliarias (€) 2020 25390,6 21376,9
salarios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 19105,7 14672,8
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (€) 2020 10002,0 6242,2
Educagdo (€) 2020 3444,8 0,0
Atividades de satide humana e apoio social (€) 2020 14299,5 12280,0
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas (€) 2020 4536,6 11336
Qutras atividades de servigos (€) 2020 6886,4 7388,7
Ganho médio Total (€) 2019 1013,3 920,4
mensal dos Agricultura, producdo animal, caca, sivicultura e pesca (€) 2019 944.6 1301,0
Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1043,8 970,8
trabalhadores
Industrias transformadoras (€) 2019 1077,1 867,1
por conta de -
outrem Construgdo (€) 2019 895,7 1033,7
Servigos (€) 2019 989,5 877.6
. Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 4,2 59
Concentragao - — - — -
empresarial Concentragdo do volume de negocl0§ nas quatro maloreslemprersas ndo financeiras (%) 2020 13,5 19,3
Concentracdo do VAB nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 12,8 25,7
Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 80,0 77,0
Concentragdo e Di n — " - " - "
dinamica empresarial Sociedades constituidas por numero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 2,1 1,8
. Empresas Gazela (N2) 2017 4 0
empresarial
Taxa de Total (%) 2020 10,0 10,3
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,9 9,4
empresarial (1 |Industria, Construgdo e Energia (%) 2020 7.9 9,5
ano) Servigos (%) 2020 11,5 10,6
Agricultura, producdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 7.9 8,8
Industrias transformadoras (%) 2020 27,0 7,0
P . Construgdo (%) 2020 13,5 14,0
s::i‘: :; Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 16,9 21,7
Pessoal ao emp por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7.8 16,9
servico e atividade Atividades de informagdo e de comunicagdo (%) 2020 1,0 0,6
atividades econémica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,9 5,6
econdmicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 57 6,6
Educagdo (%) 2020 2,0
Atividades de saide humana e apoio social (%) 2020 4,3 4,5
Contratos a prazo |Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,2 10,1
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 31,8 32,2
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 2,2 7.8
Industrias transformadoras (%) 2020 40,9 6,4
Construgdo (%) 2020 11,2 12,3
) Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos (%) 2020 15,6 29,1
Crescimento Valor
L N Transportes e armazenagem (%) 2020 3,7 1,0
. emnnr.mm ? SEress Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 3,3 11,1
Internzglct:nallza bru::n(p\l:sBa]sdas Atividades de informac&o e de comunicagdo (%) 2020 1,6 0,8
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,7 6,3
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 2,9 3,2
Educacdo (%) 2020 03
Atividades de saide humana e apoio social (%) 2020 31 4,2
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (%) 2020 1,1 71,4
Industrias transformadoras (%) 2020 93,3 12,1
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 3,6 16,5
. exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 3,7 69,9
Exportagdes L, — —
atividadese  |Armas e muni¢Bes; suas partes e acessorios (%) 2021 2,9 0,0
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 4,9 0,2
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 2021 12,7 0,0
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 2,3 0,0
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 20061,3 42068,8
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,9 1,9
Turismo Taxa liguida de ocupagdo das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 24,5 26,7
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2758,3 3339,3
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 130,7 0,0
Proporgdo de héspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 19,8 22,0
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 207,7 418,5
Despesa das Cdmaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 105,6 119,1
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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Melgaco face ao Alto Minho

DOMINIOS SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho | Melgaco
Total (€) 2020 19868,2 39644,6
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (€) 2020 5485,2 3173,4
Industrias extrativas (€) 2020 25452,2 0,0
Industrias transformadoras (€) 2020 30121,1 23610,6
Eletricidade, gés, vapor, agua quente e fria e ar frio (€) 2020 795838,0 0,0
Captacéo, tratamento e distribui¢do de dgua; (...) (€) 2020 32116,0 0,0
Construcdo (€) 2020 16503,9 8775,2
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 18345,0 14147,3
aparentedo  |Transportes e armazenagem (€) 2020 24733,6 9878,0
trabalho Alojamento, restaurago e similares (€) 2020 8346,4 8290,3
(VAB/Emprego) |Atividades de informacéo e de comunicagéo (€) 2020 30885,9 15480,6
Produtividade e Atividades imobiliarias (€) 2020 25390,6 23632,5
salarios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 19105,7 10352,0
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (€) 2020 10002,0 5458,5
Educagdo (€) 2020 3444,8 0,0
Atividades de satide humana e apoio social (€) 2020 14299,5 12877,7
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas (€) 2020 4536,6 5719,4
Qutras atividades de servigos (€) 2020 6886,4 7386,9
Ganho médio Total (€) 2019 1013,3 880,9
mensal dos Agricultura, producdo animal, caca, sivicultura e pesca (€) 2019 944.6 757.3
Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1043,8 871,3
trabalhadores
Industrias transformadoras (€) 2019 1077,1 892,8
por conta de -
outrem Construgdo (€) 2019 895,7 744,6
Servigos (€) 2019 989,5 888,3
. Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 4,2 10,5
Concentragao - — - — -
empresarial Concentragdo do volume de negocl0§ nas quatro maloreslemprersas ndo financeiras (%) 2020 13,5 61,8
Concentracdo do VAB nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 12,8 78,9
Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 80,0 82,3
Concentragdo e Di n — " - " - "
dinamica empresarial Sociedades constituidas por numero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 2,1 2
. Empresas Gazela (N2) 2017 4 0
empresarial
Taxa de Total (%) 2020 10,0 7,1
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,9 5.9
empresarial (1 |Industria, Construgdo e Energia (%) 2020 7.9 6,4
ano) Servigos (%) 2020 11,5 8,4
Agricultura, producdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 7.9 28,3
Industrias transformadoras (%) 2020 27,0 17,0
Construgdo (%) 2020 13,5 9,2
Pessoal ao —
servigo das ComerC|o por grasso e a retglhp; (.)([€) 2020 16,9 14,9
Pessoal ao emp por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7.8 7,4
servico e atividade Atividades de informagédo e de comunicagéo (%) 2020 1,0 0.4
atividades econémica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,9 3,2
econdmicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 57 4,4
Educagdo (%) 2020 2,0
Atividades de saide humana e apoio social (%) 2020 4,3 5,5
Contratos a prazo |Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,2 4,9
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 31,8 32,6
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 2,2 2,3
Industrias transformadoras (%) 2020 40,9 10,1
Construgdo (%) 2020 11,2 2,0
) Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos (%) 2020 15,6 5,3
Crescimento Valor 1
L N Transportes e armazenagem (%) 2020 3,7 0,7
. emnnr.mm ? SEress Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 3,3 1,6|
Internzglct:nallza bru::n(p\l:sBa]sdas Atividades de informac&o e de comunicagdo (%) 2020 1,6 0,1|
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,7 0,8|
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 2,9 0,5|
Educagdo (%) 2020 03 \
Atividades de saide humana e apoio social (%) 2020 31 18
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (%) 2020 1,1 0,2
Industrias transformadoras (%) 2020 93,3 99,8
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 3,6 0,0
. exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 3,7 0,0
Exportagdes L, — —
atividadese  |Armas e muni¢Bes; suas partes e acessorios (%) 2021 2,9 0,0
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 4,9 A
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 2021 12,7 0,0
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 2,3 0,0
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 20061,3 33497,7
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,9 1,8
Turismo Taxa liguida de ocupagdo das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 24,5 34,1
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2758,3 2362,4
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 130,7 0,0
Proporgdo de héspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 19,8 7,1
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 207,7 0,0
Despesa das Cdmaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 105,6 175,0
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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Moncao face ao Alto Minho

DOMINIOS SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho | Mongio
Total (€) 2020 19868,2 12410,7
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (€) 2020 5485,2 3026,6
Industrias extrativas (€) 2020 25452,2 42929,0
Industrias transformadoras (€) 2020 30121,1 21121,1
Eletricidade, gés, vapor, agua quente e fria e ar frio (€) 2020 795838,0 0,0
Captacéo, tratamento e distribui¢do de dgua; (...) (€) 2020 32116,0 0,0
Construcdo (€) 2020 16503,9 13158,6
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 18345,0 14296,1
aparentedo  |Transportes e armazenagem (€) 2020 24733,6 22697,5
trabalho Alojamento, restaurago e similares (€) 2020 8346,4 6650,9
(VAB/Emprego) |Atividades de informacéo e de comunicagéo (€) 2020 30885,9 36105,0
Produtividade e Atividades imobiliarias (€) 2020 25390,6 15311,1
salarios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 19105,7 13761,0
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (€) 2020 10002,0 4750,9
Educagdo (€) 2020 3444,8 2965,9
Atividades de satide humana e apoio social (€) 2020 14299,5 12648,6
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas (€) 2020 4536,6 1448,7
Qutras atividades de servigos (€) 2020 6886,4 16397,1
Ganho médio Total (€) 2019 1013,3 891,6
mensal dos Agricultura, producdo animal, caca, sivicultura e pesca (€) 2019 944.6 821,9
Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1043,8 944,2
trabalhadores
Industrias transformadoras (€) 2019 1077,1 958,4
por conta de -
outrem Construgdo (€) 2019 895,7 842,6
Servigos (€) 2019 989,5 865,3
. Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 4,2 53
Concentragao - — - — -
empresarial Concentragdo do volume de negocl0§ nas quatro maloreslemprersas ndo financeiras (%) 2020 13,5 17,8
Concentracdo do VAB nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 12,8 15,0
Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 80,0 84,3
Concentragdo e Di n — " - " - "
dinamica empresarial Sociedades constituidas por numero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 2,1 1%
. Empresas Gazela (N2) 2017 4 0
empresarial
Taxa de Total (%) 2020 10,0 8,4
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,9 5.6
empresarial (1 |Industria, Construgdo e Energia (%) 2020 7.9 6,2
ano) Servigos (%) 2020 11,5 11,3
Agricultura, producdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 7.9 20,5
Industrias transformadoras (%) 2020 27,0 17,4
Construgdo (%) 2020 13,5 13,3
Pessoal ao —
servigo das ComerC|o por grasso e a retglhp; (.)([€) 2020 16,9 17,8
Pessoal ao emp por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7.8 7,7
servico e atividade Atividades de informagédo e de comunicagéo (%) 2020 1,0 1,2
atividades econémica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,9 5,0
econdmicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 57 5,0
Educagdo (%) 2020 2,0 1,3
Atividades de saide humana e apoio social (%) 2020 4,3 3,4
Contratos a prazo |Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,2 8,3
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 31,8 33,5
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 2,2 5,0
Industrias transformadoras (%) 2020 40,9 29,7
Construgdo (%) 2020 11,2 14,1
) Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos (%) 2020 15,6 20,5
Crescimento Valor
L N Transportes e armazenagem (%) 2020 3,7 4,1
. emnnr.mm ? SEress Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 3,3 4,1
Internzglct:nallza bru::n(p\l:sBa]sdas Atividades de informac&o e de comunicagdo (%) 2020 1,6 3,4
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,7 5,6
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 2,9 19
Educacdo (%) 2020 03 0,3
Atividades de saide humana e apoio social (%) 2020 31 3.4
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (%) 2020 1,1 0,5
Industrias transformadoras (%) 2020 93,3 78,6
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 3,6 13,9
. exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 3,7 0,0
Exportagdes L, — —
atividadese  |Armas e muni¢Bes; suas partes e acessorios (%) 2021 2,9 0,0
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 4,9 20,3
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 2021 12,7 2,0
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 2,3 0,0
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 20061,3 10664,0
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,9 1,8
Turismo Taxa liguida de ocupagdo das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 24,5 16,7
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2758,3 2032,0
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 130,7 228,6
Proporgdo de héspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 19,8 19,8
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 207,7 65,1
Despesa das Cdmaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 105,6 213,8
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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Paredes de Coura face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO | Alto Minho pa';t:de
Total (€) 2020 19868,2 22636,2
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (€) 2020 5485,2 52174
Industrias extrativas (€) 2020 25452,2 0,0
Industrias transformadoras (€) 2020 30121,1 53212,5
Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio (€) 2020 795838,0 805,0
Captacdo, tratamento e distribui¢do de dgua; (...) (€) 2020 32116,0 0,0
Construgdo (€) 2020 16503,9 12546,8
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 18345,0 13936,7
aparentedo |Transportes e armazenagem (€) 2020 24733,6 22658,5
trabalho Alojamento, restauragdo e similares (€) 2020 8346,4 5728,0
(VAB/Emprego) |Atividades de informagdo e de comunicagéo (€) 2020 30885,9 18182,5
Produtividade e Atividades imobilidrias (€) 2020 25390,6 8871,1
saldrios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 19105,7 12130,7
Atividades administrativas e dos servicos de apoio (€) 2020 10002,0 5013,9
Educagio (€) 2020 3444,8 3785,5
Atividades de salide humana e apoio social (€) 2020 14299,5 11536,2
Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas (€) 2020 4536,6 -793,5
Outras atividades de servigos (€) 2020 6886,4 6969,1
... |Total (€) 2019 1013,3 954,2
Ganho médio . — —
mensal dos Agricultura, produgdo animal, caga, sivicultura e pesca (€) 2019 944,6 875,6
o Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1043,8 1042,8
> |Industrias transformadoras (€) 2019 10771 1083,9
por conta de —
outrem Construgdo (€) 2019 895,7 838,5
Servigos (€) 2019 989,5 885,0
c _— Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 4,2 22,6
ragdo - — - — "
empresarial Concentragdo do volume de negécios nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 13,5 62,2
Concentragdo do VAB nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 12,8 60,7
B . Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 80,0 82,7
Concentragdo e Dinamica " . " - -
dinamica empresarial Sociedades constituidas por nimero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 2,1 4,4
empresarial Empresas Gazela (N2) 2017 4 0
Taxa de Total (%) 2020 10,0 8,9
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,9 4,2
empresarial (1 |Industria, Construcdo e Energia (%) 2020 7.9 8,6
ano) Servigos (%) 2020 11,5 10,8
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 7,9 13,0
Industrias transformadoras (%) 2020 27,0 27,8
Pessoal a0 Construgdo (%) 2020 13,5 13,3
servigo das Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 16,9 12,5
Pessoal ao empresas por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7.8 6,4
servico e atividade Atividades de informacdo e de comunicacdo (%) 2020 1,0 0,5
atividades econémica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,9 5,0
econdémicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 5,7 4,9
Educagéo (%) 2020 2,0 1,5
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 4,3 2,7
Contratos a prazo|Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,2 5a
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 31,8 35,3
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 2,2 3,0
Industrias transformadoras (%) 2020 40,9 65,3
Construgdo (%) 2020 11,2 7.4
N Comércio por grosso e a retalho; reparacéo de veiculos automéveis e motociclos (%) 2020 15,6 7,7
Crescimento Valor .
econdmico & acrescentado Trapsportes e armazeriagerr{ (/.n] 2020 3,7 8,1
internacionaliza | bruto (VAB) das Alt'JJ?mente, re‘:stauraqa:) e similares [%) _ 2020 3,3 1,6
. Atividades de informagdo e de comunicagdo (%) 2020 1,6 0,4
sao empresas - P P —
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,7 2,7
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 2,9 1,1
Educagdo (%) 2020 0,3 0,3
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 3,1 1,4
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 1,1 0,0
Industrias transformadoras (%) 2020 93,3 99,3
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 3,6 0,0
- exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 3,7 0,0
Exportagoes L, — —
atividadese |Armas e municdes; suas partes e acessorios (%) 2021 2,9 0,0
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 4,9 0,0
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 2021 12,7 0,0
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 2,3 0,0
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 20061,3 5669,3
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,9 2,7
Turismo Taxa liquida de ocupag&o das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 24,5 10,3
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2758,3 483,6
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 130,7 70,3
Proporcdo de hdspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 19,8 5,6
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 207,7 427,9
Despesa das Camaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 105,6 126,4
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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Ponte da Barca face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO | Alto Minho p‘:;::a
Total (€) 2020 19868,2 10881,1
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (€) 2020 5485,2 3906,6
Industrias extrativas (€) 2020 25452,2 0,0
Industrias transformadoras (€) 2020 30121,1 15784,5
Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio (€) 2020 795838,0 0,0
Captacdo, tratamento e distribui¢do de dgua; (...) (€) 2020 32116,0 0,0
Construgdo (€) 2020 16503,9 14746,5
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 18345,0 12932,0
aparentedo |Transportes e armazenagem (€) 2020 24733,6 8462,0
trabalho Alojamento, restauragdo e similares (€) 2020 8346,4 8249,1
(VAB/Emprego) |Atividades de informagdo e de comunicagéo (€) 2020 30885,9 19523,0
Produtividade e Atividades imobilidrias (€) 2020 25390,6 15228,0
saldrios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 19105,7 13744,7
Atividades administrativas e dos servicos de apoio (€) 2020 10002,0 6702,5
Educagio (€) 2020 3444,8 0,0
Atividades de salide humana e apoio social (€) 2020 14299,5 13039,4
Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas (€) 2020 4536,6 3262,2
Outras atividades de servigos (€) 2020 6886,4 7356,5
... |Total (€) 2019 1013,3 854,2
Ganho médio . — —
mensal dos Agricultura, produgdo animal, caga, sivicultura e pesca (€) 2019 944,6 900,1
o Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1043,8 883,0
> |Industrias transformadoras (€) 2019 10771 745,3
por conta de —
outrem Construgdo (€) 2019 895,7 873,2
Servigos (€) 2019 989,5 840,5
c _— Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 4,2 6,3
ragdo - — - — "
empresarial Concentragdo do volume de negécios nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 13,5 28,8
Concentragdo do VAB nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 12,8 14,6
B . Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 80,0 80,7
Concentragdo e Dinamica " . " - -
dinamica empresarial Sociedades constituidas por nimero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 2,1 2,0
empresarial Empresas Gazela (N2) 2017 4 0
Taxa de Total (%) 2020 10,0 9,7
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,9 9.4
empresarial (1 |Industria, Construcdo e Energia (%) 2020 7.9 9,9
ano) Servigos (%) 2020 11,5 9,8
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 7,9 52
Industrias transformadoras (%) 2020 27,0 9,1
Pessoal a0 Construgdo (%) 2020 13,5 20,8
servigo das Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 16,9 15,5
Pessoal ao empresas por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7.8 13,2
servico e atividade Atividades de informacdo e de comunicacdo (%) 2020 1,0 0,4
atividades econémica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,9 5,3
econdémicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 5,7 4,2
Educagéo (%) 2020 2,0
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 4,3 6,0
Contratos a prazo|Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,2 6,1
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 31,8 28,8
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 2,2 54
Industrias transformadoras (%) 2020 40,9 13,2
Construgdo (%) 2020 11,2 28,2
N Comércio por grosso e a retalho; reparacéo de veiculos automéveis e motociclos (%) 2020 15,6 18,4
Crescimento Valor .
econdmico & acrescentado Trapsportes e armazeriagerr{ (/.n] 2020 3,7 2,6
internacionaliza | bruto (VAB) das Alt'JJ?mente, re‘:stauraqa:) e similares [%) _ 2020 3,3 10,0
. Atividades de informagdo e de comunicagdo (%) 2020 1,6 0,8
sao empresas - P P —
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,7 6,7
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 2,9 2,6
Educagdo (%) 2020 0,3
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 3,1 7.1
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 1,1 28,8
Industrias transformadoras (%) 2020 93,3 37,5
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 3,6 33,7
- exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 3,7 0,0
Exportagoes L, — —
atividadese |Armas e municdes; suas partes e acessorios (%) 2021 2,9 0,0
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 4,9 10,7
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 2021 12,7 0,0
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 2,3 0,0
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 20061,3 20281,1
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,9 1,8
Turismo Taxa liquida de ocupag&o das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 24,5 27,6
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2758,3 2762,6
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 130,7 0,0
Proporcdo de hdspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 19,8 8,0
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 207,7 0,0
Despesa das Camaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 105,6 37,8
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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Ponte de Lima face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO | Alto Minho P°|:::°
Total (€) 2020 19868,2 14854,5
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (€) 2020 5485,2 5167,1
Industrias extrativas (€) 2020 25452,2 21757,1
Industrias transformadoras (€) 2020 30121,1 16983,7
Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio (€) 2020 795838,0 1538,9
Captacdo, tratamento e distribui¢do de dgua; (...) (€) 2020 32116,0 15715,5
Construgdo (€) 2020 16503,9 14366,6
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 18345,0 19242,1
aparentedo |Transportes e armazenagem (€) 2020 24733,6 23754,4
trabalho Alojamento, restauragdo e similares (€) 2020 8346,4 8548,1
(VAB/Emprego) |Atividades de informagdo e de comunicagéo (€) 2020 30885,9 21998,4
Produtividade e Atividades imobilidrias (€) 2020 25390,6 32944,8
saldrios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 19105,7 17883,3
Atividades administrativas e dos servicos de apoio (€) 2020 10002,0 9437,0
Educagio (€) 2020 3444,8 4591,1
Atividades de salide humana e apoio social (€) 2020 14299,5 15173,1
Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas (€) 2020 4536,6 8605,2
Outras atividades de servigos (€) 2020 6886,4 4355,8
... |Total (€) 2019 1013,3 9223
Ganho médio . — —
mensal dos Agricultura, produgdo animal, caga, sivicultura e pesca (€) 2019 944,6 728,7
o Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1043,8 905,7
> |Industrias transformadoras (€) 2019 10771 950,9
por conta de —
outrem Construgdo (€) 2019 895,7 797,9
Servigos (€) 2019 989,5 950,7
c _— Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 4,2 17,5
ragdo - — - — "
empresarial Concentragdo do volume de negécios nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 13,5 30,8
Concentragdo do VAB nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 12,8 21,0
B . Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 80,0 81,1
Concentragdo e Dinamica " . " - -
dinamica empresarial Sociedades constituidas por nimero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 2,1 2,4
empresarial Empresas Gazela (N2) 2017 4 1
Taxa de Total (%) 2020 10,0 9,1
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,9 58
empresarial (1 |Industria, Construgdo e Energia (%) 2020 7.9 7.4
ano) Servigos (%) 2020 11,5 11,0
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 7,9 8,7
Industrias transformadoras (%) 2020 27,0 30,2
Pessoal a0 Construgdo (%) 2020 13,5 16,1
servigo das Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 16,9 17,2
Pessoal ao empresas por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7.8 73
servico e atividade Atividades de informacdo e de comunicacdo (%) 2020 1,0 0,5
atividades econémica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,9 33
econdémicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 5,7 3,3
Educagéo (%) 2020 2,0 1,6
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 4,3 3,5
Contratos a prazo|Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,2 4,5
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 31,8 34,9
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 2,2 3,0
Industrias transformadoras (%) 2020 40,9 34,6
Construgdo (%) 2020 11,2 15,6
N Comércio por grosso e a retalho; reparacéo de veiculos automéveis e motociclos (%) 2020 15,6 223
Crescimento Valor .
econdmico & acrescentado Trapsportes e armazeriagerr{ (/.n] 2020 3,7 4,2
internacionaliza | bruto (VAB) das Alt'JJ?mente, re‘:stauraqa:) e similares [%) _ 2020 3,3 4,2
. Atividades de informagdo e de comunicagdo (%) 2020 1,6 0,8
sao empresas - P P —
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,7 4,0
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 2,9 2,1
Educagdo (%) 2020 0,3 0,5
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 3,1 3,6
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 1,1 0,1
Industrias transformadoras (%) 2020 93,3 83,4]
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 3,6 15,5
- exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 3,7 12,1
Exportagoes L, — —
atividadese |Armas e municdes; suas partes e acessorios (%) 2021 2,9 0,0
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 4,9 2,3
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 2021 12,7 0,0
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 2,3 26,5
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 20061,3 12616,8
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,9 1,9
Turismo Taxa liquida de ocupag&o das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 24,5 22,3
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2758,3 2077,5
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 130,7 0,0
Proporcdo de hdspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 19,8 16,2
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 207,7 286,6
Despesa das Camaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 105,6 99,0
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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Valenca face ao Alto Minho

DOMINIOS SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho = Valenga
Total (€) 2020 19868,2 16759,1
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (€) 2020 5485,2 9710,2
Industrias extrativas (€) 2020 25452,2 28768,9
Industrias transformadoras (€) 2020 30121,1 27763,5
Eletricidade, gés, vapor, agua quente e fria e ar frio (€) 2020 795838,0 883,7
Captacéo, tratamento e distribui¢do de dgua; (...) (€) 2020 32116,0 32286,6
Construcdo (€) 2020 16503,9 13454,7
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 18345,0 16874,5
aparentedo  |Transportes e armazenagem (€) 2020 24733,6 15925,3
trabalho Alojamento, restaurago e similares (€) 2020 8346,4 5550,3
(VAB/Emprego) |Atividades de informacéo e de comunicagéo (€) 2020 30885,9 44943,6
Produtividade e Atividades imobiliarias (€) 2020 25390,6 23889,8
salarios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 19105,7 144326
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (€) 2020 10002,0 9064.,4
Educagdo (€) 2020 3444,8 6144,5
Atividades de satide humana e apoio social (€) 2020 14299,5 11302,0
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas (€) 2020 4536,6 61179
Qutras atividades de servigos (€) 2020 6886,4 5525,6
Ganho médio Total (€) 2019 1013,3 973,4
mensal dos Agricultura, producdo animal, caca, sivicultura e pesca (€) 2019 944.6 730,8
Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1043,8 1179,4
trabalhadores
Industrias transformadoras (€) 2019 1077,1 1228,1
por conta de -
outrem Construgdo (€) 2019 895,7 905,7
Servigos (€) 2019 989,5 889,7
. Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 4,2 22,7
Concentragao - — - — -
empresarial Concentragdo do volume de negocl0§ nas quatro maloreslemprersas ndo financeiras (%) 2020 13,5 35,7
Concentracdo do VAB nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 12,8 29,4
Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 80,0 81,8
Concentragdo e Di n — " - " - "
dinamica empresarial Sociedades constituidas por numero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 2,1 4,7
. Empresas Gazela (N2) 2017 4 0
empresarial
Taxa de Total (%) 2020 10,0 11,5
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,9 12,0
empresarial (1 |Industria, Construgdo e Energia (%) 2020 7,9 10,5
ano) Servigos (%) 2020 11,5 11,6
Agricultura, producdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 7.9 B
Industrias transformadoras (%) 2020 27,0 22,2
Construgdo (%) 2020 13,5 7.5
Pessoal ao —
servigo das ComerC|o por grasso e a retglhp; (.)([€) 2020 16,9 29,3
Pessoal ao emp por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7.8 8,4
servico e atividade Atividades de informagédo e de comunicagéo (%) 2020 1,0 0,3
atividades econémica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,9 3,7
econdmicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 57 11,2
Educagdo (%) 2020 2,0 1,4]
Atividades de saide humana e apoio social (%) 2020 4,3 2,1
Contratos a prazo |Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,2 6,2
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 31,8 27,3
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 2,2 2,3
Industrias transformadoras (%) 2020 40,9 36,8
Construgdo (%) 2020 11,2 6,0
) Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e motociclos (%) 2020 15,6 29,5
Crescimento Valor
L N Transportes e armazenagem (%) 2020 3,7 3,5
. emnnr.mm ? SEress Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 3,3 2,8
Internzglct:nallza bru::n(p\l:sBa]sdas Atividades de informac&o e de comunicagdo (%) 2020 1,6 0,8
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,7 3,2
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 2,9 6,0
Educacdo (%) 2020 03 0,5
Atividades de saide humana e apoio social (%) 2020 31 14
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (%) 2020 1,1 0,0
Industrias transformadoras (%) 2020 93,3 83,0
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 3,6 13,0
. exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 3,7 6,7
Exportagdes L, — —
atividadese  |Armas e muni¢Bes; suas partes e acessorios (%) 2021 2,9 0,0
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 4,9 10,1
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 2021 12,7 0,0
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 2,3 0,0
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 20061,3 20240,3
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,9 1,6
Turismo Taxa liguida de ocupagdo das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 24,5 16,3
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2758,3 1553,8
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 130,7 0,0
Proporgdo de héspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 19,8 20,5
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 207,7 51,7
Despesa das Cdmaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 105,6 145,7
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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Viana do Castelo face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES AND | Alto Minho V(!:':e ::'
Total (€) 2020 19868,2 24398,4
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (€) 2020 5485,2 9756,4
Industrias extrativas (€) 2020 25452,2 47129,7
Industrias transformadoras (€) 2020 30121,1 38452,5
Eletricidade, gés, vapor, agua quente e fria e ar frio (€) 2020 795838,0 472815,8
Captagdo, tratamento e distribui¢do de dgua; (...) (€) 2020 32116,0 33910,5
Construgdo (€) 2020 16503,9 20815,6
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 18345,0 21104,5
aparentedo |Transportes e armazenagem (€) 2020 24733,6 30657,2
trabalho Alojamento, restauragéo e similares (€) 2020 8346,4 9253,2
(VAB/Emprego) |Atividades de informagdo e de comunicagio (€) 2020 30885,9 33876,9
Produtividade e Atividades imobilidrias (€) 2020 25390,6 28466,9
salarios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 19105,7 23497,2
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (€) 2020 10002,0 12769,4
Educagéo (€) 2020 3444,8 4420,5
Atividades de salide humana e apoio social (€) 2020 14299,5 15393,8
Atividades artisticas, de espetéculos, desportivas e recreativas (€) 2020 4536,6 4578,0
Outras atividades de servigos (€) 2020 6886,4 6175,0
... |Total (€) 2019 1013,3 1114,7
Ganho médio . - - —
mensal dos Agricultura, produgdo animal, caga, sivicultura e pesca (€) 2019 944,6 1108,6!
L Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1043,8 1145,5
=2 Industrias transformadoras (€) 2019 1077,1 1186,3
por conta de —
outrem Construgdo (€) 2019 895,7 963,7
Servigos (€) 2019 989,5 1091,3
Concentracio Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 4,2 7.5
empresarial Concentragdo do volume de negécios nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 13,5 25,5
Concentragdo do VAB nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 12,8 21,5
B . Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 80,0 77,8
Concentragdo e Dindamica " . - . - -
dinamica empresarial Sociedades constituidas por nimero de sociedades dissolvidas (N?) 2021 2,1 2,1
empresarial Empresas Gazela (N2) 2017 4 3
Taxa de Total (%) 2020 10,0 10,9
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,9 6,8
empresarial (1 |Industria, Construcdo e Energia (%) 2020 7.9 7.2
ano) Servigos (%) 2020 11,5 12,2
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 7,9 33
Inddstrias transformadoras (%) 2020 27,0 26,5
Pessoal a0 Construgdo (%) 2020 13,5 14,7
servigo das Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 16,9 16,5
Pessoal ao empresas por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7.8 6,7
servigo e atividade Atividades de informagdo e de comunicagdo (%) 2020 1,0 1,9
atividades econdmica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,9 6,2
econdémicas Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 5,7 6,7
Educagéo (%) 2020 2,0 2,4
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 4,3 5,5
Contratos a prazo |Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,2 7.1
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 31,8 30,1
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 2,2 al g
Industrias transformadoras (%) 2020 40,9 41,8
Construgdo (%) 2020 11,2 12,5
. Comércio por grosso e a retalho; reparagéo de veiculos automéveis e motociclos (%) 2020 15,6 14,2
Crescimento Valor
econdmico & acrescentado Traf‘lsportes e armazen—agem. (‘}.é’ 2020 3,7 3,5
internacionaliza | bruto (VAB) das Aléjfamento, re'stauraga? e similares (%) _ 2020 3,3 2,6
. Atividades de informagdo e de comunicagdo (%) 2020 1,6 2,6
sao empresas - FR— Py —
Atividades de consultaria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,7 6,0
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 2,9 3,5
Educagdo (%) 2020 0,3 0,4
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 3,1 3,4
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 1,1 1,5
Industrias transformadoras (%) 2020 93,3 92,1
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 3,6 3,2
- exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 3,7 1,9
Exportagoes L, — —
atividadese |Armas e municdes; suas partes e acessorios (%) 2021 2,9 6,8
produtos Metais comuns e suas cbras (%) 2021 4,9 6,7
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 2021 12,7 29,3
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 2,3 0,0
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 20061,3 17604,9
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,9 1,9
Turismo Taxa liquida de ocupagdo das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 24,5 28,3
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2758,3 3828,4
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 130,7 288,8
Proporcdo de hdspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 19,8 29,5
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 207,7 172,1
Despesa das Cdmaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 105,6 Bl
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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Vila Nova de Cerveira face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO | Alto Minho | V12 Novade
Cerveira
Total (€) 2020 19868,2 22090,6
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca (€) 2020 5485,2 8804,4
Industrias extrativas (€) 2020 25452,2 0,0
Industrias transformadoras (€) 2020 30121,1 26285,3
Eletricidade, gés, vapor, dgua quente e fria e ar frio (€) 2020 795838,0 320215,4
Captacdo, tratamento e distribui¢do de dgua; (...) (€) 2020 32116,0 0,0
Construgdo (€) 2020 16503,9 8911,1
Produtividade |Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 18345,0 13724,1
aparentedo |Transportes e armazenagem (€) 2020 24733,6 33715,0
trabalho Alojamento, restauragdo e similares (€) 2020 8346,4 8075,3
(VAB/Emprego) |Atividades de informagdo e de comunicagéo (€) 2020 30885,9 11377,1
Produtividade e Atividades imobilidrias (€) 2020 25390,6 6024,5
saldrios Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (€) 2020 19105,7 17488,7
Atividades administrativas e dos servicos de apoio (€) 2020 10002,0 5126,6
Educagio (€) 2020 3444,8 3436,7
Atividades de salide humana e apoio social (€) 2020 14299,5 10454,7
Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas (€) 2020 4536,6 7930,2.
Outras atividades de servigos (€) 2020 6886,4 6818,9
... |Total (€) 2019 1013,3 1086,1
Ganho médio . — —
mensal dos Agricultura, produgdo animal, caga, sivicultura e pesca (€) 2019 944,6 834,7
o Industria, construgdo, energia e dgua (€) 2019 1043,8 1133,4
> |Industrias transformadoras (€) 2019 10771 1140,2
por conta de —
outrem Construgdo (€) 2019 895,7 981,3
Servigos (€) 2019 989,5 981,3
c _— Concentragdo de pessoal ao servigo nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 4,2 38,7
ragdo - — - — "
empresarial Concentragdo do volume de negécios nas quatro maiores empresas nao financeiras (%) 2020 13,5 67,1
Concentragdo do VAB nas quatro maiores empresas ndo financeiras (%) 2020 12,8 49,4
B . Taxa de sobrevivéncia de empresas ndo financeiras (%) 2019 80,0 80,3
Concentragdo e Dinamica " . " - -
dinamica empresarial Sociedades constituidas por nimero de sociedades dissolvidas (N2) 2021 2,1 0,6
empresarial Empresas Gazela (N2) 2017 4 0
Taxa de Total (%) 2020 10,0 10,0
natalidade Agricultura e pescas (%) 2020 6,9 8,5
empresarial (1 |Industria, Construcdo e Energia (%) 2020 7.9 6,0
ano) Servigos (%) 2020 11,5 11,4
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 7,9 3,0
Industrias transformadoras (%) 2020 27,0 62,3
Pessoal a0 Construgdo (%) 2020 13,5 3,6
servigo das Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 16,9 7,0
Pessoal ao empresas por Alojamento, restauragdo e similares (%) 2020 7.8 B/
servico e atividade Atividades de informacdo e de comunicacdo (%) 2020 1,0 0,4
atividades econémica Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,9 2,5
econdémicas Atividades administrativas e dos servicos de apoio (%) 2020 5,7 3,3
Educagéo (%) 2020 2,0 0,7
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 4,3 1,3
Contratos a prazo|Taxa de trabalhadores por conta de outrem: tempo parcial (%) 2020 6,2 3,3
e a tempo parcial | Taxa de trabalhadores por conta de outrem: contrato a termo/a prazo (%) 2020 31,8 40,1
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 2,2 12|
Industrias transformadoras (%) 2020 40,9 74,2
Construgdo (%) 2020 11,2 1,4
N Comércio por grosso e a retalho; reparacéo de veiculos automéveis e motociclos (%) 2020 15,6 4,4
Crescimento Valor .
econdmico & acrescentado Trapsportes e armazeriagerr{ (/.n] 2020 3,7 8,6
internacionaliza | bruto (VAB) das Alt'JJ?mente, re‘:stauraqa:) e similares [%) _ 2020 3,3 23
. Atividades de informagdo e de comunicagdo (%) 2020 1,6 0,2
sao empresas - P P —
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares (%) 2020 4,7 1,9
Atividades administrativas e dos servigos de apoio (%) 2020 2,9 0,8
Educagdo (%) 2020 0,3 0,1
Atividades de satide humana e apoio social (%) 2020 3,1 0,6
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca (%) 2020 1,1 0,1
Industrias transformadoras (%) 2020 93,3 99,1
Taxa de Comércio por grosso e a retalho; (...) (€) 2020 3,6 0,2
- exportagdes por |Animais vivos e produtos do reino animal (%) 2021 3,7 4,4
Exportagoes L, — —
atividadese |Armas e municdes; suas partes e acessorios (%) 2021 2,9 0,0
produtos Metais comuns e suas obras (%) 2021 4,9 0,6
Pastas de madeira ou de outras matérias fibrosas celulésicas (...) (%) 2021 12,7 0,0
Peles, couros, peles com pelo e obras destas matérias (...) (%) 2021 2,3 1,6
Dormidas nos estabelecimentos hoteleiros por 10 mil habitantes (N.2) 2019 20061,3 43150,6
Estada média nos estabelecimentos hoteleiros (N.2) 2020 1,9 2,0
Turismo Taxa liquida de ocupag&o das camas nos estabelecimentos hoteleiros (%) 2020 24,5 20,5
Turismo, Cultura Proveitos de aposento por capacidade de alojamento (N2) 2020 2758,3 2293,7
e Lazer Espectadores de cinema por 1000 habitantes 2020 130,7 0,0
Proporcdo de hdspedes estrangeiros nos alojamentos turisticos (%) 2020 19,8 12,7
Cultura e Lazer Espectadores de espectaculos ao vivo por 1000 habitantes 2020 207,7 641,2
Despesa das Camaras Municipais em cultura e desporto por 1000 habitantes (€/hab.) 2020 105,6 144,1
Legenda: Superior Melhor
lgual lgual
Inferior Pior
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@ indice Sintético de Desenvolvimento Regional -
Qualidade Ambiental

No indice Sintético de Desenvolvimento para a Qualidade Ambiental,
o Alto Minho apresenta uma situagao mais favoravel face a Regiao
Norte e ao Continente.

Mas os valores tém diminuido ligeiramente desde 2018.

Continente: 99,49
Regido Norte: 102,53
Alto Minho: 102,98

indice Sintético de Desenvolvimento Regional - Qualidade Ambiental
110

Valor de referéncia
PT=100

95

90 #

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Norte —8— Alto Minho

Continente

indice sintético de desenvolvimento regional (Qualidade Ambiental), 2011-2019.
Fonte dos dados: INE, indice sintético de desenvolvimento regional.



Alto Minho e Norte face ao Continente

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Continente Norte Alto Minho
Populagdo que utiliza o transporte coletivo nas deslocages pendulares (%) 2011 20,0 19,0 16,6
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocag@es pendulares (%) 2011 63,4 63,8 68,1
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 32,9 45,0 42,2
sustentdvel  (Emissges de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 2,2 41 1,3
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 11,7 15,6 6,3|
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 27,1 32,2 22,4
Emissdes de gases com efeito de estufa pela industria e eletricidade (%) 2019 43,4 29,3 18,0
Descarbonizacio| Emissdes de substéncias acidificantes e eutrofizantes pela industria e eletricidade (%) 2019 40,9 25,2 48,3|
Descarbonizar da inddstria — — — - -
a sociedade e Emissdes de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 45,2 22,0 55,2
promover a Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 54,1 48,6/ Sl
transigio Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 13380 13292 1355,0
energética
Consumo de gds natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 583,2 489,4 662,4
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 22,1 29,0 37,9
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 15,7 246 24,0
eficiéncia Taxa de exportacBes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 61,3 70,1 83,4
energética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 62,2 43,7 38,9
Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 7.2 4,5 6,4
Emissdes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,1 0,03 0,1
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico per 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,3 0,3 0,3]
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 53,5 55,0 50,9|
Transf Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino — reciclagem (%) 2020 13,1 13,2 11,4]
residuos em |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino - valorizagdo organica (%) 2020 14,6 12,4 0,8
Tornara TeCUrsos | proporcio de residuos urbanos preparados para reutilizagio e reciclagem (%) 2020 38,8 35,7 17,8
Bz?:l:::a Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 45619 32258 22 269
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 6,6 7.2 14,1
Emlssﬁ'es pelos Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do resfduos (%) 2019 1,3 1,9 1,8
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 0,8 0,7 1,1
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 9,2 85 12,6
Promovero |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 47,3 53,7 38,3
Pofen_ci'“ Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 4,0 4,1 o
sustantnbili:a:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 6,7 5,2 5
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 43,1 31,2 32,0
florestas Populagdo agricola familiar no total de populac3o residente (%) 2019 6,1 7.2 12,5]
sustentiveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 2020 19,0 9,4 34,4
P a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 0,9 1,2 3,1
sustentabilidade |Emissées de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 1,1 2,8 S
das flarestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 4,5 5,4
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 2,2 35 6,9|
Aguas residuais drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 65,9 57,5 46,4
Agua distribuida por habitante (m*/hab.) 2019 63,8 45,1 48,2
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 17,3 21,1 12,1
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom" (%) 2016/2018 44,2 43,7 55,8|
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico (%) (indicador bianual) 2016/2018 46,1 56,8 70,0
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de dgua (%) 2019 96,0 94,0 93,0
Proporcio de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 86,0 82,0 62,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 0,4 0,4 1,2
Area de freguesias classificadas como territérios vulnerdveis relativamente ao total de érea (%) 2020 45,5 85,4 94,9
Area ardida relativamente & superficie total (%) 2020 0,8 1,3 1,5]
Valorizar os Despesas dos municipios em investigagdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 58 99 110
ativos Conservara |, pesas dos municlpios na protegdo da biodiversidade e pasagem por 1000 habitantes (€) 2020 20634 14 859 24 570
ambientais e naturezaea
reduzir os biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 69 239 49013 47 109
riscos e r.eduzir 0% |Despesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 8,4 6,5 5,0
c:ts::t::f:s Proporgio de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 8,3 12,1 16,0
Proporcdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 21,1 21,1 27,9
Proporcdo de superficie dos Sitios de Importancia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,4 18,8 27,5
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 10,3 12,4 17,8
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 25 2,5
Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servicos (%) 2019 6,9 8,8 10,0
Mellhnrard:s Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 72 123 7,0]
solos,doare |Emissbes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 0,7 1,3 0,4
do a"‘_:i:"“’ Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servicos de particulas PM2.5 (%) 2019 36,1 52,7 30,6
fos cidades Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,1 9,8 9,3|
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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Alto Minho face ao Norte

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Norte Alto Minho
Populag&o que utiliza o transporte coletivo nas deslocag@es pendulares (%) 2011 19,0 16,6
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagtes pendulares (%) 2011 63,8 68,1
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 45,0 42,2
sustentdvel  |Emissges de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 4,1 1,3
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 15,6 6,3|
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 32,2 22,4
Emissdes de gases com efeito de estufa pela industria e eletricidade (%) 2019 29,3 18,0
Descarbonizacio| Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela industria e eletricidade (%) 2019 25,2 48,3|
Descarbonizar da indistria  |gmissies de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 22,0 BER
asociedade e
promover a Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 48,6 55,1
transigio Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kKWh/ hab.) 2020 1329,2 1355,0
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 489,4 662,4
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissfes de GEE (%) 2018 29,0 37,9
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,6 24,0
eficiéncia Taxa de exportacbes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 70,1 83,4
energética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 43,7 38,9
Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 4,5 6,4
Emissdes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,0 0,1
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico per 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,3 0,3|
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 55,0 50,9]
Transf Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — reciclagem (%) 2020 13,2 11,4
residuos em |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino —valorizac3o organica (%) 2020 12,4 0,8]
Tornar a TeCUrsos | proporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacdo e reciclagem (%) 2020 35,7 17,8
BZ?;::': Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 32258 22 269
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 7,2 14,1
EMIuﬁ.e.s pelos Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,9 1,8
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 0,7 1,1
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 8,5 12,6
Promovero |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 53,7 38,3
pohen.cial Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 4,1 2,2|
Li;i’;::e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 52 5,3|
Agrleultura e na agricultura |superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 31,2 32,0
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 7,2 1275
sustentaveis Superficie das zonas de intervengao florestal (%) 2020 9,4 34,4
P a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 1,2 3,1
sustentabilidade|Emissées de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 2,8 3,3]
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 45 5,4
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 35 6,9|
Aguas residuais drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 57,5 46,4
Agua distribuida por habitante (m?/hab.) 2019 45,1 48,2
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de agua por habitante (m*/hab.) 2019 12,1 21,1
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 43,7 55,8|
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecolégico (%) (indicador bianual) 2016/2018 56,8 70,0
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua (%) 2019 94,0 93,0
Proporc3o de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 82,0 62,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 0,4 1,2
Area de freguesias classificadas como territdrios vulnerdveis relativamente ao total de area (%) 2020 85,4 94,9
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,3 il
Valorizar os Despesas dos municipios em investigagdo e desenvolvimente em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 99 110
ativos Conservara |n,. cpesas dos municipios ha protegdo da biodiversidade e palsagem por 1000 habitantes (€) 2020 14 859 24 570
ambientais e naturezaea
raduzir os iodiversi Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 49013 47 109
riscos e |'.eduzir 0% |Despesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 6,5 5,0
‘::::;:':s Proporcio de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 12,1 16,0
Proporcdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 21,1 27,9
Proporcdo de superficie dos Sitios de Importancia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 18,8 27,5
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 12,4 17,8
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 2
Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 8,8 10,0
Melhorar a
lidade dos Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 123 7,0]
;olos, doare |Emissbes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 1,3 0,4
d:a:::i:d":: Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 52,7 30,86
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,8 9,3
Legenda: Melhor
Igual
Pior 120




Sintese Regional:

Alto Minho - variacao 2011/2020

Variagdo
DOMINIOS SUB-DOMINIOS INDICADORES 2011 2020 2011/29:20
Populagdo que utiliza o transporte coletivo nas deslocagtes pendulares (%) 16,6
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagges pendulares (%) 68,1
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 10,4 42,2
sustentavel  |Emissdes de substincias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 1,3
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 6,3
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 22,4
Emissdes de gases com efeito de estufa pela industria e eletricidade (%) 18,0
. Descarbonizagao |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela industria e eletricidade (%) 48,3
D-“a.rhm“r ®l daindistria Emissdes de poluentes atmosféricos pela indUstria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 55,2
sociedade e
promover a Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 55,1
transigio Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 1214,6 1355,0 L
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 557,2 662,4 [
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 46,2 37,9 L
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 223 24,0 L)
aﬁ:ié;c.la Taxa de exportacdes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 78,8 83,4 Hh
snergética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 38,9
Emissdes de substincias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de &cido) 6,4
Emissdes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 0,1
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 0,3
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino —aterro (%) 89,9 37,8-
Transformar Residuos urbanos por tipo de operagao de destino - reciclagem (%) 9,7 11,4 h
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — valorizagdo organica (%) 0,4 0,8 L)
Tornara recursos Proporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacio e reciclagem (%) 13,8 17,8 L)
e:?r:nrlr:ru Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 22791 22269 [
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 14,1
Emissﬁ.els pelos Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 1,8
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 1,1
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 12,6
Promovero |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 38,3
po::enlr.ial Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2,2
iIid::: Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 53
Agricultura e na agricultura |superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 32,5 32,0
florestas Populacdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 15,6 12,5
sustentaveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 11,1 34,4 L
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 31
sustentabilidade |Emissdes de substincias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 3,3
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 54
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 6,9
Aguas residuais drenadas por habitante (m?/hab.) 37,3 46,4 Ll
Agua distribuida por habitante (m*/hab.) 49,6 48,2
Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 12,4 12,1
Gerirhti:;r::::rsos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 36,4 55,8 [
Massas de agua com bom estado/potencial ecolégico (%) (indicador bianual) 64,3 70,0 h
Propor¢do de alojamentos servidos por abastecimento de dgua (%) 89,0 93,0 h
Proporcio de alojamentos servidos por drenagem de aguas residuais (%) 54,0 62,0 h
Incéndios rurais com duracdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 0,5 1,2 Ll
Area de freguesias classificadas como territérios vulnerdveis relativamente ao total de drea (%) 94,9
Area ardida relativamente & superficie total (%) 2,2 1,5-
Valorizar os Despesas dos municipios em investigagdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 1] 110 L
atives Conservara |Despesas dos municipios na protegdo da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 11303 24570 h
a:!:::ir:sse » ":.""“13: Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 34142 47 109 h
riscos reduzir os riscos |€spesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 43 5,0 L)
de catastrofes |Proporcio de superficie das Areas Protegidas (%) 16,0 16,0 =
Propor¢do de superficie da Rede Natura 2000 (%) 27,9 27,9 =
Propor¢do de superficie dos Sitios de Importdncia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 27,5 27,5 =
Propor¢do de superficie de zonas de prote¢do especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 17,8 17,8 =
Bombeiros por 1000 habitantes 23 2,5 L
Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 10,0
Melhorar a
lidade dos Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 7,0
so'los, do ar e do |[Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 0,4
am:ii::::snas |Emissﬁes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 30,6
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 9,3
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@ Ocupacao do solo

A area de floresta e os matos tém uma significativa
presenc¢a na paisagem do Alto Minho
Floresta: 941,9 km? (46%)
Matos: 588,2 km?(26,5%)
Agricultura: 409,9 km?(18,5%)
Territérios artificializados: 183,2 km?(8,3%)

Ocupacgao do solo

Florestas Matos Agricultura Territérios Espagos Massas de agua  Pastagens  Zonas humidas
artificializados descobertos ou superficiais
com pouca
vegetagao

W Continente M Norte W Alto Minho

Propor¢do de superficie das classes de uso e ocupagdo do solo (%), 2018.
Fonte dos dados INE, Estatisticas de Uso e Ocupacdo do Solo; DGT, Carta de Uso e Ocupacdo do Solo 2018.

Ocupacgao do solo
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Superficie (km?2) das classes de uso e ocupagéo do solo no Alto Minho, 2018.

Fonte dos dados INE, Estatisticas de Uso e Ocupacdo do Solo; DGT, Carta de Uso e Ocupacédo do Solo 2018. 123



@ Ocupacao do solo

Floresta: tem uma presenca predominante, nomeadamente,
7) na paisagem de Paredes de Coura e em Vila Nova de Cerveira.

("'\_':'(\_
tém uma presenca importante em Melgaco, em Ponte
da Barca e em Arcos de Valdevez.

2 np evidencia-se a sua importancia, designadamente,
_Il‘i\\g nos territérios de Ponte de Lima, em Monc¢dao e em Paredes

de Coura.

/\/\ Territorios artificializados: ocupam uma importante parcela
/h.\l de solo nos concelhos de Ponte de Lima, Monc¢ao, Paredes
~ de Coura Valenca e Viana do Castelo.

Ocupagao do solo
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Valdevez de Coura  Barca Lima Castelo de
Cerveira
M Florestas M Territorios artificializados
Agricultura Matos
B Massas de agua superficiais Espacos descobertos ou com pouca vegetagao
M Pastagens M Zonas humidas

Proporcdo de superficie das classes de uso e ocupagdo do solo (%), 2018.
Fonte dos dados INE, Estatisticas de Uso e Ocupacdo do Solo; DGT, Carta de Uso e Ocupacdo do Solo 2018. 124
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@ Rede Natura e Areas Protegidas

Alto Minho: valores patrimoniais tém uma importancia
estratégica para o desenvolvimento regional

60 295 ha de Sitios de Importancia Comunitaria (SIC) (2020)*

Continente: 17,4% | Norte: 18,8% | Alto Minho: 27,5%

Ponte da Barca — 61,3%; Arcos de Valdevez —47,7%; Melgaco — 44,6%

62 016 ha de Rede Natura 2000 (2020)

Continente: 21,1% | Norte: 21,1% | Alto Minho: 27,9%

Ponte da Barca — 61,5%; Arcos de Valdevez — 48,8%; Melgaco — 45,5%

35 463 ha de Areas Protegidas (2020)
Continente: 8,3% | Norte: 12,1% | Alto Minho: 16%
Ponte da Barca — 51,6%; Arcos de Valdevez — 30,8%; Melgaco —41,5%
33 046 ha de Parque Nacional (93,2%)

2 417 ha de Paisagem protegida de ambito regional (6,8%)

Fonte dos dados: INE, Entidades responsaveis pela conservacdo da natureza e das florestas do Continente, Agores e
Madeira

*S{TIO DE IMPORTANCIA COMUNITARIA (SIC): Sitio que contribui de forma significativa para manter ou restabelecer um tipo
de habitat natural ou uma espécie, num estado de conservagao favoravel e para manter a diversidade bioldgica. 126
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O PATRIMONIO NATURAL DO ALTO MINHO  "&P=I— 0
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O PaArque Nacional Peneda-Gerés

Foi criado em 1971 e integra a Rede Nacional de Areas Protegidas.

E o Gnico Parque Nacional em Portugal.

Ocupa cerca de 70 mil hectares, distribuidos por pelos concelhos: % :
Melgago, Arcos de Valdevez, Ponte da Barca, Terras de Bouro e w.:
Montalegre. Cerca de 50% do Parque esta em territorio do Alto Minho. )
| Possui ecossistemas relativamente extensos e pouco alterados pelo (i
® | Homem, com uma grande biodiversidade e valores naturais de interesse 798
® ¢ para a conservagdo.
g~ Geograficamente, abrange o Planalto de Castro Laboreiro e o Planalto
da Mourela e entre os dois situam-se as serras da Peneda, Soajo, &+
Amarela e Gerés. e

_ A Reserva da Biosfera Transfronteirica Gerés-Xurés
& Declarada 27 de maio de 2009, pela UNESCO.

Ocupa uma drea de quase 268 mil ha. 5
Esta localizada na Comunidade Autonoma da Galiza (Espanha) e na = 5
Regido Norte (Portugal). . ‘
E um territério protegido - dois espagos naturais divididos pelas
fronteiras, mas unidos pelas caracteristicas da natureza e da cultura.

E um ecossistema em bom estado de conservacdo, com espécies de
fauna e flora de excecional interesse para a conservagéo da natureza e
da biodiversidade e com uma rede hidrogrdfica densa.

Fonte: https://www.walkingpenedageres.pt/pt/Conhecer/p%C3%Algina-simples-3/;

https://www.reservabiosferageresxures.eu/pt/valores-naturais (consultado em abril de 2022).
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https://www.reservabiosferageresxures.eu/pt/valores-naturais
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@ Superficie Agricola Utilizada (SAU)

Superficie agricola utilizada

e

Entre 1989 e 2019, o Alto Minho perde 19% de superficie agricola utilizada; a

Regiao Norte perde 15%; o Continente perde 1%.

Superficie agricola utilizada (SAU) no Alto Minho
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Superficie agricola utilizada (ha) no Alto Minho, 1989-2019.
Fonte dos dados INE, Recenseamentos agricolas 1989-2019.

Arcos de Valdevez: 20 907ha (29,5% da NUT Ill) | Vila Nova de Cerveira: 1 228ha (1,7%)

Superficie agricola utilizada (SAU) nos concelhos do Alto Minho
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Superficie agricola utilizada (ha) nos concelhos do Alto Minho, 1989-2019. 129

Fonte dos dados INE, Recenseamentos agricolas 1989-2019.
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Superficie Agricola Utilizada (SAU)
Populagao agricola familiar

No Alto Minho, diminui continuamente desde 1989 (-17 548 familias; -61%):
-42% em 1989/1999; -24% em 1999/2009; -13% em 2009/2019
120 000

%
A i
L]
11 |
Populagao agricola familiar no Alto Minho
108 018
100 000
80 000
¢ 60000
40 000
20000
0

1989

1999
Populagdo agricola familiar (n2) no Alto Minho, 1989-2019.

2009
Fonte dos dados INE, Recenseamentos agricolas 1989-2019.

2019
Entre 1989 e 2019, a diminuicdo é sobretudo significativa em Vila Nova de Cerveira
(-83%; -2 928 familias) e em Viana do Castelo (-81,7%; -17 474 familias)
Populagao agricola familiar nos concelhos do Alto Minho
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Populagdo agricola familiar (n2) nos concelhos do Alto Minho, 1989-2019.
Fonte dos dados INE, Recenseamentos agricolas 1989-2019.
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@ Composicao da Superficie Agricola Utilizada (SAU)

Superficie Agricola Utilizada do Alto Minho corresponde sobretudo a
terras araveis.

Entre 1989 e 2019, todas as formas de composi¢cao da SAU diminuiram.

Terras ardveis: -71,4% | Horta familiar: -66,3% | Culturas permanente: - 66,8% |
Pastagens permanentes: -18%

Composi¢ao da superficie agricola utilizada (ha) no Alto Minho
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M Terras araveis Horta familiar M Culturas permanentes Pastagens permanentes

Composicao da superficie agricola utilizada no Alto Minho, 1989-2019.
Fonte dos dados INE, Recenseamentos agricolas 1989-2019.

Composicao da superficie agricola utilizada (ha)
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Composicao da superficie agricola utilizada nos concelhos do Alto Minho, 2019.

Fonte dos dados INE, Recenseamento agricola 2019. 131



@ Superficie de culturas temporarias

Culturas temporarias em decréscimo desde 1989

A paisagem no Alto Minho é sobretudo marcada pelas culturas forrageiras (em 2019,
eram 6 149ha, 55%), habitualmente destinadas a alimentacdao animal, e pelos
cereais para grao (em 2019, eram 3 161ha, 28%). Estas duas culturas continuam a
diminuir a sua ocupag¢dao, mas mantém o seu dominio.

Superficie das culturas temporarias (ha)
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Superficie das culturas temporarias (%)
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Superficie das culturas tempordrias, por tipo de cultura temporaria, no Alto Minho, 1989-2019.
Fonte dos dados INE, Recenseamentos agricolas 1989-2019. 132



@ Superficie de culturas temporarias

As culturas forrageiras predominam em todos os concelhos no Alto Minho. Tém uma
maior presenca Vila Nova de Cerveira (65%) e em Viana do Castelo (61%).

Superficie das culturas temporarias (ha)
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Superficie das culturas tempordrias, por tipo de cultura temporaria, nos concelhos do Alto Minho, 2019. 133
Fonte dos dados INE, Recenseamento agricola 2019.



@ Superficie de culturas permanentes O

Vinha: 80% da superficie das culturas permanentes (]

No Alto Minho a vinha continua a prevalecer por entre as culturas permanentes do
Alto Minho. Em 2019, ocupava 5 188ha, tendo aumentado a sua ocupagao
relativamente a 2009 (+17% de superficie).

Entre 2009 e 2019, os frutos de casca rija também assumiram uma maior importancia
na paisagem de culturas permanentes no Alto Minho (aumentaram 405 ha; +215%).

Alto Minho: superficie das culturas permanentes (ha)
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Alto Minho: superficie das culturas permanentes (%)
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Superficie das culturas permanentes, por tipo de cultura permanente, no Alto Minho, 1989-2019.

Fonte dos dados INE, Recenseamentos agricolas 1989-2019. 134



¢

Superficie de culturas permanentes

=  Vinha predomina em praticamente todos os concelhos do Alto Minho, com forte expressao
territorial nomeadamente em Monc¢ao, Ponte de Lima e Melgaco.
= QOs frutos de casta rija tém uma importante presenca em Vila Nova de Cerveira e em Caminha.

Superficie das culturas permanentes (ha)
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Superficie das culturas permanentes, por tipo de cultura permanente, nos concelhos do Alto Minho, 2019.

Fonte dos dados INE, Recenseamento agri

cola 2019.
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@ Exploracbes agricolas: numero e
forma de exploracao

No Alto Minho, depois de uma quebra acentuada no nimero de exploragdes entre 1989 e 2009,
houve uma relativa estagnacgao entre 2009 e 2019.

No ultimo recenseamento agricola contabilizaram-se 11 052 exploragdes agricolas no Alto Minho
(das quais 23% localizam-se em Ponte de Lima e 18% em Arcos de Valdevez).

Entre 1989 e 2019, as exploragdes por conta prépria diminuiram, mas reforca-se a sua importancia
relativa (75% em 2019), pois o arrendamento diminuiu de forma significativa.

Forma de exploragao
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ExploragGes agricolas por forma de exploragdo (n2) no Alto Minho, 1989-2019.
Fonte dos dados INE, Recenseamentos agricolas 1989-2019.
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Exploragdes agricolas por forma de exploragdo (n2) nos concelhos do Alto Minho, 2019.
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@ Exploracdes agricolas: dimensao das exploracées

= No Alto Minho as grandes explora¢des (>=100ha) aumentaram e passaram a representar, em 2019,
63% da superficie agricola utilizada.

= Arcos de Valdevez, Melgaco e Ponte da Barca sdo os municipios com maior propor¢dao de
exploragdes com areas de SAU >=100ha.

Dimensao das exploragodes:
superficie agricola utilizada por classes de area (ha)

90 000

80 000

70 000

60 000

— 50000
£

~ 40000

30 000

20 000

10 000

0

1989 1999 2009 2019
W<1ha Wlha-<5ha m5ha-<20ha 20 ha-< 50 ha W50 ha-<100 ha 1 >=100 ha

Superficie agricola utilizada das exploragdes, por classes (ha), no Alto Minho, 1989-2019.
Fonte dos dados INE, Recenseamentos agricolas 1989-2019.

Dimensao das exploragoes:
superficie agricola utilizada por classes de area (%)
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Superficie agricola utilizada das exploragées, por classes (%), nos concelhos do Alto Minho, 2019.
Fonte dos dados INE, Recenseamento agricola 2019. 137
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@ Protecao da Floresta

76 314ha de Zonas de Intervengao Florestal (ZIF) (2020)*

Continente: 19% | Norte: 9,4% | Alto Minho: 34,4%

Paredes de Coura — 100%; Ponte de Lima — 85,6%; Viana do Castelo — 44,4%

ZONA DE INTERVENCAO FLORESTAL (ZIF): Espacos florestais continuos, submetidos a um plano de intervengdo com carater vinculativo
geridos por uma Unica entidade. Sdo prioritariamente aplicadas as zonas percorridas pelos incéndios florestais.

69% DO TERRITORIO DO ALTO MINHO VULNERAVEL A OCORRENCIA DE INCENDIOS RURAIS
Melgago: 95% | Arcos de Valdevez: 86% | Ponte da Barca: 86%

Area das freguesias classificadas como territérios vulneraveis a
ocorréncia de incéndios rurais, no total da area
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Area de freguesias classificadas como territdrios vulneraveis a ocorréncia de incéndios rurais relativamente ao total
de area (%), 2020.
Fonte dos dados: Portaria n.2 301/2020 de 24 de dezembro.

Nota: Sdo considerados territérios vulnerdveis as freguesias que verifiquem as seguintes condigdes:

a) As freguesias do continente em que mais de 40 % do territdrio se encontra sob perigosidade: alta e muito alta de incéndio rural;

b) As freguesias do continente que, ndo cumprindo o critério de perigosidade estabelecido na alinea anterior, sejam totalmente circundadas por

freguesias que cumpram o citado critério (Portaria n.2 301/2020 de 24 de dezembro). 139



@! Protecao da Floresta

Alto Minho: 2,5 bombeiros por 1 000 habitantes

Norte: 2,4 bombeiros por 1 000 habitantes
Continente: 2,5 bombeiros por 1 000 habitantes
Melgaco: 6,9 bombeiros por 1 000 hab. | Viana do Castelo : 1,5 bombeiros por 1 000 hab

Bombeiros por 1 000 habitantes
8
7
6
5
Z4
3
Alto  Arcos de Caminha Melgaco Mong¢do Paredes Ponteda Pontede Valenga Vianado Vila Nova
Minho Valdevez de Coura Barca Lima
Bombeiros por 1000 habitantes, 2020
Populagdo Residente; Pordata

de

Castelo
Cerveira
Fonte dos dados: INE, Inquérito as Entidades Detentoras de Corpos de Bombeiros; INE, Estimativas Anuais da

Entre 2011 e 2020 registaram-se no Alto Minho 11 671 incéndios
rurais (77 018 ha de area ardida)
M |
I'4 )
()

maior n2 de incéndios (2 428)

Em 2016, registou-se a maior area ardida (31 324 ha) e, em 2011, o

Entre 2011 e 2020, Ponte de Lima e Arcos de Valdevez foram os

concelhos com maior n? de ocorréncias, e este ultimo concelho
destaca-se com a maior area ardida: 17 837 ha
Ocorréncia de incéndios rurais:

Incéndios 3428 1331 1882 1321 1109 1163
Superior a 11 1 21 0
24 horas

27 13
Incéndios rurais, total e com duragdo superior a 24 horas no Alto Minho, 2011-2020
Fonte dos dados: INE; ICNF, DRRF RAA, IFCN RAM, Estatisticas florestais
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@ Agua e saneamento

= 55,8% das massas de agua superficiais
classificadas com “Bom” (2016-2018)

Segue a tendéncia regional e nacional, mas com uma dindmica mais positiva.
Na regido, os resultados sao sobretudo positivos em Vila Nova de Cerveira (99,5%).

Agua
segura

= 70% das massas de agua em bom estado/potencial ecolégico
(2016-2018)

Valores acima das classificagdes regionais e nacionais (57%: 46%)
Arcos de Valdevez e Ponte da Barca atingem os 100%.

Abastecimento e drenagem de agua

No que se refere ao abastecimento de agua, praticamente todos os municipios do Alto
Minho atingem valores perto de uma cobertura total (Ponte de Lima é excecao).

Alojamentos servidos: Continente: 96% | Norte: 94% | Alto Minho: 93%
m? por habitante: Continente: 63,8 m*| Norte: 45,1 m3| Alto Minho: 48,2 m?

Por outro lado, a drenagem de agua residual apresenta valores consideravelmente mais
baixos. Os valores variam entre os 37% em Ponte de Lima e os 82% em Caminha.

Alojamentos servidos: Continente: 86% | Norte: 82% | Alto Minho: 62%
m? por habitante: Continente: 65,9 m*| Norte: 57,5 m? | Alto Minho: 46,4 m?

Alojamentos servidos por abastecimento e drenagem de agua (%)

99 100 100 100 100
100 93 94 93 30 %6

82 79

62 62 61

43

Alto  Arcos de Caminha Melgago Mongdao Paredes Ponte da Ponte de Valenga Viana do Vila Nova
Minho Valdevez de Coura Barca Lima Castelo de
Cerveira

M Alojamentos servidos por abastecimento de 4gua M Alojamentos servidos por drenagem de aguas residuais
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua e por drenagem de aguas residuais (%), 2019.

Fonte dos dados: INE, ERSAR, ERSARA, DREM, Sistemas publicos urbanos de servigos de dguas/vertente fisica e de142
funcionamento.
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0.
@ Ar e emissao de particulas

Emissoes por tipo

1000
895,4
900
800
700
600
<
S 500
=
400
300
200 147,2
0
Gases com efeito de estufa Substancias acidificantes e Substancias precursoras do Poluentes atmoféricos de
(kton CO2eq) eutrofizantes (Kton ozono troposférico (kton de particulas PM2.5 (kton)
equivalente de acido) COVNM eq)

Total de emissées por tipo (kton), no Alto Minho, 2019.
Fonte dos dados: APA, Inventdrio Nacional de Emissdes Atmosféricas (INERPA).

No Alto Minho sao sobretudo emitidos
gases com efeito de estufa

895,4 kton em 2019
2L
(Y V]
L)
ap
o
Transportes Industria e Eletricidade
402,05 kton (45%) 171,97 kton (19%)

Tém também valores significativos as

substancias acidificantes e eutrofizantes

147,2 kton em 2019

1
Agricultura Industria e Eletricidade 144

45,25 kton (31%) 56,99 kton (39%)



@ Ar e emissao de particulas

Emissoes por tipo

= 395,2

139,3

80,1 73,0
— 47,1 ’
50 ] 40,7 21,0 ’ 35,9 29,7 I 33,4

Arcosde Caminha Melgaco Mongdo Paredesde Ponteda Pontede Valenga Vianado VilaNova
Valdevez Coura Barca Lima Castelo de Cerveira

M Gases com efeito de estufa (kton CO2eq)
Substancias acidificantes e eutrofizantes (Kton equivalente de acido)
M Substancias precursoras do ozono troposférico (kton de COVNM eq)

Poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 (kton)

Total de emissoes por tipo (kton), nos concelhos do Alto Minho, 2019.
Fonte dos dados: APA, Inventario Nacional de EmissGes Atmosféricas (INERPA).

As emissoes de gases com efeito de estufa predominam em todos os concelhos do Alto
Minho. Sao sobretudo significativas em Viana do Castelo (395,2 kton).
Estas emissoes sao particularmente provenientes do setor dos transportes.

Gases com efeito de estufa (kton. CO2eq) por setor

100%
90%

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0

Arcosde Caminha Melgaco Mongdo Paredesde Ponteda Pontede Valenga Vianado VilaNova
Valdevez Coura Barca Lima Castelo de Cerveira

X

B Transportes M Industria e eletricidade M Residuos M Agricultura Residéncia e servigos Fogos florestais

EmissOes de gases com efeito de estufa, por setor (%), nos concelhos do Alto Minho, 2019. 145
Fonte dos dados: APA, Inventario Nacional de Emissdes Atmosféricas (INERPA).



Transicao Energética: atividades com maior
@ intensidade de emiss6es de gases com efeitos @
de estufa (GEE)

No ambito do processo de Transi¢ao Justa, sao identificados os setores de atividade com maior
intensidade de emissdes de gases com efeitos de estufa, setores estes que serdo os mais afetados,
em termos de impactos potenciais (econédmicos e sociais).

O Alto Minho apresenta valores elevados de VAB e de emprego nos setores com mais emissoes de
GEE, logo as perdas no futuro deverdo ser elevadas.

VAB dos setores com mais emissoes de GEE
(CA+CB+CC+CD+CE+CG+CH+CL+D)

50
- \/‘\ 4./. 37,9
—e— o
_ 30 \ 29,0
S
20 22,1
10
0 ; ; ; ; ; ; ; ; i
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Continente e NOrte —@— Alto Minho
Taxa de valor acrescentado bruto dos setores com mais emissées de GEE (%), 2011-2018.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.
Emprego nos setores com mais emissoes de GEE
(CA+CB+CC+CD+CE+CG+CH+CL+D)
50
40
_ 30 24,6
& ® o — —— —O— —— ——— 9 240
20
15,7
10
0 ; ; ; ; ; ; f f {
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Continente e N Orte —8— Alto Minho

Taxa de emprego nos setores com mais emissoes de GEE (%), 2011-2018.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.

Setores de atividade econémica: CA - Industrias alimentares, das bebidas e do tabaco; CB - Fabricagdo de téxteis, vestuario e produtos do couro;
CC - Industrias da madeira; fabricagdo de pasta, de papel, de cartdo e seus artigos; CD - Fabricagdo de coque, produtos petroliferos refinados e de
aglomerados de combustiveis; CE - Fabricagdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; CG -
Fabricagdo de artigos de borracha e de matérias plasticas, e de outros produtos minerais ndo metalicos; CH - Industrias metalurgicas de base e
fabricagdo de produtos metalicos, exceto maquinas e equipamento; CL - Fabricagdo de equipamento de transporte; D - Eletricidade, gas,
vapor, agua quente e fria e ar frio



Transicao Energética: atividades com maior
@ intensidade de emiss6es de gases com efeitos @
de estufa (GEE)

Um elevado nimero de concelhos do Alto Minho apresenta valores de VAB e de emprego nos
setores com mais emissdes de GEE mais altos que a NUT IlI.

VAB dos setores com mais emissoes de GEE

(CA+CB+CC+CD+CE+CG+CH+CL+D)
100

Vila Nova de Cerveira;

77,2

60
£
40
20
0 } } } } } } } } |
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

—@— Arcos de Valdevez —8— Caminha —8— Melgaco —8— Mongédo
—O— Paredes de Coura —&— Ponte da Barca —&— Ponte de Lima —8—Valenga
—— Viana do Castelo —@— Vila Nova de Cerveira

Taxa de valor acrescentado bruto dos setores com mais emissées de GEE (%), 2011-2018.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.

Emprego nos setores com mais emissoes de GEE
(CA+CB+CC+CD+CE+CG+CH+CL+D)
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—— Viana do Castelo —— Vila Nova de Cerveira

Taxa de emprego nos setores com mais emissdes de GEE (%), 2011-2018.
Fonte dos dados: INE, Sistema de contas integradas das empresas.

Setores de atividade econémica: CA - Industrias alimentares, das bebidas e do tabaco; CB - Fabricacdo de téxteis, vestudrio e produtos do couro;
CC - Industrias da madeira; fabricagdo de pasta, de papel, de cartdo e seus artigos; CD - Fabricagdo de coque, produtos petroliferos refinados e
de aglomerados de combustiveis; CE - Fabricagdo de produtos quimicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacéuticos; CG -
Fabricacdo de artigos de borracha e de matérias plasticas, e de outros produtos minerais ndo metalicos; CH - Industrias metalurgicas de base e

fabricagdo de produtos metalicos, exceto mdquinas e equipamento; CL - Fabricagdo de equipamento de transporte; D - Eletricidade, gas, 147
vapor, agua quente e fria e ar frio



@ Transicao Energética: consumo de energia e de
gas natural

“0

1 355 kWh/hab.

Alto Minho segue a tendéncia regional e nacional nos consumos de energia elétrica.
Na NUT Ill, os valores mais altos sdo registados em Caminha (1757 kWh/hab.).

Consumo de energia elétrica por habitante
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= Continente e N Orte =@=Alto Minho

Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/hab.), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE; DGEG, Estatisticas do carvao, petrdleo, energia elétrica e gas natural.

662,4 Nm3/1000 hab.

Alto Minho com consumos de gas natural superiores aos restantes contextos.
Na NUT I, Viana do Castelo evidencia-se pelos valores elevados: 1714 Nm3/1000 hab.

Consumo de gas natural por 1000 habitantes
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Consumo de gas natural por 1000 habitantes (Nm3/1000hab.), 2011-2019.

Fonte dos dados: INE; DGEG/MAAC. 148
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@ Residuos urbanos

Os comportamentos dos cidadaos ainda sao pouco sustentaveis face a

utilizagao e ao tratamento dos residuos urbanos
O Alto Minho praticamente mantém o peso dos residuos enviados para aterro, e tem ainda um longo
~~ caminho a percorrer por forma a reforcar a gestdo sustentavel dos residuos.
v Aterro: Continente: 55% | Norte: 50,9% | Alto Minho: 87,8%

VS
& Reciclagem: Continente: 13,1% | Norte: 13,2% | Alto Minho: 11,4%

Residuos urbanos enviados para Aterro e para Reciclagem
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—8— Aterro —O— Reciclagem

Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino — aterro e reciclagem (%), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Estatisticas dos Residuos Municipais; Pordata. ®
Nota: quebra de série em 2015.

Melgaco aproxima-se dos valores da NUT Il e do Continente. 2
Viana do Castelo regista valores ligeiramente acima. E

Residuos urbanos enviados para Reciclagem
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Arcosde Caminha Melgago Mong¢do Paredesde Ponteda Pontede Valenga Vianado VilaNova
Valdevez Coura Barca Lima Castelo de
Cerveira

Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — reciclagem (%), nos concelhos do Alto Minho, 2020. 150
Fonte dos dados: INE, Estatisticas dos Residuos Municipais; Pordata.
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@ Protecao do ambiente municipal

Ambiente: um dominio a valorizar

Apenas 5% das despesas dos municipios do Alto Minho sao
direcionadas ao ambiente:

= Valor abaixo da Regido Norte e do Continente; em decréscimo desde 2017.

= Valenga, Viana do Castelo e Arcos de Valdevez tém os racios ligeiramente mais
altos (6%). Em Caminha, representam apenas 1% do total de despesas.

Despesa municipal em ambiente no total de despesas
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i /_7 \ -
f 6 6,5

4 *— ®-
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Continente Norte =@=Alto Minho

Despesas em ambiente em % do total de despesas, 2011-2019.
Fonte dos dados: INE, Inquérito aos Municipios - Prote¢ao do Ambiente; Pordata.

Alto Minho apresenta valores de despesas em ambiente inferiores a NUT Il e ao
Continente.

No contexto da NUT Ill, Mongdo e Vila Nova de Cerveira apresentam o racio mais favoravel.

Despesa municipal em ambiente por 1000 habitantes
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Norte =@=Alto Minho

Continente

Despesas em ambiente por 1000 habitantes, 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Inquérito aos Municipios - Prote¢ao do Ambiente.
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@! Protecao do ambiente municipal ‘9,

]

Em 2020, os municipios do Alto Minho apresentaram cerca
de 11 M€ de despesas em gestao e protecao do ambiente

Sobretudo em:

BIODIVERSIDADE E PAISAGEM GESTAO DE RESIDUOS
52% 47%
5,6 M€ 5,1 M€

O maior investimento é feito em Viana do Castelo (2,7 M€) e Ponte de Lima (1,7 M€).

Despesas em protecao da biodiversidade e paisagem

il

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Milhares €
N w » w ()]

=

Despesas em gestao de residuos

Hihn

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Milhares €
w » (6,1

N

[y

Despesas dos municipios do Alto Minho em gestdo de residuos e na protecdo da biodiversidade e paisagem

(Milhares de €), 2011-2020.
Fonte dos dados: INE, Inquérito aos Municipios - Prote¢cdo do Ambiente. 153
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oncelhos face ao Alto Minho

DOMINIOS | sUB-DOMINIOS INDICADORES. ANO | AltoMinho m':"‘ Caminha | Melgago | Mongio "'c‘::':' "'!":,'u o ”u""m.‘" Valenga “O':‘;.‘: “‘;.":.T"“‘
Populagio que utilza o transporte coletivo nas deslocaBes pendulares (%) 2011 16,6 16,2] 10,6/ 16,3 15,8 18,6] 18,0 25,4, 12,0| 144 13,7
Populagio que utlliza o transporte individual nas deslocagBes pendulares (%] 2011 68,1 66,6 65,7, 61,2 69,1 69,5, 63,5, 62,3 731 703 731
Emissdes de gases com efelto de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 27,0| 61,1] 34,2] 36,8| 38,3] 413 56,4 34,4 41,1 39,5|
Emissdes d i pelo setor dos portes (%) 2019 1,3 0.4 2,0 0,5/ 0,7| 0,4 08 0,9| 08 16 0,6]
Emissdes de poluents pelos de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 6,3| 15,3 88 2,6 9,8 83 16,4 9,4 4,0 11,9]
Emissdes de substincias precursoras do ozono traposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4 15,5] 36,8, 16,0, 20,8 22,1 236 35,7 227 19,4 21,8
Emissoes de gases com efeito de estufa pela indistria e eletricidade (%) 2019 18,0 15,0 13,0/ 15,5) 15| 10,2| 13,0, 11,5/ 84 235 31,7
. Emissoes de 5 i pela indistri (%) 2019 483 48| 0,8 1,9/ 2,8| 1,6/ 0,2 1,9| 58 75,7 25,9
a sociedsde s Emisses de poluent pela industria e particulas PM2.5 (%) 2019 55.2 4.6 3.0 39| 84 31 25 44 63 784 16,6
promover a Emisses de substancias precursoras do ozono troposférico pela indstria e eletricidade (%) 2019 55,1 35,5 243 54,9 50,0 314 413 399| 279 68,6 53,1
::'::';':‘:. Consuma doméstico de energia elétrica par habitante («Why hab.) 2020 1355.0 1266.8] 1757.0) 14454 13744 1198,5] 1151,7] 12256 1367,0) 1381.5| 1461,0)
Consumo de gis natural por habitante (Nm3/hab.} 2019 6624 152.2 314 0,0 0.0 00 46,1 16,4, 658 1714,0 24,8
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mals emissdes de GEE (%) 2018 37.9 2.7 18,5, 26,6 32,5 518 104 33,6, 289 372 7.2
Transigho e |T2%a U emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissbes de GEE (%) 2018 24,0 20,5 6.1 9,7, 16,8 18,1 143 29,9 16,6, 228 64,
eficiéncia  [Taxa de exportagdes de bens nos sectores com mais emisses de GEE (%) 2020 83,4 26,5 0] 93,8 78,5 99,3 37,5, 80,4 812 731 36,3
Snergética | icches de gases com efelto de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2013 38,9 38,3 256 25,9 26,4 42,1 26,6 33,7 54,9 37,4
Emissdes d ancias acidif por 10 mil habitantes (Kton eq de dcida) 2019 64 54 26 3,2/ 3,1 65 34 46 5,0 101 4,0
Emissdes de poluentes atmaféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (ktan) 2019 0,06 0,04 0,02 0,02 0,03 0,04 0,03 0,03 0,04 0,11 0,03
Emissdes d anci do 0z0n0 traposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 031 026 0,19 0,17 0,18 0,28 0.20 0,22 0,34 0,44 023
Residuos urbanas por tipo de operagio de desting - aterro (%) 2020 50,9 87,8 91,0 92,0 87,1 88,9) 88,8 919| 87,1 921 84,8
Transtormar | RE5iduos urbanos por tipo de operagio de destino - reciclagem (%) 2020 114 83 8.1] 12,9 11,1] 11.2] 75 11,9, 79 138 119
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino —valorizagio organica (%] 2020 0.8 0.7 00| 0.0 0.0 0] 06| 1,0 0,0| 14 0,0
:;“;;‘a FeCursos | oroporgia de resid banos preparados para e reciclagem (%] 2020 17,8/ 12,3 116 19,3 16,6/ 16,4 11,2 18,4 12,0 22,3] 18,5|
circular Despesas dos municpios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€] 2020 22269 31841 61278 24915 41135, 28213 27064 26278 42368 0 40954
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 67 4.8 9,4/ 83 47, 3,0, 19 252 215 67|
E’“‘:::. :'“ Emissdes de substéncias acidificantes e eutrofizantes pelo setor da residucs (%) 2019 18 03] 28 12 11 04 13 05| 56 2,0 03|
Emissdes de substéncias precursoras do azono traposférico pelo setor do residuos (%) 2019 11 04 05| 0,5/ 04 02 0,4/ 02 25 15| 03]
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 30,2 6.7 24,3 21,3 29,6 212 183 58 54 10,1]
Promovero |Emissdes d ancias acid pela agricultura (%) 2019 383 72,1 70,1 82,4 0,7 80,2 77,4 857 49,6 15,7, 53,2
F“f“_“" Emissdes de poluentes atmaféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 22 5,0| 2,3 6,0] 8,1 6,7 49| 80| 3,0| 0,7| 3,3|
lidade | EMIssdes de substanci do 62000 traposférico pela agricultura (%) 2019 53 6.6 3.8 87 10,1] 10,7, 6,4 10,8 44 3.1 60
Agriculturae | "3 38icultura |superficie agricola utiizada no total de superficle (%) 2019 32,0 46,7 209, 44,0 28,1 30,5, 46,3 24,3| 12,3 39 113
florestas Populagio agricola familiar no total de populagio residente (%) 2019 125 21,6 6.1 29,2 24,3 234 15,1 16,6/ 87 4,6 6,6]
sustentivais superficie das zonas de intervenc3o florestal (%) 2020 34,4 22,0 4,0 3,7 33,8 100,0 13,8 85,6 44,4
Promovera |EMIsses de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 3,1 9,4 1,0] 1,1] 2,3| 85| 4,4 03| 17,2 0,2 0,8|
i di i pelos fogos flarestais (%) 2019 33 14,2| 1,4] 13| 2,4 11,5 11,2| 1,2| 276 0,1 1,7]
dasflorastis | resde poluentes atmasféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 5,4 33,7] 1,4] EX] 4,2| 30,7| 19,1 26| 40,4 0,2 3,2|
Emissoes de substancias precursoras do ozono traposférico pelos fogas florestais (%) 2019 69 31,1 1,2| 37 a,1] 26,4/ 17,3 2,0| 34,7 03| 2,7|
Aguas residuais drenadas por habitante (m*/hab.} 2019 6,4 34,7| 77,3 36,8 29,8 28,9] 30,2| 28,7 59,1 56,5 66,3
Agu distribuida por habitante (m¥/hab.) 2019 48,2 5.2 66,3 45,0 21,2 518 34,2 45,4 7.8 250 52,5
Gerlros |Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m/hab.) 2019 211 17.8 28.9) 214 27.9) 0.2 25,9 37| 447 5.6 80,9
recursos de dgua superficial com “Bom” (%) 2016/2018 55,8 20,9 74,8 342 66,5 54,0 52,6, 55,7 238 76,9 99,5|
hidriEos | \tassas de dgua com bom estadofpotencial ecoldgico (%) (indicador blanual) 2016/2018 70,0 100,0/ 244 88,9 7.8 66,7 100,0 50,0) 571 61,1 80,0)
Proporg: servidos por de dgua (%) 2019 93,0 94,0 99,0, 93,0 100,0| 100,0 100,0 75,0 90,0| 96,0 100,0
Proporcio de alojamentos servidos por drenagem de 3guas residuais (%) 2019 62,0 43,0 82,0/ 66,0, 44,0 75,0 54,0/ 37,0| 62,0 79,0 61,0
Incéndios rurais com duragio superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 0,0| 71 0,0 0,0| 0,0| il 03| 28 3,3 0,0
Area de freguesias como territérios wulnerd total de drea (%) 2020 94,9 100,0| 96,0, 100,0 98,1/ 95,8 100,0 93,3| 84,9 28,2 79,7
Area ardida relativamente 4 superficie total (%) 2020 15 1,2| 3,6/ 0,9 0,7| 0,3| 2 2,6 5.2 0,2 0,0
Valarizar os Despesas dos municipios em investigagio e ambiente par (€ 2020 110 0| 1] [l 0| 2971 (1] 0| of 0| 0|
ativos Comservara | ocas dos municipios na proteg3o da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 24138 [ 33965 30073 28606 21617 15731 16804 32454 27475
ambientaise | natureraea !
reduziros | biodivarsidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47103 57047 61278 58880 71209 61481 48681 42009 59172 32854 68430)
riscos @ reduir 05 | pespesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5.0 5.9 1.2 2.3 5.6) 5.6 33| 54 6,0 5.9 45|
1660880 oroporgia de superiite das Arcas Protegidas (%) 2020 16,0 308 00| 415 0.0 15,0 516 11 0,0| 0,0
Proporgia de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27.9 18,8 275, 455 34 33,5 615 69 11,7, 150 6.3
porgd iperficie dos Sitios d munitéria (SIC) da 2000 (%) 2020 275 47,7 27,0 445 33 33,5 613 69 39 150 6.1
Proporgda de superficie de zonas de protegio especial [ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8 39,5 12,1 435 0] 457 0,0 5.2 0,0 62|
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 25 2.7 36 639 16 35 33 2,8 3,0 15 4,7]
Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 11,7 13,4 15,6 15,2] 88 112 11,0 8,0 8,3 11,4
q:;':::;; Bes d ancias acid pelas residéncias e servigos (%] 2019 7.0 7.7 232 12,0 12,6 59 3,1/ 3,8 37 5,0 17,7
solos, doar e |Emissdes de poluent éricos pelos resi fculas PM2.5 (%) 2019 04 04 11 0,0, 04 04 03] 07 05 03 00
":::‘:r:": Emissdes de poluent éricos pel servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 50,0 76,9 778 70,3 494 63,38 68,0) 405 165 65,0
Emissbes de substancias precursoras 6o 0zonG troposfeérico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9, 10,9) 13,6/ 16,2 14,7 9.2 10,8 115 79 7.2 16,2

tegends: | Melhor |
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Arcos de Valdevez face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO | Altominho | ATCoSde
Valdevez
Populagdo que utiliza o transporte coletive nas deslocagbes pendulares (%) 2011 16,6 16,2|
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagBes pendulares (%) 2011 68,1 66,6
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 27,0
sustentavel |Emisses de substincias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 1,3 0,4
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 6,3|
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4 15,5
Emissdes de gases com efeito de estufa pela inddstria e eletricidade (%) 2019 18,0 15,0
bonizagio| Emissdes de ias acidificantes e eutrofizantes pela inddstria e eletricidade (%) 2019 48,3 4,8
Descarhonizar daindistria  [Emissges de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 55,2 4,6
a sociedade e
promover a Emissdes de substincias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 55,1 3576
transigéo Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 1355,0 1266,8
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 662,4 152,2|
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 37,9 42,7
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,0/ 20,5
nficié'ncia Taxa de exportagdes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 83,4 86,5|
anargética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 38,9 38,3
Emissdes de substdncias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 6,4 5,4
EmissBes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,06 0,04
Emiss8es de substancias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,31 0,26
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 50,9 87,8
Transformar Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino - reciclagem (%) 2020 11,4] 8,3
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino - valorizagdo organica (%) 2020 0,8 0,7
Tornar a Fecursos o oporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacio e reciclagem (%) 2020 17,8 12,3
e«::?::::r:ra Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 22269 31841
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 6,7
Emi:f;su::m: EmissBes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,8 0,8
Emiss&es de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 1,1 0,4
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 30,2|
Promover o |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 38,3 72,1
pof'e“dal Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 5,0
sustentabill'd.;:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 53 6,6
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 32,0 46,7
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 12,5 21,6
sustentiveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 2020 34,4 22,0
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 3,1 9,4
sustentabilidade |Emisstes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 33 14,2
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 54 33,7
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 6,9 31,1
Aguas residuals drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 46,4 34,7
Agua distribuida por habitante (m?*/hab.) 2019 48,2 45,2
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 21,1 17,8
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 55,8 40,9|
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico (%) (indicador bianual) 2016/2018 70,0 100,0|
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua (%) 2019 93,0 94,0
Proporgdo de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 62,0/ 43,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 0,0
Area de freguesias classificadas como territdrios vulneravels relativamente ao total de area (%) 2020 94,9 100,0
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,5 1,2
Valorizar os Despesas dos municipios em investigacdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 110 0
am:i'i‘:'::is R ::::::\;a:: Despesas dos municipios na protecdo da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 24138
redusir o biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47109 57047
riscos e r_ed"z" 05 |pespesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5,0 59
c:ts;::sr:f:s Proporgdo de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 16,0 30,8
Proporgdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,9 48,8|
Proporgdo de superficie dos Sitios de Importéncia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,5 47,7
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8 39,5
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 27
. Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 11,7|
e d:s Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 7,0 7.7
;clas, doare |Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 0,4/ 0,4
d:a:::::: Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 50,0
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,3 10,9
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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Caminha face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho | Caminha
Populagdo que utiliza o transporte coletive nas deslocagbes pendulares (%) 2011 16,6 10,6
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagBes pendulares (%) 2011 68,1 69,7
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 61,1
sustentavel |Emisses de substincias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 1,3 2,0
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 15,3|
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4 36,8
Emissdes de gases com efeito de estufa pela inddstria e eletricidade (%) 2019 18,0 13,0
bonizagio| Emissdes de ias acidificantes e eutrofizantes pela inddstria e eletricidade (%) 2019 48,3 0,6
Descarhonizar daindistria  [Emissges de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 55,2 3,0
a sociedade e
promover a Emissdes de substincias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 55,1 44,3
transigéo Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 1355,0 1757,0
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 662,4 31,4
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 37,9 18,5
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,0/ 6,1
nficié'ncia Taxa de exportagdes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 83,4 0,0
anargética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 38,9 25,6
Emissdes de substdncias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 6,4 2,6
EmissBes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,06 0,02|
Emiss8es de substancias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,31 0,19
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 50,9 91,0
Transformar Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino - reciclagem (%) 2020 11,4] 8,1
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino - valorizagdo organica (%) 2020 0,8 0,0
Tornar a Fecursos o oporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacio e reciclagem (%) 2020 17,8 11,6
e«::?::::r:ra Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 22269 61278
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 4,8
Emi:f;su::m: EmissBes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,8 2,8
Emiss&es de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 1,1 0,5
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 6,7|
Promover o |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 38,3 70,1
pof'e“dal Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 2,3
sustentabill'd.;:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 53 3,8
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 32,0 209
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 12,5 6,1
sustentiveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 2020 34,4 4,0
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 3,1 1,0
sustentabilidade |Emisstes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 33 1,4]
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 54 1,4]
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 6,9 1,2
Aguas residuals drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 46,4 77,3
Agua distribuida por habitante (m?*/hab.) 2019 48,2 66,3
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 21,1 28,9
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 55,8 74,8
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico (%) (indicador bianual) 2016/2018 70,0 44,4/
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua (%) 2019 93,0 99,0
Proporgdo de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 62,0/ 82,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 71|
Area de freguesias classificadas como territdrios vulneravels relativamente ao total de area (%) 2020 94,9 96,0
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,5 3,6
Valorizar os Despesas dos municipios em investigacdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 110 0
am:i'i‘:'::is R ::::::\;a:: Despesas dos municipios na protecdo da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 0|
redusir o biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47109 61278
riscos e r_ed"z" 05 |pespesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5,0 1,2
c:ts;::sr:f:s Proporgdo de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 16,0 0,0
Proporgdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,9 27,5
Proporgdo de superficie dos Sitios de Importéncia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,5 27,0
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8 12,1
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 3,6
. Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 13,4
e d:s Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 7,0 23,2
;clas, doare |Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 0,4/ 1,1
d:a:::::: Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 76,9|
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,3 13,6
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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Melgaco face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho | Melgago
Populagdo que utiliza o transporte coletive nas deslocagbes pendulares (%) 2011 16,6 16,3|
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagBes pendulares (%) 2011 68,1 61,2
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 34,2
sustentavel |Emisses de substincias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 1,3 0,5
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 8,8
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4 16,0
Emissdes de gases com efeito de estufa pela inddstria e eletricidade (%) 2019 18,0 15,5
bonizagio| Emissdes de ias acidificantes e eutrofizantes pela inddstria e eletricidade (%) 2019 48,3 1,9
Descarhonizar daindistria  [Emissges de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 55,2 39
a sociedade e
promover a Emissdes de substincias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 55,1 54,9
transigéo Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 1355,0 1445,4
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 662,4 0,0
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 37,9 26,6
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,0/ 9,7|
nficié'ncia Taxa de exportagdes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 83,4 93,8
anargética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 38,9 25,9
Emissdes de substdncias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 6,4 3,2
EmissBes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,06 0,02|
Emiss8es de substancias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,31 0,17|
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 50,9 92,0
Transformar Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino - reciclagem (%) 2020 11,4] 12,9]
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino - valorizagdo organica (%) 2020 0,8 0,0
Tornar a Fecursos o oporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacio e reciclagem (%) 2020 17,8 19,3
e«::?::::r:ra Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 22269 24915
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 9,4
Emi:f;su::m: EmissBes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,8 1,2
Emiss&es de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 1,1 0,5
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 24,3
Promover o |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 38,3 82,4
pof'e“dal Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 6,0
sustentabill'd.;:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 53 8,7
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 32,0 44,0
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 12,5 29,2|
sustentiveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 2020 34,4 3,7
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 3,1 1,1
sustentabilidade |Emisstes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 33 1,9|
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 54 3,8
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 6,9 3,7
Aguas residuals drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 46,4 36,8|
Agua distribuida por habitante (m?*/hab.) 2019 48,2 45,0
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 21,1 21,4
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 55,8 34,2
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico (%) (indicador bianual) 2016/2018 70,0 88,9
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua (%) 2019 93,0 93,0
Proporgdo de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 62,0/ 66,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 0,0
Area de freguesias classificadas como territdrios vulneravels relativamente ao total de area (%) 2020 94,9 100,0
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,5 0,9
Valorizar os Despesas dos municipios em investigacdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 110 0
am:i'i‘:'::is R ::::::\;a:: Despesas dos municipios na protecdo da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 33965
redusir o biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47109 58880
riscos e r_ed"z" 05 |pespesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5,0 23
c:ts;::sr:f:s Proporgdo de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 16,0 41,5
Proporgdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,9 45,5
Proporgdo de superficie dos Sitios de Importéncia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,5 44,6
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8 43,5
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 6,9
. Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 15,6
e d:s Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 7,0 12,0
;clas, doare |Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 0,4/ 0,0
d:a:::::: Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 77,6
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,3 16,2|
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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Moncao face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho | Mongio
Populagdo que utiliza o transporte coletive nas deslocagbes pendulares (%) 2011 16,6 15,8
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagBes pendulares (%) 2011 68,1 69,1
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 36,8
sustentavel |Emisses de substincias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 1,3 0,7
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 8,6
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4 20,8
Emissdes de gases com efeito de estufa pela inddstria e eletricidade (%) 2019 18,0 15,6
bonizagio| Emissdes de ias acidificantes e eutrofizantes pela inddstria e eletricidade (%) 2019 48,3 2,6
Descarhonizar daindistria  [Emissges de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 55,2 8,4
a sociedade e
promover a Emissdes de substincias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 55,1 50,0
transigéo Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 1355,0 1374,4
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 662,4 0,0
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 37,9 32,5]
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,0/ 16,8
nficié'ncia Taxa de exportagdes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 83,4 78,6
anargética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 38,9 26,4
Emissdes de substdncias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 6,4 31
EmissBes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,06 0,03|
Emiss8es de substancias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,31 0,18|
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 50,9 87,1
Transformar Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino - reciclagem (%) 2020 11,4] 11,1
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino - valorizagdo organica (%) 2020 0,8 0,0
Tornar a Fecursos o oporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacio e reciclagem (%) 2020 17,8 16,6
e«::?::::r:ra Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 22269 41136
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 8,3
Emi:f;su::m: EmissBes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,8 1,1
Emiss&es de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 1,1 0,4
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 21,9
Promover o |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 38,3 80,7
pof'e“dal Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 8,1
sustentabill'd.;:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 53 10,1
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 32,0 28,1
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 12,5 24,3
sustentiveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 2020 34,4 33,8
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 3,1 2,3
sustentabilidade |Emisstes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 33 2,4
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 54 4,2
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 6,9 4,1
Aguas residuals drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 46,4 29,8
Agua distribuida por habitante (m?*/hab.) 2019 48,2 41,2
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 21,1 27,0
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 55,8 66,6
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico (%) (indicador bianual) 2016/2018 70,0 77,8
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua (%) 2019 93,0 100,0|
Proporgdo de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 62,0/ 44,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 0,0
Area de freguesias classificadas como territdrios vulneravels relativamente ao total de area (%) 2020 94,9 98,1
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,5 0,7
Valorizar os Despesas dos municipios em investigacdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 110 0
am:i'i‘:'::is R ::::::\;a:: Despesas dos municipios na protecdo da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 30073
redusir o biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47109 71209
riscos e r_ed"z" 05 |pespesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5,0 5,6
c:ts;::sr:f:s Proporgdo de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 16,0 0,0
Proporgdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,9 3,4
Proporgdo de superficie dos Sitios de Importéncia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,5 3,3
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 1,6|
. Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 15,2|
e d:s Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 7,0 12,6
;clas, doare |Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 0,4/ 0,4
d:a:::::: Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 70,3
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,3 14,7
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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Paredes de Coura face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO | Alto Minho F";:::'
Populagdo que utiliza o transporte coletive nas deslocagbes pendulares (%) 2011 16,6 18,6
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagBes pendulares (%) 2011 68,1 69,5
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 38,3
sustentavel |Emisses de substincias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 1,3 0,4
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 9,8
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4 22,1
Emissdes de gases com efeito de estufa pela inddstria e eletricidade (%) 2019 18,0 10,2
bonizagio| Emissdes de ias acidificantes e eutrofizantes pela inddstria e eletricidade (%) 2019 48,3 1,6
Descarhonizar daindistria  [Emissges de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 55,2 31
a sociedade e
promover a Emissdes de substincias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 55,1 314
transigéo Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 1355,0 1198,5
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 662,4 0,0
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 37,9 51,8
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,0/ 18,1
nficié'ncia Taxa de exportagdes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 83,4 99,3
anargética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 38,9 42,1
Emissdes de substdncias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 6,4 6,5
EmissBes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,06 0,04
Emiss8es de substancias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,31 0,28|
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 50,9 88,9
Transformar Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino - reciclagem (%) 2020 11,4] 11,2]
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino - valorizagdo organica (%) 2020 0,8 0,0
Tornar a Fecursos o oporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacio e reciclagem (%) 2020 17,8 16,4
e«::?::::r:ra Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 22269 28213
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 4,7
Emi:f;su::m: EmissBes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,8 0,4
Emiss&es de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 1,1 0,2|
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 29,6
Promover o |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 38,3 80,2|
pof'e“dal Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 6,7|
sustentabill'd.;:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 53 10,7|
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 32,0 30,5
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 12,5 23,4
sustentiveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 2020 34,4 100,0|
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 3,1 8,5
sustentabilidade |Emisstes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 33 alali)
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 5,4/ 30,7
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 6,9 26,4
Aguas residuals drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 46,4 28,9
Agua distribuida por habitante (m?*/hab.) 2019 48,2 51,8
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 21,1 40,2|
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 55,8 54,0
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico (%) (indicador bianual) 2016/2018 70,0 66,7
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua (%) 2019 93,0 100,0|
Proporgdo de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 62,0/ 75,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 0,0
Area de freguesias classificadas como territdrios vulneravels relativamente ao total de area (%) 2020 94,9 95,8|
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,5 0,3|
Valorizar os Despesas dos municipios em investigacdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 110 2971
am:i'i‘:'::is R ::::::\;a:: Despesas dos municipios na protecdo da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 28606
redusir o biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47109 61481
riscos e r_ed"z" 05 |pespesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5,0 5,6
c:ts;::sr:f:s Proporgdo de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 16,0 15,0
Proporgdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,9 33,5
Proporgdo de superficie dos Sitios de Importéncia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,5 335
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8 0,0
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 3,5
. Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 8,8
e d:s Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 7,0 5,9
;clas, doare |Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 0,4/ 0,4
d:a:::::: Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 49,4
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,3 9,2
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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Ponte da Barca face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho m:::
Populagdo que utiliza o transporte coletive nas deslocagbes pendulares (%) 2011 16,6 18,0
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagBes pendulares (%) 2011 68,1 63,5
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 41,3
sustentavel |Emisses de substincias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 1,3 0,8
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 8,8
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4 23,6
Emissdes de gases com efeito de estufa pela inddstria e eletricidade (%) 2019 18,0 13,0
bonizagio| Emissdes de ias acidificantes e eutrofizantes pela inddstria e eletricidade (%) 2019 48,3 0,2
Descarhonizar daindistria  [Emissges de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 55,2 25
a sociedade e
promover a Emissdes de substincias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 55,1 41,5
transigéo Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 1355,0 1151,7
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 662,4 46,1
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 37,9 10,4/
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,0/ 14,3
nficié'ncia Taxa de exportagdes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 83,4 37,5
anargética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 38,9 26,6
Emissdes de substdncias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 6,4 3,4
EmissBes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,06 0,03
Emiss8es de substancias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,31 0,20
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 50,9 88,8
Transformar Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino - reciclagem (%) 2020 11,4] 7.5
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino - valorizagdo organica (%) 2020 0,8 0,6
Tornar a Fecursos o oporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacio e reciclagem (%) 2020 17,8 11,2
e«::?::::r:ra Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 22269 27064
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 9,0
Emi:f;su::m: EmissBes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,8 1,3
Emiss&es de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 1,1 0,4
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 21,2
Promover o |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 38,3 77,4
pof'e“dal Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 4,9
sustentabill'd.;:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 53 6,4
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 32,0 46,3
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 12,5 19,1
sustentiveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 2020 34,4 13,8
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 3,1 4,4
sustentabilidade |Emisstes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 33 ilil, 2
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 5,4/ 19,1
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 6,9 17,3
Aguas residuals drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 46,4 30,2
Agua distribuida por habitante (m?*/hab.) 2019 48,2 34,2
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 21,1 25,9
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 55,8 52,6
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico (%) (indicador bianual) 2016/2018 70,0 100,0
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua (%) 2019 93,0 100,0
Proporgdo de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 62,0/ 54,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 1,1
Area de freguesias classificadas como territdrios vulneravels relativamente ao total de area (%) 2020 94,9 100,0
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,5 2,8
Valorizar os Despesas dos municipios em investigacdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 110 0
am:i'i‘:'::is R ::::::\;a:: Despesas dos municipios na protecdo da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 21617
redusir o biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47109 48681
riscos e r_ed"z" 05 |pespesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5,0 33
c:ts;::sr:f:s Proporgdo de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 16,0 51,6
Proporgdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,9 61,5
Proporgdo de superficie dos Sitios de Importéncia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,5 61,3
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8 45,7
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 3,3
. Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 11,2
e d:s Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 7,0 9,1
;clas, doare |Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 0,4/ 0,8
d:a:::::: Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 63,8
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,3 10,8
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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Ponte de Lima face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho mﬂ‘:‘a de
Populagdo que utiliza o transporte coletive nas deslocagbes pendulares (%) 2011 16,6 25,4
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagBes pendulares (%) 2011 68,1 62,3
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 56,4
sustentavel |Emisses de substincias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 1,3 0,9
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 16,4
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4 35.7
Emissdes de gases com efeito de estufa pela inddstria e eletricidade (%) 2019 18,0 11,5
bonizagio| Emissdes de ias acidificantes e eutrofizantes pela inddstria e eletricidade (%) 2019 48,3 1,9
Descarhonizar daindistria  [Emissges de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 55,2 4,4
a sociedade e
promover a Emissdes de substincias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 55,1 39,9
transigéo Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 1355,0 12256
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 662,4 16,4
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 37,9 33,6]
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,0/ 29,9
nficié'ncia Taxa de exportagdes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 83,4 80,4
anargética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 38,9 33,7
Emissdes de substdncias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 6,4 4.6
EmissBes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,06 0,03|
Emiss8es de substancias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,31 0,22|
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 50,9 91,9
Transformar Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino - reciclagem (%) 2020 11,4] 11,9]
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino - valorizagdo organica (%) 2020 0,8 1,0
Tornar a Fecursos o oporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacio e reciclagem (%) 2020 17,8 18,4
e«::?::::r:ra Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 22269 26278
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 19
Emi:f;su::m: EmissBes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,8 0,5
Emiss&es de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 1,1 0,2|
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 18,3
Promover o |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 38,3 85,7|
pof'e“dal Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 8,0
sustentabill'd.;:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 53 10,8,
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 32,0 24,3
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 12,5 16,6
sustentiveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 2020 34,4 85,6
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 3,1 0,9
sustentabilidade |Emisstes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 33 il
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 54 2,6]
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 6,9 2,0
Aguas residuals drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 46,4 28,7
Agua distribuida por habitante (m?*/hab.) 2019 48,2 45,4
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 21,1 37,6
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 55,8 55,7|
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico (%) (indicador bianual) 2016/2018 70,0 50,0
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua (%) 2019 93,0 75,0
Proporgdo de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 62,0/ 37,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 0,9
Area de freguesias classificadas como territdrios vulneravels relativamente ao total de area (%) 2020 94,9 93,2
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,5 2,6
Valorizar os Despesas dos municipios em investigacdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 110 0
am:i'i‘:'::is R ::::::\;a:: Despesas dos municipios na protecdo da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 15731
redusir o biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47109 42009
riscos e r_ed"z" 95 IDespesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5,0 5,4
c:ts;::sr:f:s Proporgdo de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 16,0 1,1
Proporgdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,9 6,9|
Proporgdo de superficie dos Sitios de Importéncia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,5 6,9
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8 0,0
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 2,8
. Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 11,0
e d:s Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 7,0 9,8
;clas, doare |Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 0,4/ 0,7
d:a:::::: Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 68,0
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,3 11,5
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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Valenca face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho |  Valenga
Populagdo que utiliza o transporte coletive nas deslocagbes pendulares (%) 2011 16,6 12,0
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagBes pendulares (%) 2011 68,1 73,1
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 34,4
sustentavel |Emisses de substincias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 1,3 0,8
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 9,4
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4 2207
Emissdes de gases com efeito de estufa pela inddstria e eletricidade (%) 2019 18,0 8,4
bonizagio| Emissdes de ias acidificantes e eutrofizantes pela inddstria e eletricidade (%) 2019 48,3 5,8
Descarhonizar daindistria  [Emissges de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 55,2 6,3
a sociedade e
promover a Emissdes de substincias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 55,1 27,9
transigéo Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 1355,0 1367,0
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 662,4 65,8|
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 37,9 28,9
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,0/ 16,6
nficié'ncia Taxa de exportagdes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 83,4 81,2
anargética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 38,9 54,9
Emissdes de substdncias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 6,4 5,0|
EmissBes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,06 0,04
Emiss8es de substancias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,31 0,34
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 50,9 87,1
Transformar Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino - reciclagem (%) 2020 11,4] 7.9
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino - valorizagdo organica (%) 2020 0,8 0,0
Tornar a Fecursos o oporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacio e reciclagem (%) 2020 17,8 12,0
e«::?::::r:ra Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 22269 42368
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 25,2
Emi:f;su::m: EmissBes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,8 6,6
Emiss&es de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 1,1 2,5
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 6,8
Promover o |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 38,3 49,6
pof'e“dal Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 3,0
sustentabill'd.;:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 53 4,4
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 32,0 12,3]
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 12,5 8,7
sustentiveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 2020 34,4
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 3,1 17,2|
sustentabilidade |Emisstes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 33 27,6
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 5,4/ 40,4
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 6,9 34,7
Aguas residuals drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 46,4 59,1
Agua distribuida por habitante (m?*/hab.) 2019 48,2 71,8
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 21,1 44,7
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 55,8 23,8
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico (%) (indicador bianual) 2016/2018 70,0 57,11
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua (%) 2019 93,0 90,0
Proporgdo de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 62,0/ 62,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 2,8
Area de freguesias classificadas como territdrios vulneravels relativamente ao total de area (%) 2020 94,9 84,9
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,5 5,2|
Valorizar os Despesas dos municipios em investigacdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 110 0
am:i'i‘:'::is R ::::::\;a:: Despesas dos municipios na protecdo da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 16804
redusir o biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47109 59172
riscos e r_ed"z" 05 |pespesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5,0 6,0
c:ts;::sr:f:s Proporgdo de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 16,0 0,0
Proporgdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,9 11,7|
Proporgdo de superficie dos Sitios de Importéncia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,5 9,9
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8 6,2|
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 3,0
. Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 8,0
e d:s Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 7,0 9,7|
;clas, doare |Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 0,4/ 0,5
d:a:::::: Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 40,5
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,3 7.9
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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Viana do Castelo face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO | Alto Minho v;::.’::
Populagdo que utiliza o transporte coletive nas deslocagbes pendulares (%) 2011 16,6 14,4
Populagdo que utiliza o transporte individual nas deslocagBes pendulares (%) 2011 68,1 70,3
Mobilidade |Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 41,1
sustentavel |Emisses de substincias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 1,3 1,6
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 4,0
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4 19,4
Emissdes de gases com efeito de estufa pela inddstria e eletricidade (%) 2019 18,0 23,5
bonizagio| Emissdes de ias acidificantes e eutrofizantes pela inddstria e eletricidade (%) 2019 48,3 75,7|
Descarhonizar daindistria  [Emissges de poluentes atmosféricos pela industria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 55,2 78,4
a sociedade e
promover a Emissdes de substincias precursoras do ozono troposférico pela industria e eletricidade (%) 2019 55,1 68,6
transigéo Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 1355,0 1381,5
energética
Consumo de gas natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 662,4 1714,0
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 37,9 37,2
Transicio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,0/ 22,8
nficié'ncia Taxa de exportagdes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 83,4 73,1
anargética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 38,9 46,8|
Emissdes de substdncias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 6,4 10,1
Emissdes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,06 0,11
Emiss8es de substancias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,31 0,44
Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — aterro (%) 2020 50,9 92,1
Transformar Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino - reciclagem (%) 2020 11,4] 13,8
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino - valorizagdo organica (%) 2020 0,8 1,4
Tornar a Fecursos o oporcio de residuos urbanos preparados para reutilizacio e reciclagem (%) 2020 17,8 22,3
e«::?::::r:ra Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 22269 1]
Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 21,5
Emi:f;su::m: EmissBes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,8 2,0
Emiss&es de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 1,1 1,5
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 5,4
Promover o |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 38,3 15,7|
pof'e“dal Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 0,7
sustentabill'd.;:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 53 3,1
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 32,0 239
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 12,5 4,6
sustentiveis Superficie das zonas de intervencdo florestal (%) 2020 34,4 44,4
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 3,1 0,2|
sustentabilidade |Emisstes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 33 0,1
das florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 54 0,2]
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 6,9 0,3
Aguas residuals drenadas por habitante (m?/hab.) 2019 46,4 56,5
Agua distribuida por habitante (m?*/hab.) 2019 48,2 46,0
Gerir os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 21,1 5,6
recursos Superficie das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 55,8 76,9
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecoldgico (%) (indicador bianual) 2016/2018 70,0 61,1]
Proporgdo de alojamentos servidos por abastecimento de agua (%) 2019 93,0 96,0
Proporgdo de alojamentos servidos por drenagem de dguas residuais (%) 2019 62,0/ 79,0
Incéndios rurais com duragdo superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 3,3
Area de freguesias classificadas como territdrios vulneravels relativamente ao total de area (%) 2020 94,9 88,2
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,5 0,2|
Valorizar os Despesas dos municipios em investigacdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 110 0
am:i'i‘:'::is R ::::::\;a:: Despesas dos municipios na protecdo da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 32454
redusir o biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47109 32454
riscos e r_ed"z" 05 |pespesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5,0 59
c:ts;::sr:f:s Proporgdo de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 16,0
Proporgdo de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,9 15,0
Proporgdo de superficie dos Sitios de Importéncia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,5 15,0
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8 0,0
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 1,5]
. Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 8,3|
e d:s Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 7,0 5,0]
;clas, doare |Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residuos de particulas PM2.5 (%) 2019 0,4/ 0,3
d:a:::::: Emissdes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servigos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 16,5|
Emissdes de substdncias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,3 7.2
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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Vila Nova de Cerveira face ao Alto Minho

DOMINIOS | SUB-DOMINIOS INDICADORES ANO Alto Minho D Nm’.‘ de
Cerveira
Populagdo que utiliza o transporte coletivo nas deslocagdes pendulares (%) 2011 16,6 13,7
Populagde que utiliza o transporte individual nas deslocagbes pendulares (%) 2011 68,1 73,1
Mobilidade |Emisses de gases com efeito de estufa pelo setor dos transportes (%) 2019 42,2 39,5
sustentdvel |gmissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor dos transportes (%) 2019 1,3 0,6
Emissdes de poluentes atmosféricos pelos transportes de particulas PM2.5 (%) 2019 6,3 11,9]
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor dos transportes (%) 2019 22,4] 21,8
Emissdes de gases com efeito de estufa pela industria e eletricidade (%) 2019 18,0! 31,7
. Descarbonizagao|Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela industria e eletricidade (%) 2019 48,3 25,9
Descarbonizar | gy jnyistria |cpissiies de poluentes atmosféricos pela indistria e eletricidade de particulas PM2.5 (%) 2019 55,2 16,6
asociedade e
promover a Emissdes de substancias precursoras do ozono tropesférico pela industria e eletricidade (%) 2019 55,1 53,1
u'ansi';i.o Consumo doméstico de energia elétrica por habitante (kWh/ hab.) 2020 1355,0 1461,0
energética
Consumo de gds natural por habitante (Nm3/hab.) 2019 662,4 244,8
Taxa de VAB dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 37,9 77,2
Transigio e Taxa de emprego dos estabelecimentos nos setores com mais emissdes de GEE (%) 2018 24,0 64,2]
eficiéncia Taxa de exportagBes de bens nos sectores com mais emissdes de GEE (%) 2020 83,4/ 96,3
energética Emissdes de gases com efeito de estufa por 10 mil habitantes (Kton CO2 eq) 2019 38,9 37,4
Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes por 10 mil habitantes (Kton eq de acido) 2019 6,4 4,0
Emissdes de poluentes atmoféricos de particulas PM2.5 por 10 mil habitantes (kton) 2019 0,08 0,03
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico por 10 mil habitantes (Kton de COVNM eq) 2019 0,31 0,23
Residuos urbanos por tipo de operagio de destino — aterro (%) 2020 50,9 84,8
Tr Residuos urbanos por tipo de operagdo de destino — reciclagem (%) 2020 11,4 11,9]
residuos em  |Residuos urbanos por tipo de operacdo de destino — valorizagdo organica (%) 2020 0,8 0,0
e::rr::;lia recursos Proporg3o de residuos urbanos preparados para reutilizagio e reciclagem (%) 2020 17,8 18,5
circular Despesas dos municipios em gestdo de residuos por 1000 habitantes (€) 2020 22269 40954
L Emissdes de gases com efeito de estufa pelo setor do residuos (%) 2019 14,1 6,7
Eml:::;:::los Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelo setor do residuos (%) 2019 1,8 0,9]
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelo setor do residuos (%) 2019 1,1 0,3
Emissdes de gases com efeito de estufa pela agricultura (%) 2019 12,6 10,1]
Promovero |EmissBes de substancias acidificantes e eutrofizantes pela agricultura (%) 2019 383 53,2
"°'“""i‘| Emissdes de poluentes atmoféricos pela agricultura de particulas PM2.5 (%) 2019 2,2 3,3|
"ilidea:e Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pela agricultura (%) 2019 53 6,0
Agricultura e na agricultura Superficie agricola utilizada no total de superficie (%) 2019 32,0 11,3
florestas Populagdo agricola familiar no total de populagdo residente (%) 2019 12,5 6,6
sustentdveis Superficie das zonas de intervengdo florestal (%) 2020 34,4]
Promover a Emissdes de gases com efeito de estufa pelos fogos florestais (%) 2019 31 0,6|
sustentabilidade |Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelos fogos florestais (%) 2019 33 1,7
ds florestas Emissdes de poluentes atmosféricos por fogos florestais de particulas PM2.5 (%) 2019 5,4 3,2|
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelos fogos florestais (%) 2019 6,9 2,7
Aguas residuais drenadas por habitante (m*/hab.) 2019 46,4 66,3
Agua distribuida por habitante (m*/hab.) 2019 48,2 52,6
Gerit os Perdas nos sistemas de abastecimento de dgua por habitante (m*/hab.) 2019 21,1 80,9
recursos Superficle das massas de dgua superficiais classificadas com estado quimico "Bom” (%) 2016/2018 55,8] 99,5
hidricos Massas de dgua com bom estado/potencial ecolégico (%) (indicador bianual) 2016/2018 70,0 20,0
Proporgao de alojamentos servidos por abastecimento de dgua (%) 2019 93,0/ 100,0
Proporgdo de alojamentos servidos por drenagem de aguas residuais (%) 2019 62,0 61,0
Incéndios rurais com duragao superior a 24 horas no total de incéndios rurais (%) 2020 1,2 0,0]
Area de freguesias classificadas como territérios vulnerdveis relativamente ao total de drea (%) 2020 94,9 79,7
Area ardida relativamente a superficie total (%) 2020 1,5 0,0]
Valorizar os Despesas dos municipios em investigagdo e desenvolvimento em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 110] 0|
ativos Conservar a Despesas dos municipios na protecio da biodiversidade e paisagem por 1000 habitantes (€) 2020 24570 27476
ambientais e naturezae a
reduziros | biodiversidade |Despesas dos municipos em ambiente por 1000 habitantes (€) 2020 47109 68430
riscos e r.ed"'z" 05 |Despesas dos municipios em ambiente no total de despesas (%) 2019 5,0 4,5
::::r:l:s Proporgao de superficie das Areas Protegidas (%) 2020 16,0 0,0
Proporgao de superficie da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,9 6,3|
Proporgao de superficie dos Sitios de Importancia Comunitaria (SIC) da Rede Natura 2000 (%) 2020 27,5 6,1
Proporgdo de superficie de zonas de protegdo especial (ZPE) da Rede Natura 2000 (%) 2020 17,8 6,2|
Bombeiros por 1000 habitantes 2020 2,5 4,7
Emissdes de gases com efeito de estufa pelas residéncias e servigos (%) 2019 10,0 11,4
Melhorar a
lidade dos Emissdes de substancias acidificantes e eutrofizantes pelas residéncias e servigos (%) 2019 7,0 17,7
solos, doare |Emissdes de poluentes atmoféricos pelos residucs de particulas PM2.5 (%) 2019 0,4/ 0,0
d:i:r;:i:::: EmissBes de poluentes atmoféricos pelas residéncias e servicos de particulas PM2.5 (%) 2019 30,6 65,0
Emissdes de substancias precursoras do ozono troposférico pelas residéncias e servigos (%) 2019 9,3 16,2|
Legenda: Melhor
Igual
Pior
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P5620) Operacdes, despesas elegiveis e fundo aprovado

Alto Tamega

Terras de Tras-os-Montes
Douro

Alto Minho

Tamega e Sousa

Cavado

Ave

Area Metropolitana do Porto
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Fundo aprovado (%), por NUTS Ill, Regido Norte, de 2014-2020.
Fonte dos dados: Portugal 2020, Lista de operagdes aprovadas (31 de margo de 2022).

Norte 26.0 419
Alto Minho 311 39,1 155 107 3.7
Terras de Tras-os-Montes 14.0 56,1
Tamega e Sousa 21,7 424 6.8 24.5 4.6
Douro 14.8 522
Cavado 28.0 42 9 7.3 187 3
Ave 323 434 4.3 17,0 3.0
Area Metropolitana do Porto 28,1 38,2 9.0 18.6 6,1
Alto Tamega 12.0 [ 57 124 46
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B COMPETE 2020 ® NORTE 2020 ®mPOSEUR ®POCH mPOISE

Fundo aprovado (%), por NUTS Il e por PO, de 2014-2020.
Fonte dos dados: Portugal 2020, Lista de operacdes aprovadas (31 de margo de 2022).

s ~ —_— Fundo Total
Territorio ‘ N2 Operagoes Despesas Elegiveis % EERE %
Arcos de Valdevez 248 8,9 74 047 713,06 € 8,8 46377 679,12 € 91
Caminha 175 6,3 25172 602,91 € 3,0 20483 099,86 € 4,0
Melgaco 125 4,5 24 655 563,13 € 2,9 17770 652,06 € 3,5
Mongdo 229 8,2 47410433,50€ 5,6 31278718,16 € 6,1
Paredes de Coura 137 4,9 54 324 202,43 € 6,4 30375838,72 € 6,0
Ponte da Barca 165 59 23973617,15€ 2,8 17725523,44 € 3,5
Ponte de Lima 402 14,4 79 865 296,70 € 9,5 59838846,90€| 11,7
Valenca 287 10,3 54 943 029,69 € 6,5 24279 139,07 € 4,8
Viana do Castelo 874, 31,3 391834525,37€| 46,5 225949355,43€| 44,3
Vila Nova de Cerveira 147 5,3 66 554 586,97 € 7,9 36269 385,40 € 7,1
Alto Minho 2789 100,0 842 781 570,91 €| 100,0 510348 238,16 € 100,0

N2 de Operagdes, Despesas Elegiveis e Fundo Total Aprovado, no Alto Minho.

Fonte dos dados: Portugal 2020, Lista de operacdes aprovadas (31 de margo de 2022). 167



Investimento elegivel aprovado e distribuicao
dos fundos aprovados

MilhGes
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Metropolitana os-Montes
do Porto
M Despesas Elegiveis ® N2 Operacgdes

Investimento elegivel aprovado (€) e N2 de operagoes, por NUTS Ill, de 2014-2020.
Fonte dos dados: Portugal 2020, Lista de operacdes aprovadas (31 de margo de 2022).
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Distribui¢do do Fundo aprovado por PO no Alto Minho (%), de 2014-2020.
Fonte dos dados: Portugal 2020, Lista de operagdes aprovadas (31 de margo de 2022).

168

Milhares



PT 2020: fundos aprovados por programa
operacional

Programa Operacional . Programa Operacional . q
Programa Operacional o Programa Operacional Programa Operacional
g P da Sustentabilidade e g p g P

d;::;::c?:;:'i::d;oe da Inclusdo Social e Eficiéncia no Uso de do Capital Humano da Regiao Norte
¢ (POCH) (NORTE 2020)

(COMPETE 2020) i AEEL Recursos (POSEUR)

Alto Minho

165120887 € 28 205158 € 90756301 € 107872925 € 225942829 €

Alto Tamega
22015578 € 1,2 8396567 € 2,3 10415693 € 1,7 22 607 122 € 1,7 119296 255 € 4
AMP
941367 341€| 50,8 204 050098 €| 55,8 299664 155€| 48,5 622756387 €| 47,9| 1279700961 € 43
Ave
264 884 150€| 14,3 24306102€| 6,6 34957412€| 5,7| 139246585€| 10,7| 355859787¢€ 12
Cavado
202149278€| 10,9 22462987€| 6,1 52732590€| 8,5| 134603926€| 10,4| 308893970¢€ 10
Douro

64321889€| 3,5 27282013€| 7,5 51221334€| 83 64796579 € 5| 227104706€| 7,6

Tamega e Sousa
146784778€| 7,9 30771840€| 84 45797773€| 74| 165090366€| 12,7| 286440369€| 9,6

Terras de Tras-os-
Montes 44782061 € 2,4 20286987 € 5,5 32574348 € 53 42 575167 € 3,3 178839234 € 6

Total

1851425962€| 100| 365761752€| 100| 618119606€| 100| 1299549057€| 100| 2982078111€| 100

PT 2020: Fundo aprovado, por NUTS lll, Regido Norte.
Fonte dos dados: Portugal 2020, Lista de operagdes aprovadas (31 de margo de 2022).

Programa Operacional
da Competitividade e

Programa Operacional

AR IE CpaREE) da Sustentabilidade e

Programa Operacional Programa Operacional

. . da Inclusdo Social e A do Capital Humano da Regido Norte (NORTE
Internacionalizagao Emprego (POISE) Eficiéncia no Uso de (POCH) 2020)
(COMPETE 2020) preg Recursos (POSEUR)
€ % € % € % € % € %
Arcos de Valdevez
13661180€| 8,6 1158465€| 6,1 5723829€| 7.3 3959551€| 72| 21874654€| 11,0
Sk 499873€| 0,3 929497€| 49 6057448€| 7,7 280429€| 05| 12715853€| 6,4
Melgaco
2044502€| 13 1291504€| 6,38 3538485€| 45 704682€| 1,3| 10191479€| 51
Mongao
6732905€| 4,2 840605 €| 4,4 2934031€| 3,7 1925156 €| 3,5| 18846022€| 9,5
Paredes de Coura
15113547€| 9,5 1396635€| 74 2047465€| 2,6 21968€| 00| 11796224€| 5,9
AR k) ) 2149911€| 1,4 1052694€| 5,6 1794498€| 2,3 1456333€| 2,7| 11272087€| 5,7
ik el Hiri 9021105€| 57 2040829€| 10,8 6404558€| 81| 15581071€| 285| 26791284€| 134
Valenga
10054149 €| 6,3 1119391€| 5,9 2252562€| 2,9 1698174€| 3,1 9154863€| 4,6
VLR o G 80312447 €| 50,7 8740083€| 46,2| 45271596€| 57,4| 29074629€| 53,1| 62550601€| 31,4
Vila Nova de
Cerveira 18914383 €| 11,9 328945€| 1,7 2875969€| 3,6 44378€| 0,1 14105712€| 7.1
Uil 158504002 €|100,0| 18898648 €|100,0| 78900441€|100,0| 54746371€|100,0| 199298779 €|100,0

PT 2020: Fundo aprovado, por concelho, Alto Minho.

Fonte dos dados: Portugal 2020, Lista de operagdes aprovadas (31 de margo de 2022). 169



PT 2020: fundos aprovados por programa
operacional e eixos de intervencao

" Terras de
Norte A.Ito AAIto Ave Civado @ Douro Tamega e Tras-os-
Minho | Tamega Sousa
Montes
Programa Operacional da Competitividade e
Internacionalizagdo
01-Reforgo da investigacdo, do desenvolvimento
tecnoldgico e da inovacdo 37,1 41,5 8,2 44,8 30,5 29,6 34,1 6,5 49,4
02-Reforgo da competitividade das PME incluindo a redugdo
de custos publicos de contexto 52,5 51,1 86,0 45,9 65,7 65,8 55,9 51,9 40,5
03-Promogdo da sustentabilidade e da qualidade do
emprego 3,4 4,7 5,9 2,3 3,3 3,7 4,3 7,1 8,4
04-Promogdo de transportes sustentaveis e eliminagdo dos
estrangulamentos nas principais redes de infraestruturas 43 0,0 0,0 3,3 0,0 0,0 0,0 33,5 0,0
05-Reforgo da capacidade institucional das autoridades
publicas e das partes interessadas e da eficiéncia da
administragdo publica 2,7 2,7 0,0 3,8 0,5 1,0 5,7 0,9 1,6
06-Assisténcia Técnica. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Programa Operacional da Inclusdo Social e Emprego
01-Promover a sustentabilidade e a qualidade do emprego 36,3 20,2 30,4 46,6 15,9 24,4 12,1 24,2 45,4
02-Iniciativa Emprego Jovem 0,1 0,0 0,0 0,1 0,3 0,0 0,1 0,5 0,7
03-Promover a inclusdo social e combater a pobreza e a
discriminagdo 63,6 79,8 69,6 53,4 83,8 75,6 87,8 75,3 53,9
04-Assisténcia Técnica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Programa Operacional da Sustentabilidade e Eficiéncia no
Uso de Recursos
01-Apoiar a transi¢do para uma economia com baixas
emissoes de carbono em todos os setores 44,6 40,5 5,3 62,0 34,7 27,2 16,5 16,8 31,3
02-Promover a adaptagdo as alteragGes climéticas e a
prevencdo e gestdo de riscos 7,7 10,8 7,2 5,3 4,5 18,3 5,7 10,4 6,2
03-Proteger o ambiente e promover a eficiéncia dos
recursos 47,7 48,7 87,6 32,7 60,8 54,6 77,8 72,8 62,5
04-Assisténcia Técnica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Programa Operacional do Capital Humano
01-Promogdo do sucesso educativo, do combate ao
abandono escolar e reforgo da qualificagdo dos jovens para
a empregabilidade 89,3 89,6 90,9 88,6 93,3 90,0 92,3 87,2 84,0
02-Reforgo do Ensino superior e da formagdo avangada 0,4 1,3 0,0 0,4 0,4 0,0 0,0 0,3 0,0
03-Aprendizagem, Qualificagdo ao longo da vida e reforgo
da empregabilidade 8,6 7,7 6,8 8,8 5,3 8,4 6,1 11,4 14,1
04-Qualidade e inovagdo do sistema de educagdo e
formacdo 1,8 1,5 2,3 2,2 1,0 1,6 1,6 1,2 1,9
05-Assisténcia técnica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Programa Operacional Regional do Norte
01-Investigagdo, desenvolvimento tecnoldgico e inovagdo 9,9 6,4 1,8 15,2 7,8 12,9 6,3 0,4 1,3
02-Competitividade das Pequenas e Médias Empresas 32,9 23,1 18,9 34,8 44,0 41,3 19,8 37,2 14,3
03-Economia de baixo teor de carbono 3,6 4,1 7,7 2,7 2,8 2,8 5,2 5,8 4,5
04-Qualidade ambiental 7,0 14,0 9,7 2,2 6,0 6,7 14,5 16,5 7,3
05-Sistema Urbano 13,4 7,9 8,8 18,0 10,2 11,8 8,3 3,6 20,9
06-Emprego e mobilidade dos trabalhadores 6,6 5,7 17,0 4,3 6,3 5,3 12,9 7,2 12,3
07-Inclusdo social e pobreza 12,6 16,9 17,2 10,6 9,4 9,0 16,0 15,6 20,9
08-Educagdo e aprendizagem ao longo da vida 11,0 19,4 13,5 8,9 11,6 8,4 12,7 11,3 14,5
09-Capacitagao Institucional e TIC 1,5 2,3 4,0 0,8 1,4 1,3 2,6 1,8 3,2
10-Assisténcia Técnica 1,4 0,4 1,4 2,5 0,6 0,5 0,6 0,7 0,7

PT 2020 - Fundo aprovado por PO e Eixo de Intervengao, NUT Ill, Regidao Norte.

Fonte dos dados: Portugal 2020, Lista de operacdes aprovadas (31 de margo de 2022).
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PT 2020: fundos aprovados por programa
operacional e eixos de intervencao

Vila

Alto |Arcos de Eaminha Meleace Mencae Paredes Ponte da Ponte de Vel Viana do Nova de (em
Minho Valdevez de Coura Barca Lima Castelo . _ branco)
Cerveira

Programa Operacional da Competitividade e
Internacionalizagdo
01-Reforgo da investigacdo, do
desenvolvimento tecnolégico e da inovagdo 41,5 93,7 0,0 0,0 0,2 28,9 0,0 0,0 64,7 39,8 65,6 7,9
02-Reforgo da competitividade das PME
incluindo a redugdo de custos publicos de
contexto 51,1 4,9| 100,0( 100,0 99,6 68,4 100,0 94,6 34,7 53,2 33,7 11,9
03-Promogdo da sustentabilidade e da
qualidade do emprego 4,7 1,4 0,0 0,0 0,3 2,7 0,0 5,4 0,6 1,4 0,7 80,0
05-Reforgo da capacidade institucional das
autoridades publicas e das partes
interessadas e da eficiéncia da administragao
publica 2,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,6 0,0 0,1
Programa Operacional da Inclusdo Social e
Emprego
01-Promover a sustentabilidade e a qualidade
do emprego 20,2 19,2 3,2 0,0 3,8 22,0 13,9 18,1 22,2 22,3 92,3 22,4
03-Promover a inclusdo social e combater a
pobreza e a discriminagdo 79,8 80,8 96,8 100,0 96,2 78,0 86,1 81,9 77,8 77,7 7,7 77,6
Programa Operacional da Sustentabilidade e
Eficiéncia no Uso de Recursos
01-Apoiar a transi¢cdo para uma economia
com baixas emisses de carbono em todos os
setores 40,5 0,0 10,7 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 0,0 77,0 0,0 2,2
02-Promover a adaptacdo as alteracGes
climaticas e a prevencdo e gestdo de riscos 10,8 18,1 39,8 6,1 0,0 22,9 35,7 7,5 0,0 6,3 1,3 13,8
03-Proteger o ambiente e promover a
eficiéncia dos recursos 48,7 81,9 49,5 93,9| 100,0 77,1 64,3 77,4 100,0 16,6 98,7 83,9
Programa Operacional do Capital Humano
01-Promogdo do sucesso educativo, do
combate ao abandono escolar e reforgo da
qualificagdo dos jovens para a
empregabilidade 89,6 85,6 86,4| 100,0 99,3 0,0 74,0 94,6 79,1 94,0 100,0 86,4
02-Reforgo do Ensino superior e da formagdo
avangada 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5
03-Aprendizagem, Qualificagdo ao longo da
vida e refor¢o da empregabilidade 7,7 13,7 0,0 0,0 0,0 0,0 24,4 2,5 20,1 3,9 0,0 10,4
04-Qualidade e inovagdo do sistema de
educacdo e formagdo 1,5 0,7 13,6 0,0 0,7| 100,0 1,6 2,9 0,8 2,1 0,0 0,7
Programa Operacional Regional do Norte
01-Investigagdo, desenvolvimento tecnolégico
e inovagdo 6,4 12,8 0,2 0,5 0,0 3,9 0,0 0,1 0,0 15,0 7,5 2,5
02-Competitividade das Pequenas e Médias
Empresas 23,1 23,8 10,5 25,2 51,4 25,7 35,9 35,3 8,1 12,7 43,3 7,4
03-Economia de baixo teor de carbono 4,1 2,7 3,8 3,3 7,0 2,0 6,7 8,4 4,0 2,6 6,1 1,7
04-Qualidade ambiental 14,0 20,8 20,1 21,3 14,8 20,0 14,7 22,3 25,0 3,0 9,3 15,0
05-Sistema Urbano 7,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26,8 0,0 4,0
06-Emprego e mobilidade dos trabalhadores 5,7 7,8 6,8 12,5 6,5 7,4 7,6 5,9 7,1 4,2 8,0 0,0
07-Inclusdo social e pobreza 16,9 12,9 15,5 21,2 13,4 14,1 15,7 16,4 20,6 19,0 10,1 21,2
08-Educagdo e aprendizagem ao longo da vida 19,4 15,3 41,2 13,5 3,2 22,8 16,5 9,3 32,5 15,4 14,1 43,6
09-Capacitagdo Institucional e TIC 2,3 3,9 1,8 2,4 3,8 4,1 3,0 2,3 2,7 1,3 1,7 1,3
10-Assisténcia técnica 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 3,3

PT 2020 - Fundo aprovado por PO e Eixo de Intervengao, por concelho, Alto Minho.

Fonte dos dados: Portugal 2020, Lista de operagdes aprovadas (31 de margo de 2022).
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93620

Designacao do projeto

Beneficiario

Concelho

Despesa Elegivel Fundo Aprovado

Projetos com maior investimento no Alto Minho

Construgdo do Cabo

Sustentabilidade e

Paredes de Coura

submarino para rece¢do de REN - REDE ELECTRICA Viana do o
121
energias offshore na zona NACIONAL, S.A. Castelo 4756012168 €| 30000000,00€ | FC Eficiéncia no Uso de
. . Recursos
piloto de Viana do castelo
SUAVECEL - INDUSTRIA Viana do Competitividade e
Inovagdo Produtiva Suavecel TRANSFORMADORA DE 24 940000,00€ | 12470000,00 € | FEDER P R .
Castelo Internacionalizagdo
PAPEL S.A.
Eurocast 2020 EUROCAST PORTUGALVIANA,|  Arcosde |, g5 500 00€ | 10343475,00¢€ | FEDER | COMPetitividade e
S.A. Valdevez Internacionalizagdo
Introdug?Q de armazem FORTISSUE - PRODUCAO DE Viana do 18271900,00€ | 9135950,00€ | FEDER Compet.|t|V|d.ade~e
automatico Fortissue PAPEL, S.A. Castelo Internacionalizagdo
Fabrico de novos produtos - Viana do Competitividade e
pensos higiénicos, tampdes, | NUNEX - WORLDWIDE, S.A. 17 272 500,00 € 8636 250,00 € | FEDER P K s
. . Castelo Internacionalizagdo
toalhistas e fraldas ultrafinas
HiWave-5 .: Desenvolvimento
e demonstracdo de um CORPOWER OCEAN Viana do Competitividade e
sistema WEC totalmente |PORTUGAL, UNIPESSOAL LDA Castelo 16174428,46 € 7302000,00€ | FEDER Internacionalizagdo
integrado em escala real
EUROSTYLE SYSTEMS
PORTUGAL - INDUSTRIA DE Viana do Competitividade e
Eurostyle 2020 PLASTICOS E DE BORRACHA, Castelo 17348500,00€ | 6071975,00¢ | FEDER Internacionaliza¢do
S.A.
Aumento da capacidade | o oy papER viaNA, S.A. | VIAM39O | 95 930000,00€ | 5503500,00¢€ | FEDER | COMPetitividade e
produtiva da EKPV Castelo Internacionalizagdo
DOURECA PRODUTOS Paredes de Competitividade e
DOURECA_GETSTRONGER PLASTICOS LDA Coura 7387 552,64 € 5378 642,39 € | FEDER Internacionalizacio
Intervengdes nos sistemas de
abastecimento de agua com o p Sustentabilidade e
objetivo de controlo e A.D-AM. - AGUAS DO ALTO - 10049455,73€ | 5326211,53€| FC Eficiéncia no Uso de
~ . MINHO, S.A.
redugdo de perdas - Sistema Recursos
de Aguas do Alto Minho
Zendal Portugal 2021 - A
primeira fase do projeto de ZENDAL PORTUGAL, Paredes de Competitividade e
producgdo de vacinas viricas SOCIEDADE UNIPESSOAL 14357 738,99 € 4666 265,17 € | FEDER P . s
. Coura Internacionalizagao
para a saude humana em LIMITADA

10 projetos com maior investimento no Alto Minho.
Fonte dos dados: Portugal 2020, Lista de operagdes aprovadas (31 de margo de 2022).
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93620

Sistemas de Incentivo

Sistema de Incentivos a Inovagdo
Empresarial

Regime de Apoio as Infraestruturas
de Transportes

Sistema de Incentivos a 1&D
Empresarial

Sistema de Incentivos a
Qualificacdo e Internacionalizagado
de PME

Sistema de Apoio a Modernizacdo
e Capacita¢do da Administracao
Publica

Sistema de Incentivos a Liquidez
Investigagao Cientifica

Formagdo Auténoma

Total

Investimento (€) %

COMPETE 2020 no Alto Minho

Elegivel (€)

COMPETE
2020

%

67,0 | 345980696,23 € 66,3

86 408 383,00 €| 15,1 79833 726,67 €| 15,3
66 131 418,14 €| 11,6 62 853572,25€| 12,0
11749 670,03 € 2,1 9499 462,60 € 1,8
8884 146,33 € 1,6 8703 329,74 € 1,7
8742 847,37 € 1,5 8742 847,37 € 1,7
4131 566,73 € 0,7 4076 756,45 € 0,8
2674 057,16 € 0,5 2481770,65 € 0,5
571376 483,49 € | 100,0 | 522172 161,96 € 100,0

Incentivo (€)

141 075 108,47 €

67 858 667,66 €

42 184 428,60 €

4193 079,05 €

6 878 564,86 €

8742 847,37 €

3464 462,72 €

1145189,02 €

275542 347,75 €| 100,0

%

51,2

24,6

15,3

1,5

2,5

3,2

1,3

0,4

COMPETE 2020 - Sistema de Incentivos as Empresas no Alto Minho.
Fonte dos dados: COMPETE 2020, Lista de operagdes aprovadas (31 de margo de 2022).

Investimento Incentivo
Territorio Candidaturas % TPtaI (VAL) %
(em milhares €)

Arcos de Valdevez 215| 7,5 38,86€| 6,2 14,715| 6,2
Caminha 190| 6,6 10,03€, 1,6 1,779 0,8
Melgaco 71| 2,5 9,55€ 1,5 2,344 1,0
Mongdo 206, 7,2 18,61€| 3,0 7,736 | 3,3
Paredes de Coura 114| 4,0 40,41€| 6,4 15,408 | 6,5
Ponte da Barca 135| 4,7 11,03€, 1,8 2,611 1,1
Ponte de Lima 419 | 14,6 38,19€| 6,1 10,681 | 4,5
Valenga 357 12,4 148,13 €| 23,5 79,095 33,4
Viana do Castelo 1033 35,9 261,66 €| 41,5 82,900 35,0
Vila Nova de Cerveira 136 | 4,7 53,77€| 8,5 19,645| 8,3
Total 2876 | 100 630,25€| 100 236,914 100
Distribuicdo do COMPETE 2020, no Alto Minho (%), de 2014-2020.

Fonte dos dados: COMPETE 2020, Lista de operag¢des aprovadas (31 de marco de 2022). 173



W5620] COMPETE 2020 no Alto Minho

051(18 0,0

1,7

3,1

COMPETE
2020

® Industria Transformadora
= Transportes
u Turismo
Comeércio
® Energia e Ambiente
u ND
m Servigos
m Construgdo

m IndUstrias Extrativas

Incentivo (VAL) por atividade econémica, no Alto Minho (%), de 2014-2020.
Fonte dos dados: COMPETE 2020, Lista de operagdes aprovadas (31 de margo de 2022).

Energia

Economia do Mar

Tecnologias de Informagado e Comunicagdo
Habitat

Tecnologias de Produgao e Industrias de Processo
Industrias Culturais e Criativas

Agua e Ambiente

Agro-alimentar

Materiais e Matérias-primas

Turismo

Floresta

Saude

Tecnologias de Producgéo e Industrias de Produto
Automavel, Aerondutica e Espago

ND

Incentivo (VAL) por ENEI, no Alto Minho (%), de 2014-2020.

44,7

25 30 35 40 45 50

Fonte dos dados: COMPETE 2020, Lista de operag¢des aprovadas (31 de margo de 2022). 174



93620

NORTE 2020 no Alto Minho

NORTE 2020

N.2 de Fundo Fundo 0
NUTS i Registos Aprovado Validado %
Alto Minho 4 495 7,6 721133293 6,7 477 778 696 7,3
Alto Tamega 1999 3,4 220233430 2,1 120539 808 1,8
ﬁ;ﬁ?oMetmpO“ta”a do 25 060 42,4 4513814736 42,2 2676443871 40,8
Ave 6498 11,0 1087 300 083 10,2 693 143 440 10,6
Cavado 6410 10,9 1162612 679 10,9 704 966 189 10,7
Douro 4134 7,0 565998 113 5,3 314 551 863 4,8
Tamega e Sousa 6 085 10,3 866 621 128 8,1 516 401 370 7,9
Terras de Tras-os- 3120 53| 416100482 3,9/ 218813618 3,3
Montes
Ndo Territorializado 1256 2,1 1140990 237 10,7 837171975 12,8
Norte 59 057 100 10694 804 181 100 6559810830 100
Investimento municipal do Programa Operacional do Norte 2020.
Fonte dos dados: NORTE 2020, Boletim Mensal de margo de 2022.
180 000 € 70%
A
160 000 € A A A 60%
140000 € A A A 50% B Fundo Aprovado
120 000 € ° estratégia
100 000 € A 40% B Fundo Executado
80000 € 30%
60 000 € M Fundo Pago
20%
40000 €
20000 € 10% A Taxa de Execugdo
0€ 0%

A.M. Porto

(o] [

£ §

C

s £

o =
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Ave

Cavado

Douro

Tamega e Sousa

Terras de Tras-
os-Montes

Pactos para o Desenvolvimento e Coesao Territorial (PDCT), do Programa Operacional do Norte 2020.
Fonte dos dados: NORTE 2020, Boletim Mensal de margo de 2022.

175




5620)] NORTE 2020 no Alto Minho

N2 de Fundo Fundo Taxa de
Registos Aprovado Executado execucao
Arcos de Valdevez 6 2778377 € 2349992 € 103%
Caminha 7 2034315¢€ 1474027 € 67%
Melgaco 5 1242816 € 1046973 € 78%
Mongdo 8 2523937¢€ 1810716 € 77%
Paredes de Coura 4 1182175€ 1192966 € 98%
Ponte da Barca 6 1539542 € 1314943 € 82%
Ponte de Lima 9 5097 483 € 4616971 € 98%
Valenga 2 1991275 € 1880090 € 105%
Viana do Castelo 28 17834073 €, 15729607 € 89%
Vila Nova de Cerveira 5 1306022 € 845169 € 54%
Total 80 37530015€ 32261454 ¢€ 851%

Politica de Cidades: PEDU e PARU - Investimento, Dotag¢do do Fundo e Execu¢do no Alto Minho.
Fonte dos dados: NORTE 2020, Boletim Mensal de margo de 2022.
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